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( Fakta om Rådenegasen ) 

Sveriges största .natiJrgasverk 
I Rådene utanför Skövde har man un-

der brunnsborrning träffat på en me
tangasfic.ka, som på sina håll presente
rats på ett sätt som kunnat ge intryck 
av att vi här i Sverige har fått ett na
turgasverk av samma stil och omfatt
ning som finns på sina håll i Syd-Euro
pa och Amerika. Låt oss redan från 
början slå fast att detta är felaktigt, 
vilket inte hindrar att fyndigheten trots 
detta är den absolut största som någon
sin påträffats i Sverige. Den är näm
ligen inte enastående - mindre sådana 
fyndigheter, som hållit en gård med 
bränsle ett par år har tidigare påträffats. 

Metangasen är, under förutsättning 
att den är någorlunda ren, ett ypperligt 
bränsle med ett betydligt högre värme
värde än vanlig kokgas. Hur det för
håller sig med Rådenegasens värmevär
de kan ännu inte sägas med någon sä
kerhet då gasanalysen i skrivande stund 
inte är klar, men av allt att döma in
nehåller den betydande mängder av kvä
vegas, vilket nedsätter värmevärdet. 
Det torde därför vara säkrast att inte 
räkna med större värmevärde än kok
gasens för den. 

Betalar gasen un~rsöknings- och 
le~ningskostnaderna ? 

Den avgörande frågan är emellertid 
hur pass omfattande gastillgången är. 
Detta blir b'estämmande för om man 
kan utnyttja gastil1gången annat än lo
kalt. Det har. nämnts att såväl Skövde 
gasverk som Skö,vde Gasbetong AB skul
le vara intresserade _ av att leda gasen i 
ledning 6-7 km till Sköv-de för att ut
nyttja den. Räcker i ett sådant fall gas
tillgången till för att betala undersök
nings- och anläggningskostnaderna? 

På den punkten är d1' Eric Fromm på 
Sveriges Geologiska Undersökning myc
ket skeptisk. Han understryker att detta 
måste vara en betydligt rikare fyndig
het än man träffat på tidigare, men att 
man innan man kan diskutera dess in
dustriella utnyttjande måste fastslå hur 
pass stor den är och för detta behövs 
det omfattande borrningar som inte 
direkt blir billiga. Om man räknar med 
den billigaste borrmetoden är kostnaden 
minst 35 kr pr borrmeter. Då' minst 8 
borrhål till ett djup av 60 meter är nöd
vändiga betyder detta en kostnad på ca 
20 000 kronor. Med anordningar för att 

ta till vara gasen från dessa hål kom
mer man säkert upp i 30000 kronor, 
vilket skulle motsvara en gaskvantitet av 
250 000 m 3 gas till ett pris av 12 öre/ m3 

- ett ganska vanligt pris på kokgas för 
storförbrukare. 

Inga tekniska problem att 
tillvarata gasen 

Själva anordningarna för att tillvara
ta gasen behöver däremot inte bli sär
skilt dyrbara. Enligt civ.-ing . . E. Backte
man hos Rosenblads Patenter kommer 
det i detta fall antagligen endast 
att behövas en reduceringsventil och 
en mekanisk vatten avskilj are, varefter 
man kan leda gasen direkt i ledningar
na till gasbrännarna. 

Dä,remot blir det synnerligen höga 
kostnader om man ska leda gasen någon 
längre sträcka, e~empelvis till- Skövde. 
I dagspressen har det talats om 60 000 
kronor men civ.-ing. P. O. Grane på 
Skövde Gasbetong AB, som visat det 
största intresset för att utnyttja .gas
fyndigheten, förklarar att denna siffra 
är rent löjlig - man måste i detta fall 
räkna med kostnader på ett par hundra 
tusen kronor. Det skulle tillsammans med 
kostnaderna för provborrningarna krä
va en gaslevetans på nära 2 milj. m3• 

150 .m 3 ~as i timmen 
Enligt godsägare Karl Nylander på 

Rådene räknar man med att efter det 
man lyckats täta hålet - ett arbete som 
visat sig mer komplicer,at än man från 
början kalkylerat med - få 150 m3 gas/ 
timmen. Det skulle alltså innebära att 
man med oförändrat gastryck skulle be
hövfl. mer än ett och ett halvt års gas
produktion för att betala enbart anlägg
ningskostnaden av rörledningen. 

Ju mer man tittar på anläggnings
kostnaderna ju klarare framstår gas
fickans storlek alltså som den avgöran
de faktorn. Kan den leverera dessa gas
mängder? Dr Fromm hävdar att sanno
likheten talar för att trycket redan om 
något år kommer att minska och är det
ta riktigt är det självklart att "gasver
ket i Rådene" aldrig kommer att kunna 
exportera någon gas till mer avlägset 
belägna ställen. Däremot är det uppen
bart att man i själva Rådene kommer 
att ha en fri värmekälla under långt 
tid framåt - kanske "i vår tid". 
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OMSLAGSBILDEN visar Sven Janbrink pyssla n1ed ett m ecanobygge p å utställning
en Barnet ocll leken . 

Tf A befinner sig alltid mitt i 
centrum för get tekniska skeendet, 
även om det inte var dag är så på~ 
tagligt som när vi häromdagen di
rekt från redaktionen gick: under jor
den' för att så där ungefär 1 år i 
förväg inviga Stockholms inre tun
nelbanetrafik. 

Nedstigna till det underjordiska 
tågsystemets blivande centralpunkt, 
Kungsgatstationen, mötte oss ett tåg, 
vars make väl aldrig skådats på jor
den: den församlade spårvägsled
ningen, ett diesellok, tre flakvagnar 
och ett par dussin pinnstolar. Någon 
konduktör syntes däremot inte till och 
eftersom alla andra gick och satte sig 
vågade vi göra sammalunda, varef
ter tåget avgick. 

Men först hade spårvägsdirektören 
hälsningstalat om hur redan 1870 en 
Jules Verne-begåvad stockholmare 
velat förvisa storstaastrafiken till 
underjorden, medan å andra sidan 
ännu så sent som för 10 år sedan ett 
flertal röster höjts för att hela tun
nelbaneprojekte~ var onödigt, då 
Stockholm aldrIg bleve en stad av 
sådan omfattning att de väldiga kost
naderna för en metroanläggning 
kunde försvaras. Om det nu var nå
gon som trodde ..att affärerna gick 
bättre ihop ovan jord. ' 

Detta sistnämnda sade inte spår
vägschefen högt.- I stället uppskatta
de han de tidsvinster som stockhol
marna skulle göra i tunnelbanan jäm
fört med nuvarande restider till be
tydande. Innan T-banesystemet i hela 
dess utsträckning vore färdigt, vil
ket beräknades hända år 1956, skulle 
trafiken ,upprätthållas med 7-vag
nars-tåg under rusningstiden var 5:e 
minut, under lågtrafiken var 15 :e. 

Ett ' snillrikt signalsystem ger sä
kerhet och garanterar att tidtabellen 
hålls: I.:varje ögonblick visar en 'sig
nal l forarhytten hur fort föraren 
ska köra. Denna hyttsignal är så 
sammankopplad med tågets bromsan
ordning, att tåget automatiskt brom
sas, om det framförs fortare. 

Vid den unika premiärfärden åkte/ 
vi den 3 600 m långa sträckan genom 
de kylslagl;la bergasalarna på 1 tim. 
och 10 min. Det riktiga tåget behö
ver 6,5 min. för samma väg mellan 
~ungsga~an och Fridhernsplan. Ar
h.~a traf~kinän&,~en vid Kungsgatan 
vantas bh 58 IDlIJ. resenärer. . 

. Som vi påpekat ligger stationen 
centralt i förhållande till TfA. Det 
b~ir ba~!1 att kila upp några trappor, 
vllket ar bra komma ihåg särskilt 
som nu i prenumerationstider. 

Då ska Ni inte heller glömma 
bort att Teknik för Alla är den sven
s~a tidning som tar Er med på den 
sak.raste, snabbaste, roligaste och lä- ' 
ronkaste resan i sällskap med tekni
ken under år ;.9~2. Det inbetalnings
kort som medfolJer detta nr förvand
l~r Ni själv på närmaste postkontor 
hll en se~.a!llbiljett vare sig det gäl
ler att folJa den moderna tekniken 
ovan eller under jorden, i luften 
eller över o'Ch bortom haven. O. E. 

Med detta nr följer som bilaga ett inbetalningskort för prenumeration 1952. 



Den 10 maj 1950 blev det en 
fullständig fade out på kortvågen 
och telegrafförbindelserna desor
ganiserades, men telegraf verket 
kunde i stor utsträckning upprätt
hålla sina förbindelser genom att 
det i god tid var varnat för vad 
som skulle inträffa från den "sol
bevakningstjänst" som finns på 
observatoriet i Saltsjöbaden. Om 
denna för telekommunikationerna 
betydelsefulla verksamhet berättar 
här red. Karl Modin. 

Vad "väderlekstjänsten" är vet numera 
alla. Men frågar man någon vad 

"solbevalrningstjänsten" är, får man 
sannolikt nöja sig med en huvudskak
ning som svar. Och dock har vi sedan 
några år tillbaka en sådan i funk
tion ute på Stockholms Observatorium i 
Saltsjöbaden. 

Men först några ord om radios tör
ningarna. och deras orsaker. De rent lo
kala störningarna kan man i regel 
komma till rätta med, även om de kan 
ställa till ganska mycket besvär för dem 
som lyssnar på rundradion. De stora re
gionala störningarna är det värre att få 
bukt med, eftersom de har sitt ursprung 
i kosmiska inflytanden. Och här är det 
inte fråga om vad vi allmänt kallar "kos
misk strålning" med mesoner och andra 
atomfysikaliska fenomen, här är det för
hållandena på och inom solen, som är 
syndabocken. De våldsamma omvälv
ningar och förskjutningar, som ständigt 
pågår i solens inre och som avspeglar 
sig på dess yta i form av fläckar, fack
lor och protuberanser, förorsakar varia
tioner i Jordens elektriska och magne
tiska tillstånd, vilka \ i sin tur ger upp
hov till radiostörningar, norrsken och 
s. k. elektriska jordströmmar. De senare 
torde den stora allmänheten inte kom
ma i någon störande kontakt med, efter
som telegraf teknikerna skyddar telefon
och telegrafledningarna för ·de ovälkom
na strömmarnas åverkan. A-tt dessa är 
avsevärda om det vill sig illa framgår 
bl. a. av att telefonstationen i Karlstad 
för några decennier sedan härjades av 
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en eldsvåda, framkallad av ovanligt 
kraftiga jordströmmar. 

Radiostörningarna, norrskenen och ?e 
magnetiska stormarna åstadkommer VIS

serligen inte så v~ldsamma .. effekt~~, 
n;ten de är störande nog, framforalIt for 
den stora och alltjämt växande kommer
siella radiotrafiken mellan länderna. 
Mycket trassel skulle kunna undvikas, 
om man på förhand visste, när kraftiga 
störningar vore att vänta. Visserligen 
kan man naturligtvis inte hindra eller 
neutralisera dem, men man kan anpassa 

• sig efter dem, t. ex. på så sätt att man 
forcerar expedieringen av viktiga sam
tal och telegram under de störningsfria 
pauserna. Och man kan i fråga om vissa 
störningar i tid bestämma vilka frekven
ser som blir mest användbara vid stör
ningstillfället osv. 

Förutsägelserna av störningarna grun
dar sig på en noggrann iakttagelse av: 
förändringarna på solskiyan. Det lager 

(Forts. på sid. 26.) 

Förutom dubbelrefraktorns 
välkända kupol finns det 
flera mindre vid SaltsJö
bndsobserl"atoriet, och un .. 
d er en av dem döljer sig den 
koronagraf, 80m observator 
öhman förevisar här t. h . 

Yngve öhman leder obser ... atlonerna 
av den oroliga 801en ooh synes ovan I · 
vinjetten tillsammans me<J den på 
Stockholms observatoriums Instru
mentverkstad byggd .. spektrohello&"ra
fen. SoIeDS ljus släpps vi.. ett spegel
system in genom en lucka i vä&"gen •. 

Bilden av solskivan överst är ett spek
trohellogram upptaget den 3 april 1049'. 

i en av spektrats ... ätellnJer. ., 

Kaskaden i solskivans kant på bUde", 
därunder är en protuberans, fotogra
ferad den 24 september 1951 med< 
Stockholms Observatorhl1ns korona
graf i förening med en s . k. polarlsa-

tioDsmonokromator. 

Den fortlöpande bildserien t. .... med 
tidsangivelser i kanten visar en s. k . 
"flare" registrerad den 10 maj 1950 p!\ 
Stockholms Observatorium. . Denna 
kortvariga briljanta bildning orsaka
de fullständig fade-out på kortvåg;eD.. 

y 
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, Scootern bereder sin ryttare möJughetl 
att åka finklädd på tina vägar, och den 
vander sig till en större krets av trafi
kanter ön motorcykeln, men kODstruk
tlonsmässlgt har den fortfarande flera 
nackdelar, säger Ingenjör S. Åberg I 
denna artikel om utvecklingen Just nu. , / 

Den tekniska utvecklingen har gjort 
det möjligt att med små 1,S-liters mo

torer. och även mindre, prestera sådan 
effekt och tillförlitlighet, att de i prak
tiken kunnat få ett oanat stort verksam
hetslålt, dvs. de har kunnat utgöra goda 
lösningar på månget trans'Portproblem, 
såväl i tätorter som på landsbygden. 
Här i landet har vi ju goda erfarenheter 
av den moderna 125 cc motorn som säker 
och lättskött drivkälla i lätta motorcyk
lar av konventionell, eller man kanske 
ska säga, traditionsbunden form. I ut
landet har väl förhållandet varit ena
handa under förkrigsåren, men en ny 
tendens har under de senaste åren bör
jat göra sig gällande för de lätta motor
cyklarna. Inspirationen kom ' från det 
soliga Italien, där man omedelbart efter 
kriget började tillverka scooters bl.a. i 
Piaggios då sysslolösa bombplansfabri
ker och där Vespans vagga stod. 

En av orsakerna till att scooterna 
tenderar till att bli mer och mer popu
lära är den känsla av säkerhet och sta
bilitet, som orsakas av deras låga bygg
nad med breda hjul av liten diameter. 
Den bekväma och relativt skyddade kör
ställningen uppskattas ju givetvis också, 
i;nte minst av damerna, som i regel tve
kar att grensla de vanliga motorcyklar
na, om de ej är klädda speciellt härför, 
och som finner det mer naturligt med 
scooterns damcykelliknande byggnads-
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'l'. v.: Den nya A)O-scoo
tern med motor och bränsle
tank monterade långt fram 
för att uppnå en bättre 
vIktfördelning. Bränsletan-

ken har "knägrepp". 

sätt. Ä ven många gentIemen som vill ha 
ett lätt ,och smidigt, ej "klädkrävande" 
fortskaffningsmedel har en ovärderlig 
nytta av scootern, eftersom den kan an
vändas i samband med hatt och över
rock. 

Ovan: Scootern i Jämförelse med 125 cc 
motorcykeln visar det längre axelavstån
det. Observera även motorplaceringarnll 
och därav skillnaden i vIktfördelning. 

Nedan: Terrot, vllken även uppträder un ... 
der namnet Magnat-Debon, är försedd med 
en 100 cc tvåtaktsmotor och tvåvä .. dad 
l'äxellåda. 

,uu~n~ 
nier kunna sig på scootern och pla
cera en res- eller shoppingväska på platt
formen framför motorn och ila iväg till 
affären, stationen, sammanträdet etc. 
gör att detta fortskaffningsmedel vän
der sig till en mycket vidare krets av 
trafikanter än den vanliga motorcykeln, 
vilket är en av anledningarna till att 
scootern utomlands har vunnit en så 
enorm efterfrågan som verkligen är fal
let. 

De lätt avtagbara hjulen, samt det 
faktum att de flesta scooter.na är för
sedda med färdigmonterade och upp
pumpade reservhjul, precis som på en 
bil, gör att tanken på en eventuell punk
tering ej ter sig så avskräckande för den 
som endast har intresse av fordonet som 
fortskaffningsmedel och ej har något 
behov av ått visa sin mekaniska färdig
het. 

På några av de mest kända scooternas 
plussida står även handväxeln i form 
av vridbart handtag på styret, något 
som uppskattas av dem som helst vill ha 
bägge händerna på styret. 

Men inga rosor, utan törnen, scootenl 
av i dag är ingen slutgiltig produkt, 
utan fortfarande i vardande, och här ska 
endast nämnas några av de problem som 
ej är slutgiltigt lösta. Hur många har 
t.ex. tänkt på att en scooter faktiskt har 
längre hjulbas, eller rättare sagt längre 
axelavstånd än en motorcykel i motsva
rande storleksklass, trots att scootem 
verkar mycket kort? Detta långa axel
avstånd är ett allvarligt problem för de 
konstruktörer som vill bygga en scooter 
med större hjul, då detta måste medföra 
en radikal förändring av hela konstruk
tionen. 

Scooterkonstruktören ställs även ofta 
inför en viss svårighet att balansera åk
donet på grund av motorns p.lacering 
vid sidan av fordonets mittlinje, och kyl
ningen måste i de flesta fal! ske med 
hjälp av fläkt på grund av den långt 
drivna inbyggnaden av motorn, vilket i 
sin tur har till följd en effektförlust på 
ca 5-10 proc. 

De små hjulen medför en gyroskopisk 
effekt, som vid högre fart inverkar men-

Längst t. v.: G~Uettos ]7" bakhjul på en
kel ' svängarm och med gummifjädrat 
bakntnr • 

Nedan:' SteUa med rena svepande linjer 
och med en tvåcyllndrig Imme motor som 
drlvkälla. 
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ligt på stabiliteten . Känslan av stabili
tet skull~ ökas betydligt, om scooterna 
konstruerades med något slag av "knä
grepp". en konstruktionsdetalj som inom 
parentes sagt återfinns på den nya 150 
cc scootern Ami. 

Den största nackdelen med de flesta 
scooterkonstruktioner är dock den oför
delaktiga viktfördelningen, ty på grund 
av motorns placering långt bak under 
föraren blir bakhjulet onormalt hårt be
lastat, medan f ramhjulet ej har till
fredsställande belastning för ett gott 
väggrepp. En av de mest populära scoo
tern a har en viktfördelning av 70 proc. 
på bakhjulet och 30 proc. på fram. Med 
föraren på är siffrorna 72 proc. resp. 
28 proc., och med en passagerare på 
"pallen" ändå mer ofördelaktiga eller 80 
och 20 proc. Kommentarer till detta för
hållande är , egentligen överflödiga men 
att detta viktförhållande har menlig in
verkan på styrförmågan står väl dock 
klart. 

Fjädringen på scooterna är i regel 
god, men en längre fjädringsrörelse är 
önskvärd på de mången gång 'dåliga vä
gar vi har här i landet. Den är dock 

Motobecnne eller Moto
con fort försedd med 
fläktkyld, 125 Cc fyr
taktsmotor med sIdven
tIler o. treväxlad växel
låda I en enhet. 

omöjlig att konstruera för små 
hjul eftersom den fria mark
höjden blir farligt reducerad. 

På senare 
scooterkon
struktioner kan 
man i vissa fall 
spåra en strä
van till bättre 
viktfördelning 
~ch beträffande 
hjulen en högst 
avsevärd ök
ning av dia
metern. Som ett 
~xempel på det
ta kan nämnas 
Moto Guzzi Galletto med sma 17" hjul 
och reservhjulet placerat omedelbart 
bakom framskärmen. Galletto, vilken 
tidigare beskrivits i Tf A, är man 

• å·""i~"iJ" o ers li,tl;g 
Att handen är vårt mest sinnrika 

verktyg glöms lätt bort bland alla 
helautomaterna i den moderna indu
strin. Men den har fått ett ståtligt 
erkännande just från en praktiskt 
taget helautomatiserad tillverkning, 
nämligen tunnbinderiet. Eller kanske 
man hellre borde säga: det ameri
kanska tunn:binderiet, ty det är där
ifrån erkännandet kommer. Det stora 
Blue Grass Cooperage Company, 
Louisville, Kentucky, har nyligen 
helt mekaniserat sin produktion -
allting görs med maskiner, utom 
själva resningen av staven. Den mås-

- te göras för hand och amerikanarna 
säger, att "ingen maskin kan härvid
lag ersätta den skicklige tunnbinda
ren". 

En skicklig stavresare bygger upp 
800 'tunnor pr arbetsdag - det nämn
da tunnbinderiet gör nu tack vare 
mekaniseringen av övriga arbetsmo
ment 1 200 tunnor och ekfat pr åtta
timmarsdag. Det är inte bara pro
duktionen, som ökat avsevärt, även 
olycksfallsfrekvensen har gått ned 
till ett rpinimum i denna för fingrar 
och händer så riskabla tillverkning. 
På en miljon arbetstimmar har man 
inte haft ett enda olycksfall inom 
denna industri, där man förr räknade 
med att i genomsnitt 40 timmar av 
1 000 gick förlorade till följd av 
olyckshändelser . 

Tun-nämnena, stav, bottnar, lock 
och band kommer till de olika arbets
sektionerna på truckburna lastpallar, 
hissar eller andra mekaniska trans
portanordningar. Halvfärdiga tunnor, 
som ska transporteras till lagret, be
höver ingen lyfta eller kånka på. De 
rullas lätt och behändigt antingen på 
räle!' eller på metallskodda banor i 
golvet. För virkets "basning" använ
des förr långa, utrymmeskrävande 

som tunnbindare~ 
ångtunnlar, som inte bara upptog 
on'ödigt stort golvutrymme, utan ock
så tog många arbetstimmar i an
språk. Nu har mån i ett hörn av fa
brikslokalen byggt u'pp ett skåp, vars 
horisontalutrymme inte är mycket 
större än tunnans eller fatets. Den 
stavresta tunnan förs in i skåpet, 
placeras ~å en hjulliknande anord
ning och utsätts där under 15 mi-

. nuter för ett kraftigt ångbad medan 
den roterar på sitt hjul. Efter den 
proceduren är staven böjlig och lå
ter sig bardas. 

Viskyfat ska brännas inuti för att 
den lagrade vätskan med tiden ska få 
den rätta bouqueten. Detta gick förr 
till på det enkla, naturliga sättet att 
man stack in en fackla i fatet och så 
gott sig göra lät för-
sökte få bränningen 
"jämn. Det blev den 
mera sällan och 
dessutom var det 
en tidskrävande pro
cedur. Nu förs tun
nan fram över en 
gaslåga, som med 
hjälp aven sprin
klerliknande anord
ning fördelar vär
men jämnt över fa
tets hela insida. Ef
ter 50 sekunder är 
~EQ 8. pp..sifl. 24.) 

Där maskinen pr bet -
för att resa staven behövs 
människan I Däremot har 
maskinen tagit hand om det 
för händerna farliga arbetet 
att lilA bort de tUlfiWlp 
band 80m använts under 
framlltli1lnlngen vnket fram-

år av den övre bilden. 

nästan frestad att · kalla för en "halv
scooter" då den utgör en kompromiss 
mellan scooter och motorCYKel, när des.:. 
sa är som bäst . 

Det finns områden där manm
skan är oersättlig - i USA har 
man lyckats mekanisera alla ar
betsprocesser utom en i tunnbin
deriet. Fortfarand~ måste männi
skan till som stavresare ! 

~--------------------------------~~-----~ 
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En stor tillverkll'-re av järnvligsvagnar 
fann att deLj;og sex timmar för två 

man att förse en vagnsida med erfor
derliga stöd i form av v-järn. Det som 
tog lång tid var manövreringen av 
svetsapparaturen, varför man beslöt att 
il'ationalisera denna. Bolagets ingenjörer 
konstruerade en transportabel punkt
svetsningsapparat, som' visade sig fylla 
alla förväntningar - de sex timmarna 
pr vagnsida och två man reducerades nu 
till 1% timme och en av männen kun
de avdelas till annat arbete. 

Svetsningsaggregatet består aven 
transformator med inbyggd högfrekvens
apparat, en punktsvetsningspistol av .ty
pen Heliarc, som lanserats av Union 
Carbide and Carbon Corporation of New 
York, med tillhörande argonbehållare, 
vattentank och cirkul~tionspump. Allt
sammans är monterat på en liten truck 
med gummihjul och kan lätt och behän
digt flyttas av svetsaren, som bara be
höver se till att det finns en kontakt i 
närheten till vilken aggregatet kan an
slutas. Själva manipuleringen av appa
raten är synnerligen enkel, så enkel 
t. o. m. att det inte behöver vara någon 
utbildad svetsare som sköter den. Han 
har endast att sikta rätt med svetspisto
len, trycka på "avfyrings"-anordningen 
och saken är klar - vattencirkulationen, 
argonskyddet för ljusbågen -och den 
elektriska strömmen, alltsammans är 
automatiskt tidsreglerat och fungerar 
utan svetsarens åtgöranden. 

Naturligtvis är denna punktsvets
ningsmetod användbar även för annat 
än järnvägsvagnar. Man väntar att den 
ska få stor användning, t. ex. då det 
gäller att svetsa gastuber, rör, behållare 

Nedan: Arbettl med det ameril<anska punkt-
8vetsningsag'gregatet på. en järnvägsvagn. 
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I höst har det på svetsnings- och lödningsfronterna kommit 
fram två nyheter, som är av intresse för vidare kretsar än de 
ursprungligen" avsetts för_ Den ena är en amerikansk konstruk
tion, den andra en svensk, och eftersom den förra kom · till sy
nes i fackpressen före den senare, börjar vi alltså med den ame-
rikanska. ' 

, J 

och andra lätta konstruktioner av stål, 
såväl låglegerat som rostfritt. Tiden för 
varje svetsningsoperatidn nedbringas 
till en il två sekunder. 

Med samma fart arbetar den nya 
svenska automatiska lödmetoden, som 
möjliggör fastsättande av kontaktför
bindningar mellan räler på en sekund. 
Den metoden har utformats vid AGA 
och har av sina upphovsmän döpts till 
pinnlödning, vilket i de engelskspråkiga 
patentansökningarna kallas "pin bra
zing" och i ae franska "brazure de 
point". 

KontaktförbindniIigarna mellan järn
vägsräler består som väl är allmänt 
känt aven böjlig kopparlina, som vid 

ändarna-är försedd med kabelskor. Sät
tet att fästa dessa vid rälerna har givit 
baningenjörerna, stort huvudbry. Till en 
början försökte man den "naturligaste" 
utvägen, som var att på.... mekanisk väg, 
genom skruvar eller nitar, sätta fast ka
belskorna. Men sådana rörbindelser loss
nade snart genom skakningarna då tå
gen passerade. Det var därför ganska 
klart att man snart övergick till svets
ning eller lödning, då kopparlinan svet
sades eller hårdlöddes till kabelskorna 
och dessa i sin tur . till rälerna. Så långt 
var allt gott och väl, metoden gav god 
elektrisk kontakt över rälsskarvarna. 

Det visade sig emellertid att metoden 
också hade besvärliga nackdelar. Stål-

Jä-r""ägar"a 
• 

Tempo I. 

rälerna har stor värmekapacitet och 
man måste därför värma relativt länge 
för att få materialet till erforderlig 
smältnings- eller lödtemperatur. Under 
tiden uppvärmdes tyvärr också koppar
linan i närheten av lödningsstället mer 
än som var nyttigt - kopparn blir näm
ligen spröd vid hög uppvärmning under 
jämförelsevis lång tid. När så rälsän
darna sänkte och höjde sig vid tåghju
lens passage över dem, böjde sig även 
linan, och vid kabelskorna uppstod då 
lätt bristning på grund av den nyss-

. nämnda sprödheten. 
, En metod som skulle utesluta denna 
nackdel måste alltså arbeta så snabbt, 
att ingen nämnvärd värme hinner ledas ' 
ut i kopparlinan, och samtidigt måste en 
hundraprocentig elektrisk kontakt mel
lan kopparlinan och rälsändarna skapas. 

överst: Agas · svets- och lödpistol, som an
. vilnds vid pinnlödningen. Neda,n en st.-b.ema.
tlsk bild av arbetsprocessen. l rubriken ses 

hela aggregatet 1 arbete. 

Tempo 2. 

/ 
Tempo 3. 

• 



Vidare kunde man kräva av metoden 
att den inte erfordrade så hög uppvärm
ning att rälsmaterialets härdnipgstem
peratur, ca 860 0

, uppnåddes - med 
andra ord, man borde använda ett lod, 
vars reaktionstemperatur ligger ett gott 
stycke under det nämnda gradtalet. 

Alla dessa önskemål är nu realiserade 
i pinnlödningsmetoden. Vad lodmateria
let beträffar, så är naturligtvis silver
lod utmärkt i detta sammanhang, dess 
enda nackdel är att det är dyrt. Men 
den olägenheten kan neutraliseras ge
nom pinnlödningsmetoden, som doserar 
precis så mycket som behövs för löd
ningen och inte ett uns däröver. 

Vad nu denna metod beträ:(far, så ska 
vi beskriva den i så nära anslutning som 
möjligt till upphovsmannens, överingen
jör J. Aversten, egen skildring. I spet
sen på en metallpinne av mässing fast
sätts en ett par millimeter hög lödifätS', 
dvs. lödmetall och flussmedel. Metallpin
nen insätts i en chuck, som är satt i 
förbindelse med en elektrisk strömkäl
l~s ena pol. Den andra polel1 . förbinds 
med arbetsstycket, mot vilket pinnen ska 
lödas. Denna förs ned till kontakt mot 
arbetsstycket, varvid strömkretsen slu
tes. Strömmen, som på sin väg till chuc
ken passerar genom en elektromagnet, 
ger i kortslutningsögonblicket upphov 
till en magnetkraft som lyfter chucken 
och den i denna fästade metallpinnen. 
En ljusbåge uppstår då, som värmer 
arbetsstycket och sprutar det i p'innens 

spets fästade lodet ned mot detta. För 
att skydda lödstället under den tid ljus
bågen brinner, är ett ringformigt pors
linsskydd placerat omkring lodpinnen. 
Efter en viss, i förväg noga bestämd 
tid, bryts strömmen automatiskt av ett 
i strömkretsen inkopplat tidkontrollor
gan. Sedan strömmen brutits, släpper 
magneten och en fjäder stöter ned pin
nen i smältbadet på arbetsstycket, lodet 
stelnar och pinnen är fåstlödd vid un
derlaget. På pinnens nedre del har man 
.svarvat en brottanvisning, så att den 
lätt kan brytas av - den får ju inte 
sticka upp för mycket på ett rälshuvud. 

Med hänsyn till pinnlödningsmetoden 
:har man konstruerat särskilda kabel
skor. De består av rörstycken, i vilka 

(Forts. på sid. 24.) 

Det · anlerikanska punkts\"ctsningsaggregatet 
kan lätt flyttas från plats till plats aven nu,n. 

En ny bilmodell betraktas av fabrikan-
terna och köparna som en stor nyhet, 

men när det uppträder ett nytt lok, som 
ju i alla jall ska fungera betydligt läng
re än den nya bilmodellen och som kom
mer att frakta betydligt fler människor 
än bilen, går det i allmänhet spårlöst 
förbi. I verkligheten är det en hel del 
nya lok på väg fram just nu, lok som 
kommer att tillåta högre körhastigheter 
inte endast på huvudlinjerna utan ock

så på de mindre, icke elek
trifierade banorna. 

Redan våren 1952 börjar 
en ny kraftigare variant av 
D-loken, Da, att levereras. 
Detta lok är med sina 2 400 

hästar betydligt starkare än de tidigare 
Dk-Ioken med 2 000 hk och Dg-Ioken med 
1600 hk. Även tyngden har ökat från 
70 till 75 ton. En intressant detalj är att 
axeltrycket kan varieras så att samma 
lok kan använd~s på såväl huvudlinjer 
med ett tillåtet axeltryck på 17 ton som 
på sekundärlinjer med ett högsta tillåtna 
axeltryck av 15 ton. Detta sker genom 
att bultar för fjäderbalanserna flyttas 
från ett läge till ett annat, varigenom 
man överför vikt från drivaxlarna till 
löpaxlarna eller tvärt om. 

km/ tim. Som en nyhet för Sve~ige har 
detta lok axlama skjutbara i sidled med 
fjädrande återställning. Trots att för
skjutningen inte är större än' 8 mm kom
mer den att minska åverkan på räls öch 
hjul. 

På planeringsstadiet finns också ett 
snabbgående lok avsett att användas på 
de bansträckor som byggts för 120 km/ 
tim. Det ska kunna nå en fart av 130 
km/tim med ett tåg på mellan 300 och 
400 ton. ' 

Frågan är emellertid om inte den in
tressantaste nyheten kommer på de icke 
elektrifierade banorna. Just nu arbetar 
man nämligen på ett gasturbinlQk, 
som väntas vara klart om ca ett och ett 
halvt år. På dessa banor kan man i all
mänhet inte ha så högt axeltryck att de 
dieselelektriska loken blir användbara. 

. Här behöver man ett lok som inte väger 
mer än 60 ton men som trots detta har 
tillräckligt med hästar inombords. Det 
nya loket beräknas fylla dessa krav och 
få en effekt av 1 000 hk vid drivhjulen 
vilket motsvarar 1 350 hk vid motorn på 
ett dieselelektriskt lok. TurbinIoket be
räknas få en högsta fart av 90 km/ tim. 
En betydelsefull sak är också att detta 

(Forts. på sid. 9.) 

Denna variabla axelbelastning har yt
terligare en betydelsefull fördel. Använ
der man 15 tons axelbelastning men kör 
på huvudlinjer med ett tillåtet axeltryck 
på 17 ton kan man hålla en hastighet av 
100 km/ tim även på de bandelar där 90 
km/ tim är högsta tillåtna fart. 

Ett annat förbättr~t~I~Ok~:a"r~M~-I~O~k;e~t'~J~~~~~~~~~~~~~~~! som i sin nu beställda form, Ma, blir 1800 

vårt absolut star- 00 

kaste enkellok. 
Den nya varian-

' ten har en effekt 
av 4 500 hk mot 
,'l 600 ' för den ti
digare och högs
ta . hastigheten 
har höjts från 80 
km/ tim till 95 

De nya loken: 
T. h. SverIges star
kaste enkelJok. det 
nya ~la-Ioket Diir
ovan det nyå Da
loket som le"vereras 
våren 1952. O,'o.nför 
rubriken det plane
rade ga.turbInloket. 
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Standardvagnen trimmas: 

* PEUGEOT 203* 
Peugeot 203 :an är till hela sin uppbyggnad mycket 

tacksam att trimma - inte minst beroende på karos
sens goda utformning. - Cx-koefficienten är mellan 
0,30 och 0,35. Vissa 203 :or är toppade i 185 km/tim 
efter trimning. 

Det har alltid vidlått Peugeot-fabriken 
en viss högfärd, vilken man nog 

knappast bör förtänka den. På den tid 
då bilen ännu för det mesta var en mo
toriserad skrinda så var Peug~ot redan 
med i leken. Att man sedan i många 
avseenden legat först i Frankrike med 
olika tekniska finesser, sådana som in
dividuell fjädring och hydrauliska brom
sar redan på 1920-talet o. dyl. har hel
ler inte varit ägnat att dämpa stoltbe
ten. 

I firmahögfärden har framförallt in
gått ett förbud till alla Peugeot-repre
sentanter att syssla med några som helst 
tekniska förändringar på dessa vagnar 
- och däri har naturligt'vis ingått tabu 
beträffande trimningar. I medio av 30-
talet satte emellertid en Paris-represen
tant för Peugeot igång med att trimma 
402 :an, fick en bannQulla från fabriken, 
el"övrade klassegern i 24-timmarsloppet 
på Le Mans, sågs, snart med blidare ögon 
från fabrikshåll igen, men ansågs dock 
icke lämplig att vidare representera 
företaget - officiellt! 

Detta var den s. k. Peugeot Darl'mat 
vilken på sätt och vis blev grunden till 
den nya 203 :an. Men alltfort är före
taget inte riktigt erkänt· från Peugeot
fabrikens sida, så att de nya Darl'ma
terna 203 tillkommer på så sätt att 
fabriken skickar över ett antal vagnar 
i småbitar och reservdelar, får igen dem 
färdighopsatta och en aning förändrade 
och sedan säljer dem till -hugade speku
lanter för ungefär dubbla katalogpriset. 
Hastigheten på Darl'materna har emel
lertid genom diverse modifikationer - i 

. sanningens namn dock mest gällande 
karosseriet och i mindre grad det rent 
maskinella - höjts från max. 115 till 
cirka 150 km/tim. 

Vid trimning av Peugeot 203 har man 
två möjligheter att välja på: den ena 

"M~ -' __ '''' 
_ .. ~ .... """","I.Jo..o .l6I J.nt1. f'Jt 
":"'r __ r_.)5Z "'~ ;w, 
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för en effektökning på 15 a 20 hk, dvs. 
maximalt till 65 hk, vilket kan anses 
som en mycket lämplig trimningsgrad 
för konstant standardbruk och icke för
utsätter något större utbyte av original
delarna. Den andra trimningen som av
ser tävlingsbruk utgår ifrån att vag
nen ska bromsa 80 il. 85 hk utan kom
pressor och cirka 120 med. 
Redan i standard har 203 :an ett negativt 

cylinderförhållande, dvs. diameter/slag 

Vid denna mycket enkla trimning har 
man vidare 'att tänka på framfjädringen 
som är litet för svag i förhållande till 
effekten: transversalfjädern förstärks 
med yt~rligare två små blad i toppen 
och man bör lämpligen ytterligare för
stärka framvagnen med två stycken 
AIlinquant-stötdämpare. Såväl insug
nings- som utblåsningsrör bör givetvis 
poleras, och man har för fyllningens 
skull gärna insatt en liten remdriven 

Den 4-cylindrign. motorn har redan från början 
negativt cylinderförhållande med diameter/ slag 
75X73 mm. En vanlig förstn. åtgärd vid trLm
ning är att utbyta de lösa våta cylinderfodren 
mot större, exempelvis Pionchon & Du Racet. l 
standard är effekten 4 hk vid 4500 r / m men 
motorn 1.\1 redan vid ringa trimning 5500 r / m. 

75 X 73 mm vilket ger en totalvolym på 
1 290 cc. Den vanligaste metoden att 
öka effekten lagom för standardbruk är 
att borra upp motorn till omkring 1 500 
cc, så att cylinderförhållandet blir un
gefär 80 X 73 mm. Vevaxel, vevstakar 
och ventiler duger i original till denna 
uppborrning och därest man använder 
sig utav kupiga kolvar i lättmetallege
ring av tillverkning PioIichon & Du Ra
get når man en kompression av 6,9: 1, 
alltså en höjning med endast en tiondel. 

För att kunna ut
nyttJa motortrlm
ningen till fullo bör 
man dels utbyta 
baka...'\:elutvii.xUngen 
från 4/ 23 till 4/ 21, ' 
dels också -utrusta 
vagnen med en över
växlad elektromagne
tiskt arbetande· eo
tal-låda. ~Ied över
växeln och högtrLm
ning har man toppat 
vissa 203 :or i unge
fär 185 km/ tim. An
givelsen S på "lill
fillgerspaken" är fy
raDS vi"b::el, dvs. över ... 

viixeln. '"1"",,,1. 

Rooths-kompressor 
med maximalt 0,5 
at övertryck. Dub
belförgasarrange
mang är vid denna 
trimning för bästa 
utnyttjande i stan
dardbruk icke alls 
nödvändigt och 
ställer sig även 

kostsammare både som arrangemang och 
framförallt i drift, än kompressormat
ningen, som med detta låga övertryck 
endast är till för att säkerställa en per
fekt fyllning samt därmed god bränsle
ekonomi i alla fyra cylindrarna. 

Peugeot 203 :an har också visat sig 
vara en utomordentlig tävlingsvagn, 
framförallt i tävlingar av rally-karak
tär. För sådant bruk fordras emellertid 
en något mer omfattande trimning och 
därmed också utbyte och omändring av 
ett flertal detaljer såvät i motorn som i 
vagnens övriga uppbyggnad. Även vid 
sådan trimning har det visat sig mycket 
lyckat att ta upp volymen till omkring 
1 490 cc - dvs. så att vagnen alltjämt 
håller sig kvar i 1,5-liters sport- eller 
turistklass. Detta sker givetvis genom 
uppborrning cirka 4 mm räknat i 0 per 
cylinder. Kompressionen, som' i standard 
är 6,8:1, kan utan risk höjas till 8,5:1, 
varvid ma'n tvingas hyvla ner toppen en 
0,3 mm samt utbyta standardkolvarna 
mot kupiga kolvar av fabrikat Pionchon 
& Du Raget. Då denna motor kommer 
att arbeta med varvtal mellan 5 500 och 
6 000 r/m vid ')normal drift" fordras vi
dare att vevstakarna utbyts mot lättare 
och bättre avvägda sådana. Det franska 
företaget C. B. P. tillverkar vevstakar i 
lättmetallegering och cirka 40 g lättare 
än originalstakarna. Dessa vevstakar ut-



rustas av det franska företaget med 
högvärdiga lager i Hoyt 11 och torde 
vara de bästa i marknaden förekom
mande. Även vid denna trimning kan 
man utan risk bibehålla originalmotorns 
ventiler och ventilfjädrar, men det är 
lämpligt att i samband med hyvlingen 
och slipningen av toppen låter ikrympa 
speciellt härdiga ventilsäten för utlopps
ventilerna. Sådana finns också numera 
att tillgå i fransk standard. , 

ToppventIlarrangemanget med stötstänger och 
snedställda ventiler tillåter utan större för
ändring tämUgen höjd trimning. InloPp8ven
tllernas diameter är 35 mm. avgasventIlernas 
82,5 mm. Det hemlsliirlska förbrännIngsrum
met med tändstiftet placerat exakt I centrum 
tll1t\ter användande av tämUgen högkupiga 
kolvar tör högre kompression och garanterar 
dessutom en synnerUgen Jämn förbränning. 

Eftersom vi här räknar med att vag
nen i viss mån kommer att utnyttjas 
för tävlingsbruk så är det knappast 
lämpligt med kompressormatning då 
klassningen i så fall avsevärt försäm
ras. Det finns emellertid att tillgå spe
ciella insugningsrör för dubbelförgasar
arrangemang och utblåsningsrör med se
parat avledning för varje cylinder. Om 
man håller sig till två stycken Solex 32 
P. B. I. C.-förgasare kan man vidare ut
nyttja det ursprungliga insugningsröret, 
vilket endast utrustas med en special
fattning för dessa två förgasare. Emel
lertid är det i så fall viktigt att genom
föra en synnerligen noggrann polering 
av insugningsrören. Skaffar man där
emot insugningsrör för två' separata för
gasare av annan typ, torde man lämpli
gen låta montera motorn med dubbla 
Weber-fallförgasare. , 

Också vid denna tämligen höga trim
ningsgrad kan man mycket väl behålla 
det ursprungliga vevhuset, men det är 
lämpligt att låta installera dels ett extra 
oljefilter dels en ordentlig oljekylare, 
som lämpligen placeras framför den 
vanliga radiatorn. Peugeotens original
utväxling i differentialen är 4/ 23 men 
detta bör för topphastighetens skull ut
bytas mot 4/ 21 - den ökade effekten 
räcker ändå mycket gott till för accele
ration, även om man behåller original
växellådan. För tävlingsbruk i sport
klass bör man dock tillråda ett utbyte 
av originalväxellådan mot en preselektiv, 
elektromagnetiskt arbetande CotaJ. I 
denna låda har utväxlingen höjts en 
aning för ettan och fyran medan tvåan 
och trean har samma utväxlingsförhål
lande som i den mekaniskt arbetande 

originalväxellådan. Utrustad med 'Cotal
låda utnyttjas på allra bästa sätt mo
torns olika varvtal och på högsta växeln 
blir farten vid 4500 r / m 135 km/tim, 
vid 5 000 r/m 150 km/ tim, vid 5 500 r/m ' 
cirka 165 km/ tim och vid 6 300 r / m om
kring 185 km/ tim. Absoluta toppvarvet 
vid denna trimningsgrad ligger vid 6 600 
r / m och bromsade max.-effekten vid 
6 500 r/m är cirka 85 hk. 

Vid tävlingstrimning bör framfjäd
ringen förstärkas såsom ovan och även 
bakvagnen utrustas med jrvå stycken 
Allinquant-stötdämpare. Sedan ett gott 
råd; kontrollera bakstötdämparna med 
jämna mellanrum - det är dessa som 
svarar för större delen av vagnens goda 
väghållning. 

B. Zanoni. 

Bakfjädringen är för vagnens standardpre
standa tlllräckUg under ' aUa olika förhåUan
den, däremot blir den efter trimning en aning 
tör mjuk I förhållande till vagnens accelera
tion och topphastighet. LämpUgllst är att 
stöda upp den med ett utbyte avstötdämpar
arrangemanget J -29--82 på bilden mot en 
Alllnquant-stötdämpllre, som logeras I cen
trum av spiralfJädrarna. StabIlIseringsstaven 
J-211 bör dock nnder aUa förhållanden 

bibehållas. 

~""""""", ...... ,""""""""" " """""" " '" 

• ACETYLEN FRAMSTÄLLS UR 
naturgas enligt ett projekt, genom vil
ket de rika förekomsterna av naturgas 
vid Golfkusten i Texas skulle utnyttjas. 
Gaspriset skulle bli 10 cent per kg mot 
de 35 cent acetylen kostar när det fram
ställs ur karbid. (Chemische Industri.) 

• EN HUSBÅT FöR 136 MAN HAR 
tagits i bruk vid Eriksbergs verkstad i 
Göteborg. Båten har sammanlagt 56 hyt.: 
ter för två eller fyra man och en matsal 
där 150 man kan äta samtidigt, läser 
vi i "Metallarbetaren". . 

• ATOMREAKTORN I BROOKHA
ven har nu frisläppts för vetenskaps
män som önskar använda dess neutron
aistring för forskningsändamål - men 
bara dess västra sida, de tre andra si
dorna är fortfarande hemliga, upplyser 
"Teknisk Tidskrift". 

• ETT "HOPPFÄLLBART" BEN
sinfat av väv impregnerad med synte
tiskt gummi rymmer enligt "Modern 
Packaging" över 200 liter bensin och tar 

. vid returtransport endast 1/ 8 av· det ut
rymme motsvarande fat av stål gör. 
Efter samma princip han man också till
verkat en större behållare för ca 40 000 
liter. 

• STADSKÄLLAREN I öSTERSUND 
är en helelektrisk restaurang - allt är 
eleKtrifierat. även spisarna i köket, och 
kraften erhålls via två transformatorer 
om vardera 300 kVA, berättar "ERA". 
Bland finesserna märks med fotoceller 
automatiskt öppnade dörrar, kristall
kronor med ljusvariatorer för 4 kW fned 
manövrering från _ musikestraden eller 
hovmästarens rum, lysrör av samma typ 
som utexperimenterats för Stockholms 
tunnplbanestationer med plastkupor, 
bandtransportör i köket med två olika 
hastigheter för transport till diskrum-

met, en annan bandtransportör mellan 
matkällare och kök, 23 ventilationsfläk
tar med en sammanlagd effekt på 10 kW 
och sist men inte minst - en värmean
läggning för bortsmältning av snö och 
is från entren och trottoaren. Allt elek
triskt ... 

• DE SVENSKA TRÄKOLEN HAR 
femdubblats i pris sedan mitten av 1930-
talet, uppger "Petroleum", som också 
ger några intressanta exempel på hur 
järnbruken har gått över till oljedrift. 
På Surahammar är 80 % av stålugnarna 
oljeeldade, ,Hofors kör 6 av 8 martin-

, ugnar på flytande bränsle, och från des
sa och andra bruk rapporteras att 
ugnarna kan köras hårdare, kräver 
mindre kampanjer och ger ökad produk
tion med inbesparad arbetskraft. 

• GASSPISARNA I NEW YORK 
eldas till stor del _ med naturgas, tack 
vare en 3eO mil lång ledning från Texas. 
Den ger 14 milj. m3 per dygn. Även 
Philadelphia och Chicago får gas från 
det avlägsna Texas, och till den enare 
staden är en ny 30 tumsledning under 
byggnad för en kostnad aven halv mil
jard kronor, läser vi i "VVS". Det går 
åt oerhörda mängder med gas, inte minst 
med tanke på att den fli.tigt 'används till 
uppvärmning av hus och att amerikanar
na med förtjusning håller 25° varmt i 
kontorslokaler. 

Lok som kommer 
(Forts. fr. sid. 7.) 

lok beräknas bli det minst brännoljedra
gande loket i världen. 

Dessa lok är av den typ att allmän
heten kommer i direkt kontakt med dem 
ute på linjerna. Dessutom kommer SJ 
med en hel del nyheter beträffande 
växellok och under 1951 har man be
ställt ett antal malmbaneIok, som är dub
bellok baserade på två permanent sam
mankopplade Da-lok. Dessa dubbellok är 
våra absolut starkaste lok med en sam
manlagd effekt av 4 800 hk. 
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I. 

Den i följande artikel beskrivna ång-
maskinen konstruerades föl' ungefär 

10 ål' sedan. Därefter hal' den varit 
monterad i en 120 cm lång fallygsmodell 
och fungerar oklanderligt. I många av
seenden kan maskinen synas vara en 
klumpig konstruktion, men då den bygg
des, disponerades endast de enklaste 
verktyg, och någon svarv eller bon'ma
skin förekom inte. Därför kan maskinen 
kanske vara av intresse föl' händigt folk 
som hal' det litet klent ställt med verk
tygsutrustningen: Den som har tillgång 
till svarv kan göra många förenklingar, 
då det nämligen är många detaljer, sQm 
enligt ritningarna är uppbyggda av flera 
rör och plåtbitar, "Som med fördel svar-
vas i ett stycke. . 

Tanken då maskinen byggdes var att 
den i princip skulle fungera som en rik
tig kompoundmaskin, och dessutom bli 
så lätt och stark som möjligt. Som ma-

Kondensvattnet i bottnen på konden
sorn rinner i ett rör till den s. k. luft
pumpen G. Denna, pump ska nämligen 
inte bara pumpa ut vatten utan även 
luft, som på olika vägar kommer in i 
kondensorn. H är kylvattenpump till 
kondensorn. Båda pumparna 'manövre
ras aven balans från högtryckscylin
derns kolvtapp. 

Denna maskin är även försedd med 
"Stephensons kulissreglering" för gång 
fram och back (figur 2). På en enkel 
slidångmaskin regleras som bekant 
ångans tillströmning med en slid, som 
får sin rörelse från en excenterskiva på 
vevaxeln. Vill man köra maskinen åt 
andra hållet, måste man vrida excenter
skivan 180 grader. Det finns många kon
struktioner, som mer eller mindre smi
digt löser detta problem i praktiken, och 
en av de vanligast förekommande, i 
varje fall på sjöångmaskiner, är denna 
kulis s reglering. 

Den består av två excenterskivor, en 
föl' gång framåt och en för gång back 
A. Slidstången är sedan försedd med en 
tärning B, som löper mellan de två s. k. 
kulisserna C i ett spår. Excenterstänger~ 
na är sedan lagrade i lmlissens änd
punkter. Genom att kulissen förs till ena 
eller andra ytterläget, kommer slid
stången att påverkas , av den ena eller 
'andra excentern. Står kulissen i, mitt- ' 
läge, påverkas slidstången inte alls och 
maskinen står still. Ju mera nu kulissen 
föres över åt ena hållet, desto större blir 
slidens rörelse för att i ytterläget få 

KOMPOUND-ÅNGMASKIN som MODELLBYGGE 

H 

Flg. 1. Denna skiss vi
sar hur en kompound

maskin fungerar. 

skin till fartygsrnodeller om 100 till 120 
cm lämpar den sig väl. Maskinens stora 
svaghet är att den är tennlödd, vilket 
medför att det inte går att köra den med 
ånga av högre tryck än 2-3 kg, -och 
absolut inte överhettad ånga. Gör man 
det ger sig snart lödningarna i cylinder
bioeket. Dessbättre har maskinen en god 
verkningsgrad även vid måttligt ång
tryck. 

Då alla läsare, som kanske vet hur en 
vanlig enkel slidångmaskin fungerar, 
inte är insatta i hur en tvåcylindrig s. k. 
kompoundmaskin verkar, kan det kan
ske vara på sin plats att ' först redogöra 
för den saken. Se figur 1. 

Ångan inkommer genom tilloppet A 
och verkar därefter i högtrycks cylindern 
B. Avloppsångan från denna, vilken 
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På begäran 
har Tf A nöjet att presentera läse
kretsen -ritningar och byggbeskriv
ning på en kompoundångmaskin 
av signaturen Steamson i fyra tätt 
på varandra följande avsnitt, av 
vilka det första presenteras här. 
Ritningarna är i _ skala 1 :2. Med 
det stigande intresset för ångdriv
na modeller och i synnerhet ång
båtar räknar Tf A -med att få se 
kompoundångmaskinen installerad 
i diverse flytetyg till vårens, som
marens och höstens stora täv
lingar. 

, 

fortfarande hal' ett visst övertryck, går 
sedan genom en vid kanal i cylinder
bIoeket C till lågtryckscylindern D. Då 
ångan nu expanderat, således har större 
volym, måste denna cylinder ha större 
diameter än högtryckscylinderlL Efter 
att ha verkat även i denna cylinder 
strömmar eller rättare sagt sugs av
loppsångan ned genom stativet E till 
kondensorn F, som är en plåtlåda ge
nomdragen med ett knippe kylvattenrör. 
När ångan kommer i kontakt med desslj. 
kalla ytor kondenseras den och faller 
som vattendroppar till kondensorns ,bot
ten. Då det vatten som bildas av ångan 
när den kondenseras endast upptager en 
liten del av ångans volym, uppstår ett 
undertryck. Detta undertryck fortplan
tar sig upp till lågtryckscylindern, vars 
kolv påverkas således inte endast av 
ångans tryck utan även av undertrycket 
i kondensorn, 

c 
• 

FIg. 2. "Stephensons 
kulissreglering" tör 
omställning från fram 

MIl back, 

full rörelse. Genom 
att med denna an
ordning, strypa ång
tillförseln, kan man 
reglera ångans ex
pansion i cylindrar
na och få ekonomisk 
ångförbrukning; 

För att kunna 
bygga denna maskin 
krävs" förutom de 
vanliga handverk
tyg, som envar har 
i sin verktygslå
da,lödgrejor samt 
gängsnitt och tap
par föl' 1/ 16", 1/ 8", 
1/ 4" o. 1/ 8" gas el
ler ännu bättre mot
svarande dimensio
ner i millimetergän
gor. Då originalma

skinen byggdes, användes en, handborr
maskin utan stativ, men har man en med 
stativ underlättar detta avsevärt. 

Eftersom maskinen är helt uppbyggd 
medelst tennlödning, är det kanske skäl 
i att påpeka en del detaljer, säkert väl
kända föl' de flesta modellbyggare. Vid 
all lödning är renlighet det viktigaste. 
Lödstället måste vara absolut fritt från 
oxid och fett. Att en metallbit får ligga 
ett tag sedan den är rengjord, eller att 
man tar med fingret på lödstället, kan 
räcka för att lödningen ska misslyckas. 
Använd inte föl' mycket lödpasta. Löd
fogen blir lätt otät härigenom. Lödkol
ven måste vara väl förtennt och ren. , Vid 
svåråtkomliga fogar, vilket inte minst 
(örekommer vid detta arbete, böl' man 
förtenna alla delar innan man försöker 



löda ihop dem. Den som följer dessa hu
vudregler behöver inte misslyckas med 
någon lödning. Om sedan den som inte 
äger en elektrisk lödkorv skaffar sig en 

, sådan, behöver han inte ångra sig. 
Beträffande materialet i maskinen så 

är det i huvudsak mässing. Mässing är 

både lätt att arbeta i och lätt aU löda. 
Den plåt som använts är hårdvalsad av 
olika tjocklek enligt ritningarna. Det är 
inte nödvändigt att använda just de 
tjocklekar som där är angivna, detta 
gäller även många rördiametrar. Men 
förekomnrer det gängade hål, får Inte 
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godstjockleken vara för dålig. Man får 
,också se upp att det hela passar ihop om 
man ändrar några dimensioner. 
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I nästa avsnitt kommer ritningar och 
bygganvisningar till cylinderblocket med 
t illhörande organ att behandlas. 

TfA:s stora julnummer " utkommer den 21 dec. - köp 
det så fort det kommer ut. Det 
innehåller underhållning och 
sysselsättning för hela julen. 
Bland dussinet artiklar märks 
ett kåseri av OLLE NORE-
L IUS om hur man knåpar ihop 
VÄRLDENS BÄSTA ORGLAR 
för hemmabruk, BOKFLO-
DENS KÄLLA ' presenteras i 
form aven artikel om en hyper-
modern tryckpress, och SOM 
FISKEN I MEDELHAVET 
heter en välillustrerad artikel 
om fascinerande undervatten-
fotografering. J ULPRISTÄ V-
LINGARNA är roligare än 
någonsin med kniviga deckar-

problem. 

NY MODELL av 

SPEEDWAYBÅGE 
är en elegant ar-

betsbeskrivning 
och ritning i hel 
skala och bland de 
övriga många 
byggtipsen finns 
EN ELEKTRISK 
HJÄRNA som man , 
kan tävla emot och 

'" . 80m alltid vinner, 
~ hur intelligent Ni 

än' är, en enkel, 
men utomordent
ligt trevlig ' konst
ruktion som t. o. m. 
en nybörjare kan 
göra som en jätte
populär JUL
KLAPP I SISTA 
STUND. 
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Julklappsfips I: 

, , 

kan man få ganska snygga album med 
denna metod. 

Det tredje sättet är s.k. torrmonte
ring, dvs. 'mont ering med hjälp av 
adhesivpapper. Metoden är ganska ar
betssam"men är renligare än klisterme
toden. Vill man ha ett verkligt vackert 
album bör man absolut montera bilderna 
med adhesivpapper, som kan köpas i när
maste fotoaffär. Låt oss alltså se hur 
monteringen av bilder sker enligt denna 
metod. 

TID att ordna FOTOALBUMET 

Adhesivpapperet fästes på baksidan av 
bilden antingen med värme eller genom 
att fukta det på ett par punkter. Det 
finns två typer av adhesivpapper, ett 
brunt, och ett mera vitt, ~et bruna tor
d_e nog vara det bästa, det vita går inte 
att fästa genom att blöta det, När pap
peret är någorlunda f ästat på baksidan 
av fotot, klipper vi r ent, dvs. så att 
bilden och adhesivpapper et får samma 
konturer. Vid ren klippningen bör man 
ta bort kopians vita kanter, och om nå
gon del av kopian är utan intresse, eller 
rentav gör bilden sämre, så ska denna 
del givetvis bort. Det kan t.ex. vara en 
störande oskärpa, ett alldeles för mörkt 
fält, eller något annat, som är bäst att 
klippa bort. Genom denna "beskäring" 
får man automatiskt lite olika form på 
fotona, vilket är önskvärt. Omväxling i 
albumet är nämligen en sak att sträva 
efter. En och annan protesterar nog mot 
att "klippa sönder" de fina kopiorna, 
men det är ett faktum, att de flesta 
bilder vinner på en större eller mindre 
beskärning. Alltnog, när adhesivp,appe
r et är fäst på kopians baksida läggs 
kopian på den plats på albumbladet där 
man bestämt att den ska sitta, och så 
lägger man ett tunt papper över och 
pressar fast bilden med ett lagom varmt 
strykjärn. Järnet ska ej vara så varmt 
att det br änns, men bör f r äsa när man 
spottar på det. Vid monteringen bör 
man ha bra underlag, t.ex. ett stabilt 
bord och en tjock kartong som skydd. 

Två samvetsfrågor: Hur står 
det till med fotografierna hemma, 
är de prydligt insatta i sitt al
bum ? Och finns det alltid till
r äckligt med askkoppar, när det 
kommer mycket fo lk och hälsar 
på? Lös frågorna genom att stu
dera detta uppslag - kanske de 
båda ideerna också kan resultera 
i uppskattade julklappar. •• Vi 
börjar med albumet: 

F,rst då några tips om själva albumet. 
Detta bör helst ha ljusa blad, på 

sådana gör sig nämligen bilderna bättre 
än på de mörka blad, som man hade 
förr i tiden. Önskvärt är vidare att bla
den är löstagbara, det är lättare att 
montera bilderna i album med sådana 
blad. Speciellt vid den nedan beskrivna 
torrmonteringsmetoden är löstagbara 
blad så gott som oumbärliga. Se även 
för säkerhets skull efter att det går att 
texta på albumbladen. 

Så gäller det alltså hur monteringen 
av bilderna -ska gå till. Det finns tre 
alternativ. Först då några synpunkter 
på metoden att använda fotohörn. Detta 
sätt att montera bilderna är det minst 
arbetsamma, men metoden har tyvärr 
också en del nackdelar. Bilder med ore
gelbunden form, t.ex. s.k. frilagda bilder 
går inte alls att montera med fotohörn, 
och inte heller bilder med större format. 
Vidare finns en annan nackdel. Om nå
gon av- ens bekanta ser ett foto av sig 
själv i albumet. som han tycker ser trev
ligt ut, så kan det tyvärr hända att detta 
foto saknas nästa gång man bläddrar 
igenom albumet, om vi använt fotohörn 
för fastsättningen. 

E tt annat sätt att få fast bilderna är 
att använda något klister. Detta måste 
vara vattenfritt, för att inte albumbla
den ska slå sig mera än nödvändigt. Det 
finns ganska många bra klister att välja 
på för ändamålet, Foto-fix, Cliff-lim och 
vad de nu heter: Klister har den nack
delen att arbetet gärna blir kletigt, och 
ibland är det svårt att få bilderna att 
f astna ordentligt. Arbetet går emellertid 
ganska fort, och om man är noggrann 
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Ja, det var en del rent tekniska tips. 
Så kommer vi då till själva planlägg
ningen av albumet, dvs. r edigeringen. 
Det är det roligaste arbetet. Man bör 
vid redigeringen försöka att få fram eE 

Goda ideer att ta vara på: 
Arbeta uppslagsvis, ha varIerande format p å bilderna. L iksom på högers idan ' av uppslaget över 
rubriken kan de bästa bilderna "slås upp" på helsida. - " Frilliggning" bortklippnIng av 
bakgrunden, är ett vanligt redigeringsknep som har använts på bilden nli;mast hlir ovan -
Att sätta en och annan bild snett eller b eskära bIlderna snett som på uppslaget n edan 'ge r 
också god variation. Studera för övrigt veckotIdningar och Tf A och se hur blIdarrangemangen 

görs omvlixlande! 



Exempel på inledningssida till en rese be
beskrivning. . 

"röd tråd" i albumet. Allra bäst är små 
serier som berättar om en trevlig hän
delse. Om någon bild då saknas i hän
delseförloppet, kan man antingen hjälpa 
upp det med texten eller med en teck
nin~. I nödfall ~an ~an. kanske ~.o.m. 
fotografera en blId for Just det anda
målet. 

Ett problem i samband med redige
ringen är om bilderna ska sättas in pre
cis i den ordning' äventyren kommer, 
eller om de ska ordnas i avdelningar, 
t.ex. resor för sig, inomhusbilder för sig, 
familjens telningar i en avdelning för 
sig etc. Detta är givetvis en smaksak, 
men ofta är det lämpligt att ha några 
olika avdelningar i albumet, det ger en 
viss ordning. Försök i så fall att få en 
trevlig sida s0ll!. inleder varje avdelning 
och ger en orientering om vad som ska 
följa, precis som rubrikerna till de olika 
kapitlen i en bok. ~ 

Som ovan sagts ' är Qmväxling önsk
värd i albumet. Låt oss då se vilka möj
ligheter som finns för att få ' denna om
växling. Först och främst kan ju dispo
neringen av sidorna göras varierande. 
På vissa sidor sätts flera foton, på en 
del kanske bara två, och speciellt bra 
bilder kan sättas ensamma. Därigenom 
framhävs de ordentligt. Helst bör de då 
också vara lite större än vanliga kon
taktkopior, tag t.ex. storkopior. Försto
rar man själv kan en och annan bild 
göras lika stor som albumsidan. 

En trevlig variation är att då och då 
ha någon bild frilagd. För friläggning 
lämpar sig speciellt bilder med misslyc
kad bakgrund. Personer i rörelse blir 
ofta bra frilagda. Se f.ö. exemplen i 
figurerna. 

När det sedan gäller placeringen av 
bilderna har man fria händer. Sätt gär
na en och annan bild snett på sidan, sätt 
olika bilder bredvid varandra, osv. Und
vik symmetri. Vid utprovandet av bästa 
placeringen bör man ta ett helt uppslag 
åt gången, och inte arbeta sidvis. När 

man tittar i ett album ser man ju hela 
uppslaget som en helhet, man ser inte 
varje sida för sig. Försök att få fram 
en viss balans i varje uppslag. Låt inte 
bilderna sitta för tätt, det är en viktig 
regel. Det ska vara rikligt med "luft" 
emellan bilderna, så de inte "slår ihjäl" 
varandra. -

Stick gärna emellan med en eller an
nan biljett, tidningsnotis, karta eller an
nat som hör ihop med den händelse bil
derna illusterar. En trevlig teckning kan 
också li .... a upp en sida, men den bör vara 
bra gjord. Att rama in bilderna med en 
tunn ram kan ofta ge trevligt resultat. 
Glöm dock inte att bilderna är huvud
saken, inte utsmyckningarna. 

Så har vi då det stora problembarnet 
när det gäller album. Det är texten. För 
det första är det svårigheten att, över
huvudtaget komma på vad det ska stå 
för någon text, och så sedan det rent 
manuella arbetet. Låt oss då tänka efter 
vad texten har för uppgift. Den ska 
givetvis först och främst vara upplysan
de, och tala om sådant som inte framgår 
av bilderna, -men som kan vara av in
tresse att komma ihåg. Vidare bör den 
vara humoristisk, och inte alltför lång
.randig. Den bör göras så att man så 
gott det går får fram ett sammanhang 
mellan de olika bilderna och sidorna. 
Texten ska så att säga förstärka albu
mets röda tråd. 

Så var det utförandet. Först då en 
liten varning: GÖr inte texten alltför 

Julklappstips II : 

Lättmetallkannor är liittarbetade och utföran
det kan varieras på en mångfald olika sätt, 

såsom framgår av bilderna nedan. 

stor. En stor text måste vara välgjord, 
under det att en mindre text kan ha 
små skavanker utan att det stör så myc
ket: Om man inte kan texta går det ock
så bra med snygg vanlig handstil. Färg
penna, reservoarpenna eller stålpenna är 
lämpliga textredskap. Vid _ större text 
passar redispennor bäst. Glöm inte att 
göra upp tunna och lätt utsuddbara 
stödlinjer före textningen. Alla vi som 
inte kan vare sig texta eller har snygg 
handstil har en annan möjlighet att få 
texten gjord. Det är att skriva texten 
med skrivmaskin på lämpligt papper, 
som sedan klipps ut och monteras på 
samma sätt som fotona. 

Hela det beskrivna ' arbetet med albu
met kanske verkar krångligt och arbet
samt. Men arbetet är bra mycket roliga
re än det låter vid en beskrivning. Sär
skilt när man kommit på en riktigt lyc
kad ide för ett uppslag, dii kan man 
sitta och ha skojigt en Mong stund vid ' 
utförandet av denna ide! Vidare åter
upplever man ju vid monteringen de 
trevliga stunder som bilderna berättar 
om. När sedan albumet är klart och tex
ten är färdig, har man möjligheten att 
så att säga uppleva det som ' fotona be
rättar om hur många gånger som helst. 
Finns det då någon rimlig ursäkt för att 
man inte börj.ar på med albumet, och vad 
viktigare är, även gör det färdigt? Nej 
någon ursäkt finns nog inte, tror 

Håsson, 

ASKKOPPAR 
av gamla 

kasserade 

motorkannor 

N ärhelst någon av mina mekaniskt in-
tresserade vänner kommer hem till 

mig och får se de här askkopparna av 
mekaniskt ursprung så hajar de till och 
bli strax inhesserade. Motorkannor kan 
man köpa billigt hos de flesta skrotfir
mor. Kannor av aluminium är mera lätt
arbetade än sådana av gjutjärn. Till a t t 
börja med tar man av kannan genom ett 
plant snitt genom kannbulthålen, var
efter snittytan fasas 45° i svarven. Där
efter ursvarvas i bottnen till ett djup av 
ungefär l mm. Polera sedan med stålull. 
Insidan kan eventuellt målas. 

I 

Sg"ll ;" ,f",ma~ i &;'I/~Ktm uh 
""/' a" ,,~.I,., ha l",,,.., . 1"",. 
61r:II'yla" "'tSO",/nkl 

V .. ·"t1Ir(l",,4" '" ~1Jt/~A-,,, 
,,~;, ,ya'''. ." d . #'17 I~ 
tI' l1 si'" .tI.tI!!~. 

7/12 1951 TEKNIK för ALLA 13 



lättare att välja nästa pejlplats än det 
skulle ha varit om man började mitt i 
området. Antag att första pejlingen tas 
150 meter från vägen, som går längs 
den södra gr änsen på kartan. Platsen är 
märkt A, och där står alltså jägaren 
före första passet. När räven~ sändning 
börjar, ställer han in saxen på rävens 
frekvens och pejlar. -När saxen är in
ställd på minimum, har han riktningen 
till räven, och den överförs på kartan 
enligt bildserien nedan. Metoden med 
ögonmärke har den fördelen att man 
snabbt kan pejla flera rävar och efter 
sändningarnas slut ta ut kompassrikt
ningen till ögonmärkena. Eftersom man 
håller kompassen långt från saxen och 
hörtelefonerna, är det' ingen risk att den 
ska påverkas av störande magnetfält. 
Den andra metoden är den enda lllöjliga 
vid natträvjakt, men man får kontrol
lera att inte järnkärnan i saxen stör 
kompassen . . 

Så: här fångas r~diorävar 

Bäringarna från A kallas i fig. 1 för 
a och d. Nästa pejlplats bör väljas så 
långt från de förstå bäringarna som 
möjligt, så att man har största möjlig
het att få bäringar, som skär de första 
i vinklar, som är nära 90 0

• Antag att 
jägaren har hunnit en bit på den väg, 
som leder till punkt C och hittat en bra 
plats, B, 300 meter från vägen. - Som 
synes ger _ bäringen b ett bättre kryss 
än bäringen e, och eftersom dessutom 
den "streckprickade räven" ligger när
mast, är det naturligt att först' inrikta 
sig på att ta den. Därför väljs C som 
nästa plats, speciellt därför att den lig
ger i närheten av den väg, som verkar 
gå in mot räven. -Pejlingen härifrån ger 
som resultat bäringarna c och f. c ger 
med a och b en liten triangel, den s. k. 
feltriangeln, inom vilken räven antas 
ligga. Den andra feltriangeln är för stor 
för att ge någon god ledning vid den 
fortsatta jakten. Före nästa pass' cyklar 
jägaren in på den smala vägen och tar 
till vänster in på prickstigen ungefär 
100 meter och väntar där på sänd
ningen. ~är denna börjar, sätter han 

I tidigare artiklar ,har själva rävsaxen 
. beskrivits; för att kunna jaga rjiv 

behöve:t: man emellertid även karta, kom
pass, klocka och pennor i flera färger. 
Kaftan sätts lämpligen upp på en skiva, 
som bärs i rem runt halsen. På skivan 
kan man sätta fast hållare för pennor
na och även ett anteckningsblock. Kom
passen ska vara vätskefylld, och om 
man köper en kompass speciellt för räv
j akterna, bör man välja armemodellen 
med syftspegel. Med pennorna ritas bä-
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ringarna in på kartan, varje räv med 
sin färg . 

Kallelse till rävjakt sänds i brev di
rekt till jägarna och innehåller uppgif
ter om kartblad, områdets gränser, 
sändningstider och -frekvenser eller det 
frekvensområde inom vilket rävarna 
sänder samt eventuellt det ställe där_ 
prisutdelning etc. går av stapeln. 

Ta nu och titta på omslagsbilden på 
nr 21. Jägaren där har alla grejor han 
behöver hängande om halsen. När han 
pejlat färdigt, hänger han även saxen 
om halsen och har då båda händerna 
lediga t. ex. att cykla med. 

Starten på rävjakterna är som regel 
fri; eftersom saxarna antas sakna sido
bestämning, är det klokt att välja den 
första pejlplatsen i utkanten av områ
det. Man får då en automatisk rikt
ningsbestämning, och det är betydligt 

10 
I 

$0 
I 

/00 
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30 -f O ~o 
I I I 

/ 00 
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Klipp ut ovanståen-
de monogram för ·av
ståndsbedömning! 

FOTOGRAFIERNA 
VISAR: 

När saxen står på mi
nimum siktas längs 
lådans långsida mot 
något föremål. .(överst 
t. v.) - l\Ied kompas
sen siktas på samma 
ögonmärke, och kom ... 
passhuset vrids så att 
nålen kommer att pe
k .. på N. (Ned. t. v.) 
- Eller. också håller 
man kompassen mot 
lådans långsida och 
vrider kompaSShuset. 
(Intill t. v.) - Sätt 
pennan på pejlplatsen. 
vrid kompassen så att 
kompasshuset blir pa
rallellt med meridia
nerna på kartan och 
ta In bäringen. (T. h.) 

/ 00 
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"FLYKTEN frön JORDEN" 
lyckad modellfilmning 

Den nya färgfilmen från Paramount "Flyk-
ten från jorden", som i dagarna haft sin 

svenska premiär, bjuder i många avseenden på 
intressanta tekniskt betonade bilder, och fram
för allt är den flitigt utnyttjade modellfoto
graferingen ofta alldeles enastående. Storyn 
bakom filmen är ur en teknikers synpunkt 
ganska orimlig - ett par planeter korsar jor
dens bana, den ena, "ZYl'a", stryker tätt för
bi, och några dagar senare kommer en apelsin
liknande jätteplanet "Bellus" ochokrockar med 
jorden. Astronomerna förbereder jordens be
folkning på vad som ska komma, och man ar
betar febrilt med ett rymdskepp, som blir en 
modern "Noaks Ark" och för över några ex
emplar av jordvarelserna till "Zyra". 

Men det är filmens fotografering av model
ler och ' en del tekniska bilder som fängslat 
Tf A :s medarbetare, några prov visas i bild
serien härintiU. En annan särskilt för modell
byggare intresseväckande sak är att den brit
tiska J etex-fabriken i samband med filmens 
premiär utgav en speciell byggsats av rymd
skeppet 'lZyra" och därmed gav en större all
mänhet beviset för att rymdskeppet kan flyga 
- samtidigt som modell byggarna fick en ny 
trevlig byggsats. .Några scener 
Genom Teknik fö?' Alla får de svenska modell
byggarna tillfälle att själva bygga modellen av 
"Zyra". ' Tf A :s Hobbytjänst har-nämligen lyc
kats förvärva rätten till den engelska bygg
satsen med' ritning av "Zyra". Se erbjudande 
till våra läsare på sid. 20 och till ornflygare
klubbens medlemmar i synnerhet. 

ur "Flykten från jorden" visar exem
pel på lyckad trickfilmning med mo
deller. Överst till höger rymdskeppet 
"Zyra" under byggnad - vem t än
ker på att detta är en liten modell 

bland byggnadsställningarna? Till 
vänster en startbild med f lammandf! 
r aketmotor. De två gatubilderna är 
typexempel på sammanblandningen 
av modeller och verklighet - på bil
den t . h. ,bryter t idvattenvågen f rån 
"Zyra" in över gatan, som nyss var 
fylld av sjudande liv som på bilden 
t ill vänster. 

Apropå omslagsbilden: 

leksaker pö utställning 
I Stockholms-Tidningens lokaler vid 

Stureplan i Stockholm pågår en lek
saksutställning, som inte är större än 
leksaksavdelningen på ett större varu
hus, och dess antal nummer är vida 
mindre. Det fiffiga med titställniJ)gen 
är emellertid, att man ordnat urvalet 
efter åldersgrupper och låtit barn och 
psykologer tillsammans visa hur de vill 
ha det. En och annan lycklig fader torde 
finna, det förkrossande att pojkar -inte 
har fullt !ltbyte av tåg förrän vid 9 års 
ålder, men desto mer glädjande, att enkla 
byggbitar kan brukas i 4-årsåldern. Om
slagsbildens till marknaden återkomna 
mekaniska bygglådeutrustning lär ha 
imponerat särskilt på 9- till 12-åringar
na och tycks vara ett lika nyttigt som 
roligt julklappstips. 

Tippningstävling i Sandviken 
T ippnirigstävlingen i samband med mo-

delll'acerkörningarna i Sandviken den 
7/ 11 fick en oanad anslutning. Täv
lingskupongerna formligen regnade in 
till Tf A : s redaktion. 

Det blev Jan Lundberg, Hyttgatan 
1:7, Sandviken, som med posten de när
maste dagarna kommer att få bilbygg
satsen som VI utlovat. Exakta farten var 
122,8 km/ tim och Lundberg hade tippat 
122,5. Bra gjort. 

Många blev säkerligen lurade av det 
kraftiga motorljudet, vilket dock, på 
grund av att banan blev litet hal mot 
slutet, inte motsvarade farten . 

utkommer den 21 dec. 

''Svarte Petter" vann 

TfA:s UK-Petter med rekord 

UK-flygarna utkämpade på Skarp-
näck den 18 nov. i hällande regn

sin tävling om ' Tf A :s vandringsplis 
"Kaffepetter", och tävlingen hemfördes 
överlägset av Bengt TheIander, som sam
tidigt bättrade på si.tt eget svenska re
kord från 179,1 km/ tim till 182,7 km/tim, 
ett grant resultat med "tanke på att det 
är en tämligen ordinär Hornetmotor på 
10 cc i kärran. l)et blev enligt hl!ndicap
beräkningen (resultatet i procent av 
gällande svenska rekord) 102 poäng och 
en första inteckning i Kaffepet ter , som 
ska' vandra i fem år och tävlas om var je 
höst och vår. TheIanders fartvidunder 
är helsvart, och som Tf A : s läsare vet, 
är det en viss tur förknippad med svart
målade modeller i Tf A-tävlingar - vi 
döpte för säkerhets skull vinnarekipaget 
till "Svarte Petter" 

Bland övriga speedmodeller visades 
det upp en rad vackra ){Qnstruktioner, 
de flest!'). tråkigt nog så framtunga att 
de inte orkade lyfta - varför inte t ill
lämpa aerodynamiska principer så att 
modellerna flyger? Dagens överraskning 
blev nu en okänd yngling vid namn Sven 

"Extr em " sa k på Skarpnäck : H a n s Eys8en 
med 1In.tyrd autogiro~ 80m sågs gör a ett 

skutt på ca 15 m eter. (Autoglr Cli a lltså.) 

Bengt T h eIand er , som h Ur lör ena r s ina båd a 
h obbies fotogralerlng och mod eUllyg. vann 
tlivllngen om T /A:s vandringspr is " K affe-

petter" m ed n ytt sven skt rekor,1. 

Rundberg som med 114,3 km/ tim kam
made in 93 poäng med en Elfin 1,49. 
Lars Höwing, svensk rekordhållare bland 
2,5 cc-modellerna, hade en svart dag med 
sin röda rekordkärra, medan den glade 
spefågeln Per Axel Eliasson länge ledde 
denna klass med sin stuntkärra, som 
bättre borde ha kunnat bekämpa Sven 
Olof Ridder i stuntklassen; den senare 
noterade goda 176 poäng med bl.a. full 
utdelning på bunts och loopings. 

En del extranummer bestods, bl.a. en 
UK-styrd autogiro, och stundtals hördes' 
en flygande orgelpipa vråla, men några 
ordentliga flygningar blev det aldrig 
med dessa extrema åkdon. . 

Nästa "Kaffepetter" går i vår. 
Sj. 
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Dubbelrakef 
i England 

Denna bild är märklig 
.>åtillvida, att den är 

tagen på ett engelskt ex
perimentfält i South Wa
les. Som synes är det en 
dubbelraket. Den uppges 
v~ra drygt 7 meter ' lång 
och d~rivs av syre och 
alkohol med en kraft av 
2 800 hk. Försöken rap
porteras som framgångs
rika och hastigheten är 
givetvis större än ljudets, 
men prestanda är en mi
litär hemlighet. 

Småvagn i Europa och Amerika 

Austin A SO Henry J. 

I Austin-serien kommer till våren eller 
sommaren en ny småvagn som i för

handsmeddelanden kallas Austin Seven 
men torde bli mera känd under namnet 
A 30, därmed bildande lägsta numret' i 
serien upp till A 90. Denna småvagn er
bjuder så pass många trevliga egenska
per, alltifrån priset (ca 7500: -) till 
vikt och motorstyrka (se nedan), att den 
säkert blir uppskattad. 

Austin A 30 kan således beräknas bli 
en liten sensation. En annan sensation 
har inträffat i dagarna, och det gäller 
också en "småvagn" - den amerikanska 
Hem'y J . Det är inte var dag man kan 
gå till en bilhandlare och köpa en ameri
'kansk vagn för omgående leverans, men 
så går det än så länge att göra med 
Henry J. 
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Som en liten rolig jämförelse har vi 
sammanställt några siffror för Austin 
A 30 och Henry J, för att visa läsekret
sen vad som menas med "småvagn" i 
Europa och Amerika. Varsågod, läs, stu
dera och dra egna slutsatser: 

Hjulbas 
Tot. längd 
Bredd 
Höjd 
Däck 
Vikt 
lIIotorst. 
Varvtal/min 
Kompression 
Ant. cyllndr. 
Växlar 
Ventiler 
Pris kr. 

A 30 
2,02 m 
3,46 m 
1,40 m 
1,48 m 
5,20X 13" 

, 673 kg 
30 hk 
4800 
7,2 ':1 
4 
4 
Topp 

, 7 500:-· 

0) Gissningsvis 

Henry J. 
2,54 m 
4,54 m 
1,78 m 
1,52 m 
5,90 X15" 
1110 kg ' 
80 hk 
3 800 
7,0:1 
6 
3 •• 
Sida 
15695 : -

.. ) överväxel kan fAs för 650:
extra. 

Austin A 30:s Interlör ' lir som synes t. v. rym
lig och bekvlim - u t rymmets uppdelning 
framgår tydligare av skissen nedan. VI kan 
räkna med att fä se A 30 I Sverige under 

andra kvartalet 1952. 

Så här fångas radiorävar 
(Fo-rts .' fr. sid. 14.) - _....: 

full fart längs stigen samtidigt som han 
pejlar. Signalerna blir starkare och pej
lingen vrider sig från stigen, och när 
den pekar i rät vinkel in i skogen är 
det dags att hoppa av cykeln och 
springa i bäringenS riktning. Allt efter
som styrkan ökar, vrids HF-volymen 
ner, och när räven är alldeles i närhe
ten blockeras saxen. Syns inte räven då, 
är det bäst att spärra upp ögonen extra 
mycke för det förekommer att rävar
na är infernaliskt väl dolda. Om räven 
slutar sända innan man hittat den, gör 
i varje fall nybörjaren klokt i att stan
na kvar på platsen och invänta nästa 
sändning. Man kan gå kompassgång på 
sista bäringen, men risken finns att 
man går förbi och sedan under nästa 
sändning fortsätter bort från räven. 

I närheten av räven kan man använ
da följande metod för en noggrannare 
bestämning av rävens plats. Pejla från 
en plats och tag ut kompassriktningen 
och avläs denna i streck. Spring därefter 
vinkelrätt mot bäringen ett stycke t. ex. 
100 meter och pejlå på nytt och tag ut ' 
riktningen. Skillnaden mellan bäring
arna ger tillsammans med avståndet 
mellan pejlplatserna avståndet till rä
ven. Antag att de båda kompassrikt
ningarna blev 1 850 och 2 250 streck. 
Skillnaden är 400 streck. Titta på no
mogrammet, på översta skalan står 10 
-200 meter, det är av~åndet mellan 
pejlplatserna. På den understa skalan 
finns en gradering från 50-800 streck, 
det är skillnaden mellan bäringarna. 

Om man nu tänker sig en rät linje 
dragen mellan 100 på den översta ska
lan och 400 på den understa skalan, så 
skär denna linje den mellersta skalan 
på ung. 300 meter, det är avståndet från 
första pejlplatsen till räven. Går man 
kompassgång på bäringen från andra 
platsen är avståndet något längre. 

När första räven är tagen, cyklar jä
garen så fort som möjligt mot den 
andra feltriangeln. För att kunna börja 

, med någon närkamp måste man dock lo
kalisera räven bättre, och det görs med 
två nya pejlingar från relativt nära 
håll. De kryss som man då får med 
de övriga bäringarna kommer att vara 
spridda, och det gäller att lista ut vjlket 
kryss som är det rätta. Då gäller att 
de pejlingar som är tagna på nära håll 
som regel är mer tillförlitliga är fjärr
pejlingarna, vidare bör man lita mer 
på ett kryss, som bildar en vinkel nära 
90 0 än på ett kryss med spetsig vinkel. 
Nu kan man inte lära sig jaga räv vid 
skrivbordet, utan som i så många andra 
fall får man lära av egna misstag. Det 
är 'fullt normalt att en nybörjare inte 
hittar någon räv på de första två jak-
terna. ' 

I ovanstående exempel har antagits 
att pejlingarn!l slagit i huvudsak rätt. 
Det kan emellertid förekomma fel på 
bäringarna på upp till 90 o, och i så
dana fall kan kryssen komma att ligga 
flera mil från räven. Man garderar sig 
för sådana små missöden genom att nog
grant ge akt på hur pejlingarna låter. 
Ett skarpt minimum tyder på att bäring
en är bra. Ett flackt minimum däremot 
kan betyda att pejlingen är felaktig. En 
flack pejling kan för all del vara rik-

(Forts. på sid. 18) 



Saken ' är klar! De kategorier bilister som 
året runt är tvungna att sätta motorn på 
hårda prov, har fått den olja som bäst 
lämpar sig för deras körförhåIlanden - Esso 
Extra Motor Oil. 

För Esso Extra Motor Oil håller motorn ren, 
och en ren motor ger fler hästk'rafter - och 
dessutom lägre bensinförbrukning. 

Esso Extra - "oljan som är två" - lämpar sig 
för såväl vinter- som sommarkörning. Esso Extra 
Motor Oil Nr l är tunn vid låga starttemperaturer 
och ger följaktligen lätt start och omedelbar, cir
kulation. Vid de höga cylindertemperaturerna är den 
däremot lika tjock som en SAE-20 olja och ger effek-
tiv cylindersmörjning och god tätning. ' 

klar 
Gör som Green: ' 

kör pd ESSa EXTRA 
bättre ol;a 

finns inte! 

Handelsresande Åke Green, anställd vid Rosendahls Fabriker 
AB, Stockholm, kör sin Studebaker året runt. Detta är hans 
mening' om Esso Extra: 

"Nät man som jag är med 'i svängen' hela året, gäller det 
att välja en motorolja man kan lita på. Det är framför 
allt två saker jag fäst mig vid beträffande Esso Extra. 
Det ena är hur okänslig den är för årstidernas tempera
turväxlingar. Jag har kört på Esso Extra både vinter 
och sommar och den har alltid givit samma förstklassiga 
smörjning. Det andra är, att sedan jag började med 
Esso Extra verkar det som om man alltid har häst-

\. k~~:e:~t::.:e:~~n bli, rö",ånad öv"" hu, myoket 

Ni bör också köra på Esso Extra - det hör till god 
motorekonomi ! 

_ I Stockholm den 31 oktober 1951. 

Åke Gr~n. 

EXTRA 

/ 



. Sensation! 
BIO hemma 
Med vår 8 mm 
projektor - Il kr. 
67 :so ,och vAra fil
mer k an Ni ordna 

bloförestäUnIng 
hemma. Bl. a. finn s 
fö ljande fil me r : 
~1usse P igg och 
P luto pä äventy r , 
Kalle Anka pä ci r 
kus il 13 : 50. Musse 
Pigg kör ängvält, 

K a lle Anka pä halls Il. 23 : 50. Kossan R osa 
och Indianerna 9 : - 5 dela r . Rekvi rera 
omedelba rt I Risker a ej bil utan! Full r c
turrätt tör proj ektor n. 

LJUD och BILD AB 
Untravägen 13, HJorthagen. 

~
,. - - fråga eft er 

.. Mekanik 
, ' t ill nästa 

• födelsedag 

l Varuhus, Jorn· & Leksoksaffarer 

Trådspelare 
rör c:a 250: - kronors materialkostnad 
kan Ni bygga efter vä rn fu ll st. ri t ningar 
o. b yggbeskr. Erf. materia l lagerföres. 
Ex. komponentsats till ' f ör s tä r kare 59: 15 
Ritn. o. arbet s beskr. . " . ... ,., , ' .,. 7: 95 

A. R. C.t Box 224, Mölndal 2 

Så här fångas radiorävar 
(Forts. fr. sid. 16.) 

tig den också, men man bör akta sig 
f ör att rätta sig för mycket efter den. 

Man kan i viss mån klara sig från 
dåliga pejlingar genom att välja goda 
pejlpla t ser. Speciellt farligt , är alla for 
mer av ledningar, särskilt kraf t led
n ingar, som kan störa pejlingarna på 
fler a km avstånd. I övrigt kan man 
gradera pejlplatserna på följande sätt : 

Sjöar 
Sanka ängar utan led

ningar 
Slätter utan ledningar 
Svagt kuperad terräng 

med eller utan skog 
Toppen av låga kullat· 
Bergstoppar 
Bergssluttningar 

utmärkta 

utmärkta 
goda 

goda 
ganska goda 
dåliga 
mycket dåliga . 

Skog inverkar inte på pejlingar, där-
. emot kan markens beskaffenhet inver 
ka. Det kan man ju inte se, men 'det av- " 
slöjas som regel genom en fla ck pej
ling. Speciellt noga med pejlplatsen böl' 
man vara när man gör en avståndsbe
dömning. Om man då pejlar från plat
ser där man får missvisning, kan ju 
denna ge en vinkelskillnad meJ.]an bä
ringarna', och man får både fel avst ånd 
och riktn1ng till räven. 

Till sist bör än en gång påpekas att 
man inte kan lära sig jaga räv per kor
respondens, utan det är av erfarenhe
terna vid jakterna man lär sig. Men f ör 
att kunna få dessa erfarenheter, måste 
a r rangörerna känna till vilka som har 
rävsaxar. Skicka därför så for t saxen 
är klar in namn och adress till Tf A för 
vidare befordran till rävjägarregistret. 

"* "* "* "* * EN FEM-STJÄRNIG JULKLAPP 

PRESENTKORT ett 
o 

pa 

TEKN/Im 
Prenumerera åt Er själv och åt Edra vänner 

NI ka n använda nedan s tående kupong både fö r Er egen c ch för en g ll.vopren umer a
tlon. Om NI a u vä n der In ueliggan de eller posten s vanlig a g ula Inbetalnin gskort och 

. sänder resp. belopp t ill \lostg in~konto 157992 - vilket ii I' de t bllllg a s,te och bek vä -
maste prenumerationssiittc t - behöv('r Icke nedanstående ku pong avsända s. Vid 
gåvoprenumeration kan i s:l fall uppg ift om namn och ad r ess Ilå mottag a ren textas 
på Inbetalningskortets baksida. 

Prenumererar Ni nu få r N i även :\ ret s 48-sidiga Julnummer gratis. 
Prenumeration klln i Stockholm Sk e p.\' vår exped ition, Tunnelgatan 3, 

tel. 11 GO 79, 101199, 11 4<l 33. E x p.-tid 9--17, lördn!l'ar 9--12. .................................. , ................................................................. . 
Till TE KNIK för ALLA, Box 3137, STOCKJlOLM 3. 

UNDER '.rECK NAD öNSK AR : GÅVOPRENUMERATION MED 
1. Egen prenumeration 1952. PRESENTK OR T öNSK AS 

2. Gll.vopr enumeratlo n m ed presen tko r t . för 
3. Både egen och g åvopren u mer atlo n . 

MI TT NAMN 

MIN B OS'.rAD 

POSTAD RESS 
J ag önskar 

Helår - halvår - l kvartal 
14: - 7 : 50 3 : 75 

NAMN · ··· ·· · ·· · ·· ·· ··· ·· ·· ···1· ··· ·· · ··· · 
BOSTAD .. ... . . .. . . . . . . .. .. .. ... .. . . .. .. . . 

P OST ADRESS . . ..... .. . . ....... . .. . ..... . 
Gåvopren umeratlon ön skas för 

H elAr - halvår - l kvartal 
14: - 7: 50 S : 75 
~Sänd p resen t kortet till 

MIG - MIN V ÄN 

T E XTA! 
A VOIFTERNA UTTAGES MOT POSTFöRSKOTT 

STRYK ALLT SOM INTE öNSKAS TEXTA! 
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, 

FöR M OTORCYKLISTEN 
och bakpassageraren. 
Ti ll A. B . BELGI l\lEX, 

Runeberg gatan 12. Stockholm. 
Sä nd omg ...... .. . pa r motor 'l' lasögon nr. 
1575 R. r hodoldglas med fasta sols ky dd . 
a luminiumbl\.g a r kant a de m ed gummi il 
kr. 3 : - pr pa r. + porto. 

Namn : 

Bos tad : 

P os ta dress : 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri
ga bröstvårtor, sol
bränna, nariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

Tf A 25 

A.-B. JUKON, 
GÖTEBORG 

Hobbyister - Se hit! 
Materialet I\ i söker finnes äter i mark
naden. 

ELASTICO · 
Den hä rdbara elas ti ska hobbyplast en, 
som kan form a s till all t och som er 
sätter dyrbara gjutmodeller . 

Kr. 5: 75 p eT sa t s . K a n rek\'. från 

SVENSKA INDUSTRI DEPOTEN 
Box 70 BROiU~IA 

-Tillfälle för 
finmekaniker och hobbyister 
Några stycken nya precisionssvar\'ar (nr
makerisyan-a rl. m ycket k ompletta med 
s u pport u tförsä ljas. -
För n ä rma re detaljuppgifter och pris skriv 
t m s ig natur "Occasion". TfA. Box 3137, 
Stockholm 3. 

LUCKA I BOKHYLLAN? 
Hur lärd man än är betyder 
en lucka i fack biblioteket en 

lucka 
TfA:s 

i kunskaperna ! 
FACKBÖCKER 

ä r utarbetade av experter och t ill
g odoser mänga områ den där det 
annar s är br is t pä litter atu r . 

Se annons f ör egåen de oel! kom m ande 
num m er l 



Nyh'et! 
E. B. T. teleskopiska bakhjulsfjödring 
avsedd för standardmotorcyklar, giver Eder dessa 

fördelar: 

• passar alla maskiner och märken 

• jä.mn och behaglig åkning, oberoende av väg 

• bättre vägegenskaper 

• vibrationsfri gång 

• extremt utseende, med förkromade rör 

• ett års garanti för material och fabriksfel 

E. B. T. är enkel att montera och rekommenderas av 
experter och elitförare. 

o B S! Bland kunderna märkes 

Varg-Olle N ygren, Stockholm 

Beställ E. B~ T. hos Eder sportaffär eller direkt från oss. 

Pris komplett 
i lyxutförande 185:-

Firma HARRY BRAUN~ Broby 

- mer än 50.000 
lullt moderna mo- · 
del/flygplan bort
slumpas för halva 
priset - bl. Q. ne
danstående 

UPPÅT 

- en suverlln 1:8 som vun
nit många tävlingar Enkel. 
stabil konstru ktion . Spänn
vidd 999 mm. Har ' kostat 
10 , 50 - nu 5 : 25. 

- en idealisk modell för ny
hörjare. Lätt att bygga -
tydlig och lättöve rskådlig 
ritning. Spännvidd 670 mm. 
Ilnr kostat 3:75 - nu 2'-, 

- kraftigt utökad till 
mer än dubbel!;, mot nr 
5! Innehåller en mängd 
Intressanta nyheter Inom 
alla områden. BI. a . ra
cerbilar och V · kontroll· 
modeller. Pris 75 öre. 
Kan sändas I frimärken . 
(Sändes gratis vid order 

,upp till 10 : - kronor.) . 

~IE@ 
ELVERKTYG 

_ .... _ Nu kan Ni åter få AEG:5 
berömda elverktyg - effek

tiva och pålitliga medhjälpare 
för alla ändamål: borrning i trä 

och stål, gängskärning, slip

Begär t 
prospekt 

ning och polering, skruv
idragning, plåtskärning, 

fräsning, sågning etc. 

81.01 

ELEKTRISKA AKTIEBOLAGET AEG 
Stockholm, Göteborg, Malmö, Norrköping, Sundsvall, Skellettel, Kulltad 

" GOTLAND" 

~ är detaljrika men lätt
byggda spantkonstruk 
tIoner som nu slumpas 
bort il kr 8 : 115 pr st. 
Har kostat 12: 50. 

15.-000 flaskor mo
dellack (D O P E) ut- -
fHrsälles f Hr halva 
prlsefl 15 olika fär
ger. Har ko.tat 95 
öre - nu 50 öre. 

omg. mot p08ttÖrsk. 
d e modeller 80m Jag här 
tör l rutorna. Texta. 

Namn: 
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(llfr 
11M 
håller 
vad 
det 
limmar 

- limma.. metalle .. , g las, porslln, 
trä , läder, pap p, papper , fot o ltrafier 
m , m . Pris 1:25 per tub 

En kvalitetsprodukt 'rdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Ells PihlkvIst & Co AB. sthlm 

Firma ARM4DA 
främst l fråga om 

fartygsmodeller 
ritningar och tillbehör. 

Katalog erhålles mot 50 öre i frimärken . 
Ced ergren svägen 43 Hi'ger s t en, Stockholm. 

UNIVERSALTÅNG 
8uabb tnställUlug t vilket Ul"> 
dl'l ' Au är. 

2 Ersät t .. r rörtäng upp till %' 
~ "'far" avsli t na oeb avrundad. 

muttrar ocb bu lta r upp till 
0/4 '" 
Har Illlvarm.kllusrruktlon. v1l 
ket /lier fast grppp m('d lit", 
malIuelI krurtut vl!{' kllng 

.. Är tillvt:"rkad 8 l bR yta 8VP II fil I;; t 

bandsräl ol'b Ilä rrl"d 
~ Är ('tt utmll rkt b"nd ... d.a H' 

sAväl h lonl vprk.~t ad8iDrlUtd rh 
lom för pri vat hruk 

P r l. kr 6: ~O T porto 
(iJ It portofritt. ) 

T ill UNJVERI4AL VERKTYO. Malmö 
Sänd st. OuiversaltAnger 

'1amn : 

.!.dress : . . .. . . . . . . . ... : . . .... . ,. . . . ... T rA 
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Det bästa småtipset : 

_5-0 kr för 15 rader .-
p riset för det bästa småtipset publice-

rat under november gick till Stig 
Lundberg i Folkabo för tipset Borra bort 
nitar! i nr 24. Det var en notis på 15 
rader och en enkel skiss som på detta 
sätt honorerades med 50 kr. plus vanligt 
honorar. Ni har samma chans! Sänd iri 
Edra ideer till Teknik för Alla och mar
kera kuvertet "Det bästa småtipset". 

Mätspets ·Iör 

mikrometer 

Svårigheten att med en mikrometer 
mäta i försänkningar och andra 

trånga utrymmen gav mig följande ide: 
Svarva till en mätspets av stål (se 

skiss) pch putsa och härda den. Tag en 
bit koppar- eller mässingsplåt och vik 
den till en hylsa, som passar på mikro
meterns mätkolv. Löd därefter fast mät
spetsen vid hylsan, se till att tennet ej 
flyter in och lägger sig mellan mä t
spetsens inre yta och mätkolven. Spetsen 
bör ha jämnt längdmått t , ex. 5.00 mm. 
Spetsen med hylsa kan lätt tas bort då 
man vill mäta som "vanligt". B. S. 

P.s./ 
BYGG RYMDRAKETEN " lYRA" i jul 

Återigen kommer Tf A i samarbete 
med Sigurd Isacson med en sensationell 
nyhet - byggsatsen till rymdraketen 
från filmen "FlyI<ten från jorden", sär
'Skilt ordningställd av J etexfabriken just 
för denna film. . 

Tf A ger nu a ll a läsa re t illfä lle att 
byg g a " Zyra" och visa. h ur r ymdra 
keten fl yger - se förresten filmen och 
läs om den pä s id . . 15 i detta num mer 
av TfA. Byggsat sen ä r h ögint ressant 
b l. a . g enom att r a keten s cirkelrunda 
kropp ä r fä rdigpressad I två 1 mm 
dunlä tta ba lsaha lvor. Byggsatsen ha r 
svensk beskrivn ing och t. o. m. 11 m ! 
" Zy ra" drivs med J e tex Junior. Rekvi
r er a i tid! {j,rnf lygarklubbens medlem
mar får 10 % r a batt! 

-------------1 
I T I L L TEKNIK FöR ALLAS HOBBY-

I T J ÄNST , Tunnelga ta n 3. Stockbolm I 
Sänd m ot postför Sk ott + porto: I 

I ... ... ZYRA med ream otor . . .... .. 14 : 75 I 
I ·0· ···· ZYRA utan reamotor . .. ..... 6: 45 I 

J ag är medlem i örnflyga rkl. - 10 % I önskas. 

I D Anteckna mig som medlem i örnfly - I 
garkl. - 80 öre I frim. bifogas, 10 % I 

I önskas . 
Sätt ett kryss f ör det önskade! I 

; Na mn : ........ . .. ... ..... .. . ... . . . . . .... . . I 
I Adress: . . . ...... . ...... . . .. . . . . ..... .. .. . . • 

------ - -------

Kristallklar t akryl at. 
Böj. och form bart I 

Il!g värme. Kalt 
s&90S, borras, 
svarvas, klistras. 
Resiste nt mot sy· 
ror 'och a lkalier. 
Glasklara, fä r· 
gade och f1uo· 
rescerande 

SKIVOR· STÄNGER. RÖR· BLOCK· LIM 
Vå r specia lavdelning römnar olla upplys
ningar om materialet. Såvä l ~ela loger .. 
skivor som till skurna bitar expedieras. 
Vi lagerföra även 
CELLULOSA·ACETAT (Cellon m. fl .) 
I glasklara och förgade ark til . O,20·3 mm 
~ 

_ AH "~':' I ,: 

.-wuJvzw 

Det omöjliga 
DU TALAR SJÄLV 

Magn. l judregistrering enl. våra P at.
ansprå k 4434/ 49 och 320/ 51 to rde va r a det 
mest sensationella i enkelbet och prisläge 
som någ ons in kommer att prest er as på 
detta områ de. Resultat av 30 å rs expo och 
milj . fö r sök. Vanlig radio. Vanlig g r am
mofon. F ör bandspeIn. kan även fjä dergr. 
a nvä ndas. Naturt r ogen återgivning m ed 
vårt materia l. Ri tn. och beskr . (11 f olio
a r k ) 14 : -. gälla nde platta, ba nd men 
även tråd . 
I r eklamsyfte säljes materi al f ör enkel 
bands p. för 50 : _ . Inom 10 d ag a r m ot 
åber. avan no n s. Så långt innev. la ger 
räcker. 
Dem onstr. fö r krimina lpolisen. Kan för ett 
par 10-01' u tbyggas. Met. a nses a v köpa re 
genial. Ni tro r ej ögonen - då ni ser 
matr ., ej ör onen - då Ni bör r esult. Vi 
a nser a t t va r je H-års yng ling kan bygg a 
den. Preliminä r pri slista jämte upplys
ningar :2 -. Göm annonsen . Skriv i dag. 

NICOT WA8A, Malmö 
Tel. 14200, 241 89. Inneh. privat 280 04 

\.. (Samm a Inneh. som 25-åriga Firma J 
" K vickt och Lätt" ) ./ 

LADDNINGSAGGREGAT 
för la d dni ng av 6 voJts ack um ulat orer med 
en max. str öm av 3 a mp. Helt inbyg g da. 
För 127 eller 220 volt 50 p/s. Uppgiv öns 
k a d s pän ning . Pris kr. 80 : -

Ing. RUNE LINDSTRIIl\I, Bettna. 

Mängder med 

JULKLAPPSTIPS 
ur de senaste årens 

TEIfN~lItJ 
-får ni för 3: 50 + porto om , 

ni sänder in kupoD&,en 

P assa p ä att skaffa er byg gnadsbe· 
skrivnlugarua t ill T f A :s lättbygg da 
julschIager s som n i själv ka n tillverka 
fö r några kronor och överraska ed r a 
vä nner med. , ,--- - ---------, 

Till T eknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. I Sänd mig de senas te å rens jultlps ur T ek· I 
nlk för Alla mot postfÖ-rskott. I 
Namn : ............. . ! . .. .. . ............. . . I 

I Bostad : . ...• . ........ . .. . .. .. ... . ... . . . . I 
, Postadr. : . ............ .. . .. ........... .. . ____________ ..J 



Roligt iobb lör hela iulen! 

Bygg 
flygande 
reajaktplan 
Bygg IIIETEOR, en glänsande jaktplansmo
den med JETEX reaktionsmotorer - sam-~ -
ma motor 80m Sigurd (sacson nu slagit 8 ",0 
svenska rt'kord m .. d I Pilformade vingar I -:::::::;:;;;.iijll~;;;jjj~ 
rött med glllnsande alumlnlunl-
kropp. Alla delar färdiga. kan Fråga efter dem i 'Din affär. 
byggas av varje händig pojke. 
Finn. ILven FÄRDIGBYGGD, .e 
nedan. 
DElIlON - strälande tävlings
modell för JETEX J :r eller den 
duhbelt starka JETEX 100. 
Lättbyggd modell med rekord
snabb stigning ocb läng bärlig 
glidflykt. Balsabyggsats. 

IIIASEN - den nya st järn mo
dellen för JETEX 200 eller 100 
som flugit hela 6 min 4 sek. 
Spv. 68 cm. Balsabyggsats med 
lister ocb ' tryckta flak. japan
papper ocb alla tlllbebör. 

_ ~r---, fl ;:; :P::Z::J 
FI-I FÄRDIGT BALSA-SEGEL
PLAN. Stor. stark längflygande 
balsa modell av Flygvapnets se
gelplan. Utför katapUltstart, 
konstflygning. högstart I lina 
och konstflygning. 

r ~:- :;; :-OU;; ISACSON. l 
Lidingö. 

I Sänd mot postförskott + porto : I 
I 

.... METEOR med motor 13 : 75 I 

. .. . STOR tub öRN-
cement ........ . .... . O: 90 

I .... METEOR u tan motor 5: 00 I 
I 

.... METEOR FÄRDIG I 
med Jetex-motor ... ,18 : 75 

. ... DEMON byggsats .. 4: 85 

I ... . MASEN byggsats . . '6: 75 I 
, ... FI-l FÄRDIGT segeI-I plan ................. 4 : 85 I 

I Namn: ........ ................. I 
I Adress: .......• - ...... . TrA 25 I 

Morseskrivare eller Telegrafiapparat 
En synnerligen lämplig telegraflapparat för amatörer, 
kortvågsklubbar och för alla dem som önskar sig en verk- ' 
ligt användbar träningsapparat. Apparaten drives med 12 
volt. Belastningen är ej större än att 3 st. seriekopplade 
fiCklampsbatterier gär att använda. Telegraflapparten är 
en morseskrivare, som fungerar pA sA sätt att en pappers
remsa från det stora hjulet passerar genom en mataran
ordning, som drives av ett urverk och nur telegrafinyckeln 
lir i funktion avtecknas morsetecknen på pappersremsan 
och man får en fullstlindlg kontroll pli. vad man slagit. 
Apparaterna äro av L M Ericssons tllI- Kr 43 .. -
verkning och begagnade samt sllljes sä 
långt lagret räcker för det låga priset- av + frakt. 

I A llt mellan a ntenn och jord I 

ELF A RA DIO och TELEVISION 
Bolländaregat&n 9 A STOCKHOLM Tel. 20 78 U , 20 78 16 

•• 
-OBERCiS 

ger råd och upplysningar 

och ar värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 
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Till salu: 
F R ÅN VARUBELÅNING inkommet auktIons
gods sIIsom dragspel, -stränginstrument, radio, 
kikare, skrivmaskiner, resegrammofoner, för
säljes till låga priser, grammofonskivor frlln 
kr. 15: - pr duss. Tillskriv Box 7063 Göteb. 7. 

SKRI~IASKINER l olika prislägen. Olsson, 
Box 5040, Bollnäs. 

TAPE-RECORDER mekanism engelsk fabr
ny, m. 2 motorer. 2 inspeln-huv., 3 hastigh. 
220V osc.-spole och schema medfölj . U. m. 
porto. K. E. Tulldahl. Söderköping. 

BSA m /38, 350 cc sida utan motor 550:-. 
G. Martinsson, Duvbovägen 38, Bromsten. 

REX 500 cc sida m/32 400: -. HD 1000 cc m/30 
550: - . lIVA 98 cc m/ 38 200: - . HD-mot. 
1200 cc m. växell. HVA-mot. 550 cc, 4-cyl. 
magn. stilen de. Sv. t. "B. J .... Box 55, Urshult. 
Tel. 163 e. kl. 18. 

VOIGTLÄNDER Bessa &X9 Voigtar 6.3 m. 
väska 75: -. Resegrammofon n. def. 25:-. 
Banjo m. v. 50: -. Kamerastativ m. kul. 25: -. 
Sv. t. "Uppl". TfA. Box 3137, Sthlm. 3. 

URlI~ARE VERKT. urde lar i satser billigt 
enkel sats 12 : - , dubb. sats 22: -. Sv. t. 
"Vrakpris. Fack 53. Vingltker. 

iUC-lIlOTORER HD 1000 cc 175: -. Indian 1200 
cc 200: -. Super X 750 cc 175: -. Indian 550 
cc 175: -. '.rrumf 500 t. 200 : - . Sarolea 500 t. 
200: -. F / n 500 t. 250: -. lllackburn 500 s. 
150: -. Carltorpe 350 t. 175: -. AJS 350 s. 
150: -. New Imperi a l 500 s. 150: - . Jap 250 cc 
125: -. Ilo 98 cc 125: -. Sachs 98 . cc 125:-. 
Sidovagnschassie 90-12;5:~ .VäxeJUldor 100 :-/ 
st. Sadeltankar 3:>-60: - Ist. Magneter 40:-/ 
st. Magnetgen. 115: -Ist. Strltlkastare 15:
-35: -/st. R amar ä framgafflar 35: -Ist. 
Bilrnot. Chevrolet 225: - . Volvo 175 : -. T
Ford 150: -. Knut Kihl, Korsbacken, Lännäs. 
Tel. Alltorp 32. . 

KIKARE m, stä llb. ög-avst. o. gäng. okul
Inst. Först. 3 ggr. slump. f. end. 12: -Ist. 
Portot. R. Larsson, Gllsmyreg. 6, VästerIIs. 

GULD GR, F. H-FOLK: Tf A 40-49 o. 16 nr 
50 e, högstbj. Min Tidn. '34. 35 end. u tk. 
Vrakpr, 20: -. Unik: Naggen 80 nr. 13-20 
20: - . Trädg-Tidn. G7 nr 01. IIrg. 15 : -. Eng. 
gr-k. 12-skivs. textb. oanv. 18: - . U, m. P. Ev. 
b. m. försi. E. L. Ahs, Lb 220 L. Hagfors. 

lIIC 150 cc Sachs NV 20 1951 e l. utr. körd 75 
mil 1650: -. S. t. Henry Hallden, Skedshult. 

lIIC-BIL 90 % färdig m. nyren. 200 cc DKW
mot. 450: - ut. moJ. 300: - . Monark Ilo 120 cc 
n yb. o. nylagr. 450: -. Sachs 98 cc enast. 
skick. 250: -. Böjlig axel t. putsmask. l. 2 m . 
15 mm:s innerspiral, morsekona l, kompl. m. 
trappremsk. ej anv. 200: -. Gunnar Färdig, 
Hallin, P1Ugllrd. 

LÄTTVIKTSlIlOTORCYKEL Rex m. Vllliers 
74 cc nyborr. motor. körklar, slumpas bort 
150: -, Framgaff. HVA 120 cc m /50 som ny 
55: - (kost. ny 92: -) VäxellIIda m/W Chev. 
fel tri 35: -. Runmons Sport, Lillhärdal. 

lIIC HV A 550 cc säljes i delar, prima skick 
U. m. P. "A, N". Box 592, Åstorp. 

SIDOVAGN lätt mod. Steibtyp pass. 750 cc 
HD Div. delar till HD äldre mod. F, Jonsson, 
Gjutareg. 5, Kristinehamn. 

SUECIA 350 cc tv. 30 nyren. motor, n ya ked'
jor o. drev, 375 :-. Ev. i delar. Div. delar t, 
Monark. D:o cy l. topp balanser, magn-ge l] . 
ram, g . tank, förg . m . m . Bosch 12V bilgen. 
60: -. Karl Johansson, Belganet, Tel. 41. 

INDIAN 750 cc nyborrad ä. mod. även byte 
mot utombordsmot. bätmagn. sä gott som ny 
50: -, luftgevär Diana mod. 15 15: - , kullag. 
SKF billigt. Uppg. storl. Uppl. m. P. Ingemar 
Zedig, S:a Malmgat. 20. K a lmar-,-' ____ _ 

lIlOTOR J ap 250 cc g. sk. fullt körklar m. rör 
o. oljet. 130: - . 1 par hjul m. däck 3,25 X 19 
70: -, el. signal 10: - I , Berglund, Fastings
gatan 10, Kristinehamn. 

BIOGRAFFILiU stum och ljud. Fört, mot 
porto. H elge Holmberg. Vellinge V. 

lIIC-RAlII kompI. m. skärmar, gaffel, stag sa
del. 2 kedjesk. tank, styre m, reglage m. m . 
100: - , ny 500 cc växell. 160: - , 19" fälg m. 
ekrar 15: -, bra 500 cc gaffel 25: -, H , 
Bengtsson, Fabriksg. l, Kristinehamn, 

NY ELFIN 1,49 ännu ej inkö rd till salu, Tel. 
Sthlm 65 56 86 mellan 17-18, 

BEG, ARlIlBANDSUR 5 st, 10-30: - Ist, l st, 
ny vindrutetorkar~ , kompI, 35: - , Nllg, st, 
98 cc lv-mot, 85-120. - /st , Lv, kompl. u , mot, 
65: -Ist, 100 st, rakblad o, 4 st. rakhyvlar 
end, 10 : -, Div, d , beg, o. nya p. Iv, U, m, p , 
"Ge-Be", Box 361, Bjurslls, . , 

lIIC-HVA m/27 55 cc utan JIjul 300: -. Sälj, 
även delvis, Ilo 98 cc körklar 275: - , Ilo mc, 
120cc m/45 i g , sk, 500 ;.-, Mc, Monark 98 cc 

1-\? f\ rad· 
lllli~~ a"nonler 

Ann,-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer), Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992, 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade, Vi ansvarar icke lör 
otydligt skrivna eller starkt lörkortade manus, 

m/38 u. mot. 100: -, 2 st. Iv-hjul m. gummi 
25: -/~t, lIlagnetapparat Bosch 30: -. 2 st, 
mc-hjul 3,25 X 19 m, gummi 40: -Ist, Vevhus 
o. topp till R. E, m /W 350 cc i mycket gott;. 
skick 65: -, Tandem n , ny 150 : -. Tandem
mm 50: -, Fj, Framgaffel t, 98 cc 20: -, l st, 
dito orig, t, I10 m / 38 ny 12: -, Reseskrivma
ski n n. ny 350: -. Armbandsur kronomet. 
nytt 45: -, Stickmaskin Viktoria n , ny 225:-, 
Nya cyklar säljes med 15 % rabatt. Nyrenov, 
o. nylackerade cyklar 100: - ,H ilding Fyhrs 
Cykl!laffär, Kuddby, Tel. 42. 

GUJlOIISLANG 3/ 16-1/4-1: 50, 3/8-2: -, 
1/2-2: 50, 5/8-2: 75, 3/4-3: -, l" 5: -/ m. m , 
l el. 2 spinnin lägg f. tryckluft, gas 12 at. 
Oljebest, neoprenslang. M, skönhetsfel. :>-50 
m. längd. O, Ehn. Björksäter, Lidköping. 

2000 AUSTRAL-FRIlII, Svar till "T. K,", Box 
306, Storä. 

DKW 98 cc, 3-växl. Reg, o, körklar, Slump, 
för end. 160: - , Blixt-Sachs 98 ' cc reg. o, 
körkl. 225: - , FN TT 500 cC '37 hk. F-hjul n"llg. 
def, 750: -, FN 350 cc m / 32 pr, skick o, körkl. 
400: -. Rudgerör 1 par upps\'epta 20:-, 
U. p, m. B. Pettersson, Box 214, Uppl-Väsby, 

NYHET! E. B, T , bakhjulsfjädring f, motor
cyklar passar alla förekommande maskine r 
1 ärs skriftl. garanti, Kostar endast 235:-, 
R. Broberg, Vägsjöfors. 

STÅLRöR plattovala 38-19-l'h mm. Box, 93, 
Rimforsa. 

TRANSPORTHJ, 2 st, 16x4" bra gummi o. 
kullag. 35: -Ist, Pass, mc-gaff, o. lag. 14:-. 
Bänkborrmask, u , mot. 100: -, "R, C,", Box 
Il, Vinberg. 

C-BIL 90 % färd. aluminiumkaross str öm
linjod Pilot 101, 350: -, A~var Bjernkvist, 
Fagervik. 

EL-HAVAIIGITARR som ny, Geno blixtsynkr. 
P. Rollei 30: -, 3/ 4-fiol 75: -, Sv, t, "Uppl. 
m, porto", Tf A, Box 3137, Sthlm. 3, 

LV-RA)f gaffel, br, skärmar R ex 39 65:-, 
98 cc mot. d:o 110: -, 98 cc Sachs m/39 110: -, 
StrIlIk. 15: -, "~', S,", Box 45, Brastad. 

VINDR-TORK, Bosch 12V 28: -, "S, L,", 
Box 3, Osby, 

TRÄNINGSSPEEDWAY 250 cc t, v, '425 :-, 
Foto e rh . H elge Olsson, Frenninge 29, Vollsjö, 

lIIC-lII, 250 t, v, !wmpl. m , v-Illda, magn. förg. 
oljep., utbl -rör, div. regI. 250: -, Speedway
r am pass ovanst, kompi , m, hjul o, övr, ut 
rustn, 175: -, Hydr, dom kr, som ny 50 >
Reg. bildäck 650-600-16 bill. N, nytt drag
spel trapp. kost, 1000: - sälj , m, noter för 
700: -, Prima beg. bilradio slump, för 250: -, 
Ritbord Ill. par. linjal 35: -, 5 st, navkapslar 
t, DKW 36-38 30: -, 2 st, vingk-drev m. l st, 
Polh-kn. 30: -. Bokbind-utr, f, amatör 60 :-, 
1 st, frim -alb.c:a 1000 st. fr, 25: -. l st. h
cyke l Cres, m / 46 125: -, Stig Paulsson, Frän
nlnge, Vollsjö, 

)IC-BIJ"BYGGARE! Stor 3-skivig mc-koppling, 
diam. 20 cm, vikt 4 kg med helt nya belägg 
av biltyp. MC-bakhjul 18", fabriksny fälg, ej 
broms och drev. Flemming, Fack 98, Stensele, 

FUAlI[AXL, 2 st, beg. m, felfr., m, spind.-knnt, 
f , DKW m/3D 85: -, 2 st, obeg, bakstötdämp, 
DKW m / 39 170: -, beg, Kylarskydd DKW 
15 : -. beg, siktruta t. mindre bil 18: -, nltg. 
beg. först-app, Hesco B 4 X 4 cm h, kost, 470: -
sälj. f. 360: - , Primos först,-app. 24X35 mm 
m. aut. fininst. h , kost, 700: - sälj, f. 585:-, 
Synkron. läm pI, t, kam. u, synkr,-uttag h, 
kost, 115: - sälj, f, 45: -, Helge Nilsson, Box 
67, VIksjöfors, 

DK W m/38 350 cc 850: - kont, Svar t, " J . I ,", 
Box 223, HulIIn, 

BÅTlIfOTOR 6 cyl, fotogen, bensin, backslag, 
e ln trust. säljes ell, bytes med backslag, Sv, t, 
"Större", Box 93, Rimforsa, 

ANDRE\V WALTERS dragspelskurs, komplett 
16 hft. säljes 45: -, Sixten Westling, Nordanll, 
H ä rnösand, 

BÄLGKAl\lERA 6x9 m Ihagee 49 :~, Webrey 
pistol 46: -, Kurs-vägen t, styrka 18: -, s, 
ny, Sv, t. B , L, Stolts, Fack 242, Sthlm, l, 

GEN, t, Ford Jun, Induktionsapp, m, handtag 
GengasfJiiktm. omgj. t , 220V. Gideon, Kimstad. 

PIANODUAGSPEL lIagströms s .• nytt 3-kör. 
h. kost, 800: - säljes billigt f, 500: -. Svar t , 
T, Tern, Allbog, 12, Alvesta, 

BLOCKlIlOT, Gillet 350 cc 2-takt 70: -. Trum
skola kost, 60: - nu 25: - , Köper: NV 250 cc 
o . 350 cc FN~mot, S, Isaksson, HOlmtebo, Val
demarsvik. 

lIfC FN 500 topp äldre mod,- motor nIIgot det. 
enastltende billigt, ev. byte i orkestergitarl'. 
C, Å, NOl'dgren, Box 42, Ovanltker, 

ACETYLENGENERATOR 250 l, per ladd, 0,5 
Iföt. Lilttbyggd, lättskött, explosions!";. 
Liimpl. före Bunsen e. mindre svets. Ritn. 
a: - + porto, A. J -son, Fack 64, Lj usfalls 
hanllIlur. 

NKI-KURS grllndk, i verkm1istareutb. inh. 
255: - , överl. till r ednc, pris, Sv, t, "N, L,", 
~'fA, Box 3137, Sthlm, 3, 

KVARTSLAlIIPA, dammsugare, assistent~rak
npp, kameror bill. N, uppl, Fack 50, Zink
gruvan. 

TERROT 500 cc toppv. 25 hk r lage r för omg. 
leverans, Begär katalog, AB Belgimcx, Rune
hergsgatan 12, Stockholm, 

BÄLGKAl\lERA, Pontiac 6X9 med 4 hastigh. 
1/ 25, l /50, 1/ 100, 1/150 & tid, obj , Bertioth 
Special l :4,5/10,5 cm, med väska och mot
ljusskydd 140: -, Erik Qvarnström, Fack 10, 
Löv!\nger. 

NSU 100 cc 2-t. m/38 m, fotv, inreg. o. körkl. 
225: -, Rex 250 cc 2-t. ä / m, nyren. mot, 1 :ans 
väx, näg def, pr. gum" inreg, o. kö rkl, 500: -. 
H, Aspgren, Högsberga, Runhällen , 

NKI-KURS, FUllständig handelsskola säljes 
e l. bytes m, mc, U, m , p, B, Palm, S, J, Hvst., 
örebro, 

SKIUVlIIASKIN kontors i prima skick 215: -, 
Kamera 55: -. A, Johansson, Källltsen, Hid. 

TRADSPELARE nästan färd1gb, m, först. 
250: -, pli gr, av flyttn. till annan strömart, 
A. Gullberg, St, Gertrudsv, 10, Trelleborg, 

OPEL CABRIOLET m/33 bra motor och däc!, 
1500: -, Jan Qvist, Lövhaga, lIIölltorp, 

TRIUlI1P 600 cc m / 39 litet körd o. sk. som 
ny 1500: -, Ev, Iv, i byte, S, Lundin, Härs
bäck, Tel. 22, 

lIfC-lIfOTOR NV 250 cc kompl. m. förg. o, 
magn. nyb, 200: -, hjnl bak 19 X3,25 m. gnm
mi 125: - fram 19 X3,25 100: -, Lv-motor 
Rex 98 cc 125: -, Svar till Box 9, Värnamo. 

EL, CYKEL Rex 3-hjulig 250x19 helt kompl. 
utan batt, o. innerslang passande mc-bilbygge 
Il ris 290: -, U, m. porto. L, Johansson, Box 
39. Valdermarsvik, 

BEG, UATTEIURADIO, Radiola typ 374 bott, 
m. ackumulator 30: -, Marconi m. ack, 40:-, 
Diana Inftgevär mod/15 20: -, Allt i mkt, g. 
s k, H, Aspgren, IIögsberga, RunhäJJen, 

lIIÄRICLIN HO-modelljärnväg fabr,-ny, värde 
2000: - sulj, t, reduc, pris, Bl. a. 3 ,1nglok, 
lokstall , vllndskiva, 10 el. växl. 25-tal vagnar, 
stationer, stiillverk, m , m, Sture Vennebäck, 
Bokeknllsgatan -5 B, Göteborg, 

FILlII 35 mm tecknad o. färgfilm samt hela 
kortfilmer, Box, 63, -]\fuJJsjö, 

JIIOTORER t, dammsugare s , ..k, hobbymot. 
127 o, 220 V 24: - + frakt. S, Lönnqvlst, Osby, 

ENFASJII, ny 50 per 127 V 1/ 3 hk, 2800 mv, 
85: - , D:o beg, 127-220 V 1/ 5 hk, 2600 mv, 
1400 mv, 45 :-, 3-fas 0,75 hk, 1400 mv, 85 :-, 
D:o 1/4 hk , 2600 mv, 45 :-, Tvll cyl. kompr. 
60 :-, S, Åkesson, Krabbeg. 10, Hälsingborg, 

BENSKYDD, NI skyddar kJlider och Eder 
sjä iva. P e r par 27: - . Reparationslampa fl o, 
12 Watt kopplas p:l batteriet för bil 5 :50, 
för mc. 5 :-. Rabatte r till motorfirmor, Div, 
begagnade delar till Indian 750cc. Motorfir
man Vartex, Varberg, tel. 1690, 

lIIOTORS.iG obet, beg, ev, byte med mc, L, 
Erikssou, Box 1114, Säter, 

REX S8. 26" hjul u. m . 50 :- , Lv-tank 6 :-, 
Ijudd, 5:-, Dam-cyk, 20:-, 40 st, Tf A 10:-, 
Kamera 6Xll 10 :-, EI.-elem, 10 :-. MC.väsk, 
8 ':-, Fettspruta 6:-, P, Karlsson, Drottning
gatan 14, Karlshamn, 

lIlC 98cc m/37 fullt körkl. Inreg, skatt bet, • 
borrad 1 g" f, ö. i gott skick, ~'eleskopg. 
pass, 125cc obet, def, 65 :-. Skivväxel typ Jo
boton med sk lip 210 :- , A, TorvaIdson, Tor-
set, Vlttaryd, -

lIIC-lIt, Ariel m/39 500cc sv, kompl.- sälj, f , 
250 :-, B. Johansson, Hjältaryd, MyreBjö , 

LYSltöRSARlIIATUR kompl. m , rör 25 W , 
100 cm 22lt' V 50 :-, Batteriladdn, likriktare 
75 :-. Geng-fl. 10 :-, Regulatorrelä t, DKW 
45: -, BlIvärmepump pass , DKW, remdr . 25:
U,m.p, Bertil Breidefors, N, All~n 10, NiiBsjö. 

SKRIVlIIASKTN defekt 45 :- , Box 5, Äng, 



USA 500cc m/ 43 i ex. 1 :ma sk., kon t. 1250:
e lI. byt. m. 125ec. G. Rosenkvist, L ån geb r o. 
'l'el. 12273, Kristianstad . 

B C-3<l8P, ombyggd för växelström, mellan 
yå gst lllsats 550: -. B. O. Haglund, Solgår ds\' . 
8, Rotebro. 

REX VILLIERS 147cc ny ren. 280 :- . U.m.p. 
O. Ohlsson, Sjönerö, Valdemarsvik. 

R E X 250cc T'l' 550 :- . ~Ic -hj . fram o. bak m. 
~ . 26X 2,50, bakhj . utan axe l o. lager 65:-. 
'l 'enorbanjo m . etui o. skola 70 :-. "Ek", Box 
416, östanvik. 

TERR.iiNGBIL~IOTOR 550 cc Ilo 19 hk. 4 -
växlad, kö rd 300 mil , med tank 600 :-. K lrres 
Cykel- & Sport. Stockholmsväg. 122, Västerås. 

ARDIE m / 39 120 cc, försäkr. , dubb. skatt bet. 
385 :-. F Örg. 98-125cc 15 :-. 2 däck nya 2,50 
- 21 14 :- st. El-mot o ,' 220 V 6000 var v; 42 :-. 
In gvar Wall~n , Karlllväge n 64, Sthl m. 

T REHJULI G TRANSPORTMC-CYKEL. F a 
briksny. Villie rs-mot. 220cc. Beg. fö r gasare 
60 h k. V8. S. H ed luu(] , lIox 256, Vlrsb o. 

KOYTOltSSKltIV~IA SKIN Underwood med 
bred vals, ny juste rad och I utmii r kt s kick. 
Bortslu mpas för 170 :_ . S,-en Sven sson, B ox 
2, U lricehamn. 

NY KOl\1ET med balanShjul 55:-. Tel. Stock 
holm 150403. 

J<~L-l\IOT. 127 \': för sym . o. svarv 85 :- . Slip 
mot. 127 V 50: - . F l. m . (l V 30 : -. Ben s.spar ., 
m insk . förhr . 250/0 25 :-. Curv. Box 159, Es
k ilstuna. 

SENSATIONELLT. K omb. nät- och bat t e ri
d r iven amerikansk rese r adio b illigt samt 'l :ma 
mikrofoner. H . Dahlg ren , Fortuna vägen 7, 
So llentuna. T el. 350497. 

E I .EKTRISKA MOTORE R 127- 220 V allstr . 
100-150-300 W med kullager kan anv. till 
mindre svarvar, borrmask. , fä r gspru t or , sy
mask. m . m . Utförs . så lä ngt lagret r äcke r f . 
28 :5O/ st. mot postfö r s k . R em sk iva 3 :15/ st. 
d r ivremmar 3 :25 pr me t. R eg l. -mots . 7 :80/ st. 
kan anv. pu a lla varvtal. N ya bänkh onmask. 
komp!. m ed mot. 136 :-/st. 1 s t . AEG-m ot or 
t~' p R A 030l 1, 110-220 V, 50 pe r . växelström , 
1/ 5 hk . R eglerbart varvtal 1500-3000 varv. 1 
s t. AEG-m otor, t y p UA 025 Bl !, 0,3 kw 1/3 
hk . 3000 varv, a llström 220 V. 1 s t . AEG m o
tor typ UA 025 B/ 4 1400 varv 1/ 6 'hk. lik
ström . E leetro-l\1eko, Rlng v. 149 A ., Sthlm. 

KAST SPö m. rulle 45 :-. Ollon pist. 6mm 6 
s ko t t 25 :- . L -pist. 20 :-. " B .A.", K ällebäck, 
Vrigstad. 

~[AGNETO],'ON 250 :-. "Felfr i" , Malun gsv. 
W, Bromma. 

VÄ DE R LEKSH US i bem slöj d s tTi 9 :50/ st. 3 
st. f r aktfritt . . ~ltnl ng t ill d ito 3 :-, b yggsa t 
se r 2 :25/st. Lonande f r ltldsarb. S. Lund ber g, 
Latorpsbruk. 

BORTSL Ui\lPAS. N ya herr- o. damarmbands 
ur 40 :-, 50:-, 60 :-. Cn rv., 159, E skils tuna. 

SNÄCK VÄXEL i\10TORE R g r ammofon mot. 
el. lödkolvar, radio de la r ~ . m . Begär pris li s
ta . F:a E . Gerfast, Osby. 

\"~IRE-RECORDER u tan motor och h ögt. 
3uO :-. I. Andermo, Alkiirrsv. 12, örebro 2. 

NKI-K~RS f . krafts.-ma sk lnlst öve r!. H . k. 
423 s. 200 :- . T . !'folmber g , Box 213, östefor se 

S~lAKOi\fPRESSORER lämpl. b!.a . t . luf t
pumpar fö r cy ke lvcrkst. Kraftåtg. , 1/ 4 hk . 
Bor tsl. t . 45: - I st. 'l' yrol, Box 95, AlIngslls. 

ILO-MOTOR 98cc 125 :-. R eseskrivm. Cor ona 
150:-_ Mc ut. mot. 150 :- . Lättv. u t. mo t 
100:-. Bakhj . HVA 98ec med trumbrom~ 
35 :-. L v-ram 98cc 40 :-. Lindblad , R Ahiillan. 

BILELE i\IEN T 6 V m . defros t . fin n. s . n ya 
. GO :-. D:o 12 V 45 :- . J . A. Eriksson Bagg -
bo, Sellnäs. ' 

TRÄFR ÄS VÄR NAi\10, remdr . s pindel 30 
,'!m, b~rd 800 mm, k u llager m. a n hå ll o. övr. 
tl llbeh or I p r . sk . ga r ant. K on tant MO '
lIeimer Karlsson , B j örkekulla , Bor. " 

STOrPLA~[PSUTR. t . mc kompl. m . 2 förkr. 
lamp. 9 :50. B . Holl1}berg, Llnnl!g. 52, Gbg . 

~IRA Vf;R VEltK. .A merikan ska f abriksn ya f _ 
In speln . av va nliga grammofonsk ivo r 2 olika 
varvtal k omp!. m . g r avl!rd osa samt ' sär skild 
p icku p -arm f . avspelning. End . e t t tiotal verk 
k va r t . de t f a bu lösa priset av 180 :- n e tto 
pr s t . Curt Thylln, R adioaffär . T el. 10679 
Skellefteå. ' 

SACHS m / 38 98cc m . fj .-gaff. o. trumbrom
sar ej r eg. m . f ullt utrus t . o. k omp!. i mkt 
b ra sk. end . 195 :- . L . O., Sven sgilrd , Ätra for s . 

RESESKRIVlIlASKINER fabrik sn ya Under
\Vood med 1 års garanti ett mindre parti säl
jes till 320 :- per s t ., vanligt pris 398 :-. 
b'lrma Gösta Andersson, Halls tahammar. 

L 'V 98ce Monal'k m /38 r eg. o. s kattad 100 :-. 
Mc. N orton 500cc s v. ej reg. 350 :-_ Mc HVA 
550 cc s v. ej r eg . 350 :- . Mc -ram pas s. 500 
HV A m . gaffel o. skä rma r 60: - . Mc-hjul 19" 
m . brom s tr. o. bra gummi 75 :- , d :o fram 
65:-. Mag n .-gen . B osch 125:- . Mc-m ot . 500 
cc sv. I x lon 115 : -. Mc -mot . 550cc HY A 115 :- . 
Kas t s pö m . R ecord -rulle 20:-. T. J ohansson. 
Brevl. 165, Stoby, T el. 7. 

JOHNSON 22 hk . 1 fö r stklass ig t skick 1350 :-. 
T el. Kung sör 553. 

HD-MOT. l000cc m . för g .-mag n . 100:-. Vä x 
ell . f . d :o 50 :-. BSA-mot. 500 cc s ldv. m . för
g . 00 :- . Koppling f . d: o 10 :-. NV -mot. 250cc 
t op pv. utan ey l. 100 :- . R ex-mot. 98cc med 
fö rg., tu nd. o. vä xell. 75: -. HD -m ot . 350cc 
s ldv. m . fÖrg.t ä ndn . 100: - . Viixell. f. d :o 50 :
Ram med t!llbehör pass. d :o 75 :- . Jap-m ot. 
250cc t o ppv. med för g.mag n . fullt körklar 
200 :-. Växell. f . d:o 70 :-. Ram med t!llbe 
hör pass. d :o 60 : - . Ram med tillbehör pass. 
350-5oocc 70: - . Bakhjul 3,25 X19 kompl. m . 
brom strumma, drev o. g ummi 50 : - . K omp!. 
bIlh j ul 5,50 X 18 med däck 98 % G lag. }5O : - . 
B en sint. f. lättv. 5 :-. D :o f. mc. 11 . , m od. 
5 :- . Sade l 6:-. El-s ig nal 8:- . Sv. t . "RP" , 
B ox 129, Emmaboda. 'l'el. 549 (kl 17- 20). 

i\iC-i\IOT Rudge 350ce m . mag n ., n y borr . 
170 :- . U tomh.-mot. 2,5 hk . Archlm. u . mag n . 
f . övr . I g . sk. 85 :- . G. J ohansson, Kv. Ugg 
lan l, Trosa. 

MOTOR COLffiRI l00cc 45 :-. Kikare 7 X 50 
300 :-. Värmeelem. 6 V 45 :-, d :o m. defr. 
75 :-, fälg 4oo X 15 pass. F lat 500 25 :-, däck' 
o. slang till d :o 15 :-. T rlco rutfliikt vac. 
15 :-, fö ns terfliikt 220 V 45 :-. Th. J ön sson, 
P en gabergsv. 28, Karlsham n. 

RADIOAi\IATöRER SE HIT! Melssner · Slg
nal -Shlfte r och F .M.X . fasm odulator kompl. 
m . r ör National H.R.O. 7 .trafikmott. m . spo 
lar, högtalare och krafta ggregat. B&W sän
dars polar, U.T.C. transformato rer . Sä ndarre 
lä' T-3 AstatIc kristallm. Llng uaphonekurs 
(t elegraflkurs) _ Ej färdi g bygg d amatörsän
dare 50 ~, div. radiorör m .m . N ä rmare upp
lysn . oeh pris. T!llskrlv Erik H. Palm, B ox 
467, Arboga. 

KNÄSKYDDET IDEAL av kraft alum.-plåt 
m. s llverbronserade best. Sky dd. helt mot 
drag o. s muts. Pass . alla mc. utom 98 cc m. 
t ram'p . Kompl. sats 18 :- , f raktfr. m . fri r e
t urr. V . g. uppgiv j ä rnvii g s - elI. p oststation . 
A. Karl s son, Cy kel - & Sportaffä r , K vänum. 
T e!. 114. ' 

KUGGHJULSPUMPAR I prec.-ut!. m. 4 st. 
kugghjul av kromnickel s t å l. Lämpl. som 
sm örjoljepump tm mc o. IIkn. H. 'k ost . c :a 
120 :-. Siiljes A öppet kö p f ör 30 :-/ st. Ing.
firm an .Welland, Stackv. 18, Spånga . 

TRAFIKi\10TT_ ARB 7r 190 Kc - 9 Mc I 4 
omr. MF 135 o. 915 Kc. ' N y m. t!llbell. U)<v.
mott. ARL-5, 10r, 100-150 Mc, ny F U 616 
9r, 38-42 Mc, ny Omform ., dlv. delar, rö~ 
m .m . U ppl. m . p. S. Korch , Wappa, E nköplng. 

INDIAN 2-cyl. 500cc mc-m ot . kompl. m. mag n 
förg a sare 110 :- . Dito växellåda 60 :-, frakt
f ritt ! Rune H ellbe r g , D önhult, Immeln. 

NV m_ DKW-~Iot. 125 cc näs t . ny 1200 :- _ 
BSA 500 sv . 1300 :- m/ 45. Ariel 350 tv. 1400 :
m / 45. L ås t R oyal-Enfield 500 sv. 600 :-, m / 30. 
Cykelmot. komp!. m. h j ul (Sachsonett) 200:
m / 39. Alla cyklar f _ körklara och i e tt ena
s t ående g ott skick. Svet sve rk Elg a k ompl. 
m ed all utrustning 175 :-. S,ar tm Hans 
Eug b or g, lIIAl!lla , T el. 46-125. 

Önskas köpa: 
MINDRE DRAGSPEL, piano, ev. knapp. SV.t. 
"5 u r " , TU, B ox 3137, Sthlm 3 . 

SKRIVMASKINER alla fahr. Sv. till " Mär
ke och pris" , Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

JAP CYL. 350cc tv. m/ 29. S. Forsgren Box 
119 C, österbybruk. ' 

UTOMBORDSi\I. ev. def. Box 132, Tranås. 

BEG. i\10TOR l -fas O,2~ 5 hk. 220 V gä rna 
med sönderbrända IIndn _ Svar med pris tul 
J oel Aberg, Stamnered . 

KUGGDREV till FN 350cc gam. mod., det 
s tora ~revet s om sitter på motoraxeln. Mc
gen. kopes. Rune östIund, Bäckalund. 

UTOMBORDARE billig k öpes. Box 77, Äng_ 

LV u .m. m / 37-39. Framg. stående fjäder. 
p ef . skriym. S. A-n, Drottning. 51, Allngsås. 

(lladann_ (01'1 •• lid. 24) 

22 godo ideer 
för vinterns 
HOBBYJOBB 

Nu är r ätta tiden att sätta i gång 
arbetet på sommarbåten, förstor ings
apparaten, modellplanet eller vad det 
nu är som hägrar. Tf A lämnar här 
nedan 22 olika förslag - 22 hög
klassiga ritningar till praktiskt ut
provade konstrukt ioner för händigt 
folk_ Gå igenom listan nedan och 
komplettera förrådet av goda kon
struktionsritningar ! 

TfA:s ritningar 
1. TfA: s folkbåt "Slä ndan" (7 b lad) 12 : - ' 

Inkl. licen savgift 
3.-':rfA: s miniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (5 

b lad) 8 : 50. 
2 : 15. 

6. Den Idealiska ritapparaten_ Skala l : 2. 
8. En ettrig 2-taktsmotor_ O: 95· 
9 _ TfA: s mlnlatyrdie.elmotor_ 2 : 15.· 

10_ TfA:s amatörsvarv. Skala 1 : 2. 5 : 50. 
11. TfA :s cyk elbåt_ (14 blad l hel skala). 

35 : - p r sat s.· 
12. Den Idealisk a kopieringsapparaten, 

Skala 1 : 2 (6 b lad). 7 : 85. 
13. 4-cyl. å ngmaskin_ Skala 1 : 2. 2 : 15. 
14. Angpanna fö r maskiner m ed effekt av 

1/ 100-1/75 h k . 2: 15.· 
15. lUll Standard Cykelbil. D en Svedber g

ska mästerska psvagnen. 8 : 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. R evolutione

r ande n y het för ovanst åen de bli . 4 : 50. 
10. D en fulländade törstorlngsapparaten_ 

11 : 40.· 
21_ Racerbåt s om amatörbygge. L . Ö. a. 

4,45 m . hastig het upp till 35 knop be
r oende på m ot or s t y rka. K omplett rlt
nlngssa t s (9 b la d ) InkL licen s 22 : -. 

22. TfA:s i\lC-bil. RIt n ing ssa t s m ed full
stän d ig a rbetsbeskrivning. 11: - . 

23_ HUMLAN - " B ananen s" n ya F -mo
dell . Mot .-fl ygpl. f . 3,8 cc m ot or . 3 : 70." 

25. TfA:s FOLKi\10TORBAT - ritnings
sa t s m ed fullständig arbet sbeskriv
ning. K ompleU 8: - . 

26. M-loket - Ru st an Langes m j -bygge i 
s kala O och HO ; 5 b lad med f ulls tän
di g arbet sbeskrivning. 12 : - .• 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. h öj d 18, lltn g d 30 och bredd 17 
cm . Ritning i hel s ka la 2: 75 .• 

28. P edobilen. L ättbyggd och b!lllg cy kel-
bIl fö r 1 per son. 4 : 25_ . 

20. GODSTAGLOK som m odellbygge l 
ska la 1: 45, spår vidd O. T an klok m ed 
hjuls t l1 l1ningen l 'D 'l. 2 : 50. 

30. FJÄRIL 16 k vm segelbAt , k on str. av 
Jac. i\l. I ver sen. R Itningssats inkl. li 
cen s. 30 : -. 

D e med • märkta ritningar_na ä r 1 full 
skala. 

T--------
I Till Teknik tör Alla_ Box 3137, Sthlm 3_ 

I _.. ... ex Bitning nr .. . ... 

I 
: . Namn: . ..... ..... . . .... ....... ....... .... . 

I Bostad: _ ... . . .. .. . _._ .... . _ . . . .. .. . . _ . . . . 

I 
I Postadress: .... . ... - . - .. ... ...... - . ... .. . 
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LV u.m. m / 37-39. Framg. stäende fjäder. 
Def. skrivm. S. A-n. Drottnlngg. 51. Allngsås . 
TYSKA FRL"\IÄRKEN och samlingar. Sv. t. 
" Omg . 11kv .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

GENERATOR 12 eller 24 volt m. hög amp.
styrka. Svarvchuck. Cy!. FN 350 t . m/ 29. Cy!. 
R.E. 350 t. m/29 hels t m . kol v. Växell. Rudge 
550cc m/ 31. Hilding Fyhr. Kudd by. 

l\10TORCYKEL DKW 200-350cc m / 37-39 ev. 
~nnat mä rke. L. Sven sson. Väs tragatan 15. 
orebro. 

BEG. URMAKARSVARV. Svar till "Ur" . TfA. 
Box 3137. Sthlm 3. 

TÄND-MAGNET m . dubbla sinkor. Sv. m. 
pris utf. o. stor!. E. Ander sson. Djupröra . 

MOTORHUV o. kylarmasker t . F ord V8 m/39 
PV. Utomb.-m ot . nyare m od . " B. J .... Box 55 
Urshult. 

BATM. 8 till 24 hk . köp . e!. b y t . mot 3--4 
hk. Solo. so m ä v. sälj . sep . Harald Lilje 
k vis t . Box 3841. B orlänge. 

KNAPPSPEL 5-rad. 3. 4-kör . liten mod. Sv. t. 
"Billigt ... Fack 53. VIngå ker . 

B yt p-s: 
HD 1000cc h . t. skatt o. förs . be t . Nyborr. 
nylagr .• nya kedjor. renov. mag n . m . nytt re
lli o . batt. Snygg o. vä lskött. m ot lättare mc. 
Erik Karlsson. Näset. Erikslund. 
VÄLBYGGD SCOOTER. besiktigad och kör
klar b y tes mot b änksvarv eller förslag. H . 
Tholander. Orrspelsvll gen 95. Bromma. 
l!D 350 m/ 29. nyren .. lack. förkr.. byt. m . 
lattv. S. Eriks son. Timmermansg . 58, Motala. 
KUGGHJUL. kullager . TfA. TV. Indus trla . 
mot · gamla fickur med n yckeldrag. Sä lj es: 2 
damkappor •. 1 trenchcoat. stor!. 42-44 100 :-. 
Svar till " Aven moderna eller f örslag" Tf A 
Box 3137. Sthlm 3. • • 

Diverse: 
l\lC-ÄGARE! Cy linderlock av lä ttmetall I 
vilka gängorna för t ä ndstiftet ä ro uts litna 
repare ras samma dag de inkomma. F ör s t k la s: 

.slgt arbe te gara nte r as. 8: - + frakt. Wale
r yd s Mek . Verks t a d . Va läsen. 
ÄGARl!! A V LÄT~T2::V;;'.':";-M:::=:;C;:'.~C'-Y""II""n""'d""r-ar---'b""o-r-r-a-s. 
Pris!. ove r delar t . Iv. och mc. sändes mot 
svars porto. B e-Ge-Motor. Slb r äcka. 
MOTORCYKLISTER. som har 98-2oocc. Rekv. 
vår nya katalog nr 6. som upptar alla delar 
och u trustnlng sart. och som sllndes m ot por
to . Motorfirman Ivan Höök. Sågen. Te!. 30. 
Renoveringar T e!. 31. 
~C-ÄGARE. Fråga oss. vi svarar på allt. 
Aven trimning sråd. Utför!. svar lllmn. genast 
mot 2:- I frimärken . Box 261. Uddevalla. 
CYLI NDRAR borras samt lag. renov. t. 2-
o. 4-taktmc-mot. Omkransn. av kedjedrev. 

FROG 

150 

12 900 varv - 0,12 hk 
ä r va d man få r ut ur Frogs nyast e diesel 
på 1.49 cc. D en har Inbyggd tank. bränsle
män~den r äcker fö r 1 min. 38 sel<. R ot e
rande s lidven t il. glidla ger. Lä mnar stor 
kraft I förhå ll a nde till sin vikt. Lämplig 
propell erdiam. 20 cm, stigning 5 ,å 6 tum. 
Frog 150 kos t a r enda st .... ..... ... kr. 40: -

KostlladsfBrs!. m . porto. Ekblads Motorreno
veringar. Cykel & Radio. V. S:t Persgatan 
63, Norrköping. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer . 
Omkransnlngar av drev m .m. Snabbt och 
välgjort arbete under garantI. Ulricehamns 
Motormekaniska. Te!. 1624. Ulricehamn . 

FöRSTORA SJÄLV, Lär det med hjlllp av 
vå r lättfattliga fotokurs . Pris II :20+porto. 
F :a P-anchro. Box 122. VIIhe lmina. 

URDELAR OCH VERKTYG. Uven till ama
törer. Prislista mot porto. Firma E . Karls
son. Erikslund. 

HELRENOV. ss. borrn .• ram- o. vevlag.-ren. 
å 98 o. 120 cc lV.m . utf. snabbt o. t . humant 
pris. Beg . pris!. V . Nor(;n, Manjllrv. Vlsttrllsk . 

• 
miska. Metoden kräver ingen särskilt 
van svetsare, och drivkraften är billig. 
Vid stoPl arbeten, alltså i kontinuerlig 
drift, drar motorn 1h liter bensin pr 
timme. På den tiden hinner man sätta 
fast 30-40 förbindningar - det är lätt 
att inse att energikostnaden pr styck 
under sådana förhållanden blir synner
ligen minimal. 

Människan oersättlig. o. I 
(F,orta. fr. sid. 5.) 

Pinnlödning med . .. 

bränningsproceduren fullbordad och fa
tet åker automatiskt iväg från eld-

(Forta. fr. 8W. 7.) 
I duschen. En annan specialapparat brän~ 

ner bottenplattan. 
-....,.----.! J ' Tunnor för vissa flytande varor im-

kopparlinornas ändar är instuckna. Jtör
styckena har därefter pressats ihop så 
att de blivit platta, och i den så ut
bredda delen stansas ett eller två hål. 
När kabelskon ska lödas fast, träds lod
pinnen in i hålet och fäster sålunda ka
belskon vid rälsen efter den på ca 1 se
kund avslutade lödningsproceduren, 

För att metoden ska vara verkligt 
praktisk måste hela lödningsapparatu
ren vara lätt att transportera, och man 
har dessbättre lyckats konstruera ett 
aggregat, som fyller alla anspråk i den 
vägen. Det består aven liten bensinmo
tor, som driver en generator, vilken i 
sin tur levererar laddningsström till ett 
ackumulatorbatteri. Alltsammans är 
monterat på en liten trehjulig vagn, som 
kan löpa på rälsen, och hela aggregatet 
kan förflyttas till och från spåret av 
en man. 

Själva svetspistolen är anmärknings
värd genom sin ringa vikt. Den innehål
ler strömledare, magnet och tidkontroll
organ plus en kontaktor, som kan bryta 
eller sluta en likström på många hundra 
amperes styrka. Och hela pistolen väger 
bara 2,4 kg! 

De praktiska fördelarna med pinnlöd
ningsmetoden och dess bekväma aggre
gat är betydande, inte minst de ekono-

pregneras med en specialkomponerad 
paraffiniösning - det är klart, att im
pregneringsprocessen också är mekanise
rad så att neddoppningen i lösningen 
sköts av mekaniska "fingrar". Man har 
också konstruerat ett system sådana 
järnfingrar för att utföra ett av de 
mest riskabla arbetsmomenten, nämli
gen borttagandet från den färdiga tun
nan av de trådar och band, som tillfäl
ligt fått tjäna: som stöd. Det arbetet 
hade förr många skadade fingrar och 
händer på sitt debetkonto. Nu sker 
bortplockningen av de vassa föremålen 
så, att man placerar tunnan i en an
ordning, som driver den runt samtidigt 
som de nämnda järnfingrarna utför 
rensningsarbetet. 

Påsättandet av bottnar och lock sker 
med hjälp av vakuum. En trave bott
nar resp. lock är upI>lagd bredvid ar
betaren och genom att manövrera en 
tryckluftdriven arm med en "sugvårta" 
i den fria änden placerar han den på 
plats samtidigt som han sätter på bot
ten- och toppbanden - de senare har 
han hängande bredvid sig, så att han 
bara behöver sträcka ut handen efter 
dem. Handen, ja, den yrkesskicklige ar
betarens hand, som ,aldrig kan undva
ras hur mekaniserade vi än blir. 

Tf A-grejor först på julens önskelista 

ED 
Mk III 

Rekordmotom 
. som nu sena st tog det svenska rekordet' I 

modellracerbIlarnas 2.5 cc klass med 110 
km/ tlm utan Intrimning; Pris ... kr. 75:-

TfA :s nya småbil 
bättrade samtidigt sitt "personliga rekord 
till 57 km/ tlm. Byggsats färdig att mon-
tera. utan motor ...... .... .. .. .. .... .... kr. 40: -

Komplett med motor ED Bee. special-
pris .............................. . ........... kr. 80: -

SJ ånglok Litt. S 
Modellok helt I m€tall med modernaste 
konstruktlonsflnesS€r. Hjulparen lagrade 
l specialgjord lagerbox. Hjulparen kan 
tas bort och placeras pA. sin plats Igen 
utan besvär. Hjulen är försedda med mäs
slngsflänsar. Hela loket är synnerligen 
detaljrikt. t. o. m . gångborden är r efflade! 
Motorn är 5-pollg. tyst. kraftig. och drIfts
säker. Pris m . ritning och arbetsbeskriv-
ning .. ........ ............ . .. ........ .. ....... kr. 89: 50 

Skriv till .. -

:!~eb:..t';. på TfA:s HOBBYT JAtfST, Tunnelgat. 3, Stockholm 
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lulklappsboken 19511 
Den nya årg1\ngen av fjolårets stora succ~ är fylld av tekniska nyhete r Inom alla områden. 180 
sidor med 1oo·tals fotografier, teckningar och andra Instruktiva nlustrationer, intressanta artiklar 
med tekniska data och fakta från den moderna teknl!<ens framsteg, Inom sådana omräden som 
motorsport, flyg, radio, kemi, krigsvetenskap, elektroteknik etc. 
Ur Innelu\llet: Västmakternas krigsflyg. J ättekrafter l m iniatyr. Krigsfartyg - en sammanställ
Jllng. Färgen är vår t öde. Nutidens strid svapen. Kan tyngdlagen u p phävas'! Så skall bilarn a 8e 
u t 1952. ett referat f rå,n USA:s bilcentra av Teknikens Världs bUexper t InJr .. B. B j örkman. Tek
nisk.. tabeller etc. 
Färgbnder och helsldesl11ustrationer bidrager till att TEKNIKEN IDAG 1952 utgör den idealiska 
årsboken för sIlväl den drivne experten som den hobby tekniske lekmannen. 
Inbunden med omslag i färg kr 4 :75 (Nr 1). 

T E K N I K E N I D A G 1952. med Svensk Flygkalender. 

Önskelista från K ungsbokhandel n, avdelning för fackl itteratur. 
\ 

SPORT 
MED GRENOL I I I TALIEN. Gunnar Gren 

berättar om tvä ärs Italienska fotbollsupp
levelser. 140 s. rikt 111. Htt 6:25 (Nr 2). 

BOXNING. ;rack Dempseys Instruktionsbok 
i svensk översättning av Henry Eldmark. 
241 s. Instruktiva 111. Hft. 15 :50 (Nr 3). 
Inb. 19:50 (Nr 4). 

FOTBOLLBOKEN 1951- 1952 med Svenska 
Fotbollförbundets officiella seriekalender. 
272 s. Hft 2:35 (Nr 5). 

JIU-JITSUBOKEN. Nyutkommen handbok l 
effektivt självförsvar. 122 s. med utförliga 
illustrationer. Htt 8 :50 (Nr 6). 

AMERICAN 
AUTOllOBILES 
1951. över 100 
eleganta fotolII . 
Stort format. 
Häftad 11 :20 
(Nr 7 ). 

BRITISH CARS 1951. över 100 eleganta fo
tolll. Svensk översättning av texten. Inb. 
5:40 (Nr 8). . 

THE llOTOR YEARBOOK 1951. D en eng
elska motortidnlngens årsbok. 2"24 B. rikt 
111 . Inb. 11 :25 (Nr 9) . 

ATT KöPA BIL. Trevlig handbok med gods 
tips för felsökningar etc. Hft. 5 :75 ( Tr 10). 

MOTORREPARATIONER. Björn Bergviks 
"motor-bibel". 717 s. Instruktivt m. Klotb . 
28:50 (Nr 11). 

KLARA BILEN SJÄLV. Carl Skånbergs ut
märkta handbok I ny upplaga. Hft. 2 :75 
(Nr 12). 

KAK:s HANDBOK 1951. Innehållsrik bnka
lender I fickformat. Inb. 4 :75 (Nr 13). 

INDIANAPOLIS YEARBOOK 1951. Complete 
history of 1951 race with 300 photos. Hft. 
9:- (Nr 14). 

BILEN. Dess konstruktion och verkningssätt. 
281 s. rikt 111. Inb. 19:- (Nr 15). 

FöRGASARMOTORER. Ny handbok l Tek
no's serie yrkeshandböcker utk . I decem
ber. Klotb'and c:a 48: - (Nr 16). 

Försäkra Er om exemplar ge
nom att posta kupongen i dag! 

o 

BATAR 
MODERN llOTORBOATS AND YACHT S. 

88 s. med eleganta fotolII. och teckningar. 
Stort format Inb. 7:65 (Nr 17). 

SEGLING. H. Hansens handbok l1r Idealisk 
både för nybörjaren och för d en som vm 
veta m era om segling. 258 s. rikt 111. Hft. 
14:- (Nr 18). Inb. 18 :- (Nr 19) . 

HANDBOK I SJöMANSARBETE. Sam Svens
son. 132 s. med ett stort antal t eckningar. 
Htt. 7 :50 (Nr 20). Inb. 11:- (Nr 21) . 

llOTORBATEN SOM HORBY. (TFA:s hand
bok 16). En handledning för byggnad, ut
rustning och skötse l. 87 s. rikt 111. 4 :50. 
(Nr 22). 

SAlLING YACHT 
med mängder 
ningar. 272 s. 
(N r 23). 

DESIGN. Engelsk nyhet 
av konstruktions beskriv
Instruktivt m. Inb. 21 :25 

ETT ÅR I LUFTEN 
FLYGETS ARSROK 1952. I december 

utkommer som vanligt den nya å r gång
e n, fylld av intressanta fakta och ett 
Imponerande bndmaterlal. Inb. ca 
15:-. . 
Tidigare å r gångar finnes I lager för 
k omplettering. Ar g. 1949 (Nr 24), 1950 
( ' r 25), 1951 (Nr 26) pr vol. 15:-. 

'FöRSTA INGENJöRSHANDBOKEN. Nyut
kommen bokserie för tekniskt Intresserad 
ungdom. 10 fristående volymer varav 3 
utkommit. Per volym kartonnerad 10 :-. 
1. Vad gör en Ingenjör. Flyg- oc h verk

stadst eknik (Nr 27). 
2. Hur blir man Ingenjör. Maskinteknik. 

Motor- och bllteknlk (Nr 28). 
3. Uppfinningar och uppfinnare. Kemi och 

k emisk teknologI. Textllteknologi (Nr 29) 
HOBDYBOKEN 1952. 160 s. m. 150 111. Hft. 

4:75 (Nr 30). Inb. 6:75 (Nr 31). 
TEKNIKENS TRIUMFER. 300 s. med ett im

ponerande bildmaterial. Htt. 17 :50 (Nr 32). 
Inb. 19 :50 (Nr 33). 

LEK MED STRöMMEN. Hur man tillverkar 
el-klockor, el.-tåg, m. fl. hobby betonade sa
ker. Hft. 3:75 (Nr 34). Inb. 5 :75 (Nr 35). 

BYGG INSTRmlENTET SJÄLV. Skisser och 
konstrnktionsbeskrlvningar på strängin
strument. Inb. 6.50 (Nr 36). 

UPPSLAGSBOK I llATEMATlK, FYSIK, 
KEMI. 209 s. Htt. 6 :75 (Nr 37). Inb. 8 :25 
(Nr 38). 

MATEMATIK FöR MILJONER. Professor 
Hogbens välkända populärarbete. Hft. 14 :50 
(Nr 39). Inb. 21:- (Nr 40). 

MO~ORCYKLAR 
DEN MODERNA 

MOTORCYKELN. 
Servicehandbok för 
mc-ägare. 200 sid. 
m ed ett 60-tal nI. 
Hft. 9 :75 (Nr 41). 
Inb. 12 :75 (Nr 42). 

llOTORCYCLE CAVALCADE. Engelsk bok 
omf. 237 s. med över 100 fotonI. Inb. 9:45 
(Nr 43). 

BRITISH MOTORCYLES. Engelska motor
~klar med tekniska data och fotol11. Inb. 
6:75 (Nr 44). 

TUNING FOR SPEED. Engelsk handbok för 
trimning, 200 s. Inb. 5 :40 (Nr 45). 

MIN MOTORCYKEL. III. handledning tör 
mc-förare av Sten Toreson. Hft. 3 :75 (Nr 
46). Inb. 5 :50 (Nr 47). 

FO OGRAFI 
AlIATöRFO'l:OGRAFEN. Ny upplaga 1951 a v 

K. O. Sjöströms Innebå l1 srlka handbok. 
Förklarar allt om fotografi, framkallning, 
förstoring, etc. Hft. 5 :50 (Nr 48). Inb. 7 :50 
(Nr 49). ' 

FOTOHANDBOKEN FöR AMATöRER av 
S'-en Johnsson. 365 s. rikt 111. Inb. 13 :5() 
(Nr 50). 

HUR MAN FILl.\IAR. En bok om smalfilm
nlng. 200 sidor med över 600 111. Inb. 12 :50 
(Nr 51). • 

FOTOGRAFISKA FILTER. A. Boström. Ny 
upplaga 1951. 192 s. rikt 111. Hft. 7 :
(Nr 52). 

U.S. CAMERA 1951. Utkommer som vanligt I 
december, fylld med högintressanta bilder_ 
Den Idealiska presentboken till foto-vän
n er. Stort format. Inb. 38 :90 (Nr 53). 

NÄR-VAR-HUR 1952. 
Aktuella, intressanta ' och roliga fakta 
från olika områden. Politiska översikter, 
krönikor, tabeller och statistiska uppgif
ter (oftast I blid) omväxlar med rikt 111. 
specialartiklar, skrivna av framstäende 
experter. 
Ur innehållet kan nämnas en ordentlig 
översikt över de nyaste standardmotor
cyklarna och ett illustrerat avsnitt om 
speedway-motorcykeln, dess konstruktion, 
trimning, utrustning etc. Dessutom en 
stor avdelning för IDROTT med ett strä
lande bildmaterial. Pappband 7 :75 (Nr 
54). Klotb. 9 :75 (Nr 55). 

,-------- KUNG _ __ /.I'III 'UlU~." 
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.... ex. nr .... ex . nr 

.... ex. nr .... ex. nr 

.... ex. nr .... ex. nr 

KUNGSGATAN 26 Tel. 232815 STHLM 3 

NAll N 

ADRESS 

P OSTADRESS .......................................... 
Tf A 25 

---- - ----- - ~------~---------~------------



Snabbtorkande 

Vattenfast 

Starkt 

porslin, 
glas, läder, 

___ trä, pODper etc. 

NY STOR MODELLFLYGKATALOG 
, full p r oppad med nyheter och 

4t al la ti ll behör ! Modellflyga rens 
-önskeka t a log. Sä ndes g r a tis. 
~ Skriv i dag! . 

;;' Landet s · största sortering. 
. FRANKE-SPORT, Karlstad B. 

BYGGSATSER & MOTORER 
Drivmek a nism f. träd sp. kompl . . . . 
Gra mmofonverk f. 3 hastlg h ... . .. . 
Byggsat s f. skivväxla re. k ompl ... . 
Mot ore r s pec. lä mpI. f . ban d o. t räd-

310 : -
210: -
125: -

spela re 127 / 220V .. 25W 35: - 40W ClO : -
Gra m mofonmot orer Elek t r olux .... 40: _ 
E nfasm otor er 20-,--400W , propellerflä kta r upp 
till 400 m m . Prislista m. por to 
N_ V. Anderss.ons Hobbyfönnedling; Kvänum. 

8Y66 
- en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

Den bästa ' m et oden att lära sig radio
teknik. att förstä en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk
ningssätt, är .att r ed a n frän början 
g enom pra ktiskt b ygge och experime nt 
omsä tta teor eti ska ber ä kningar och för
klaringar i praktiken. 
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I So.bevakningen · .1 
(Forts. fr. sid. 9.) 

isolkroppen, som vi i dagligt tal kallar 
solytan, utgörs av den s. k. fotosfären. 
Från denna utslungas vid de häftiga 
eruptionerna i solens inre väldiga gas
massor, som på solfotografier och i 
spektroskop kan iakttas som fantastiska 
träd- och buskformationer. Utanför fo
to sfären befinner sig ett hölje av gas, 
koronan, vars yttre ljussvaga strålar vi 
endast kan iaktta vid totala solförmör
kelser, då solskivans ljus .är avskärmat 
och tillåter den svagt grönskimrande ko
ronan att framträda tämligen tydligt. 
Den del av koronan, som är vänd mot 
oss har man ännu inte funnit någon 
praktisk metod att studera - det finns 
en teoretisk möjlighet att göra det med 
den s. k. flickermetoden, en kombination 
av spektrografisk och fotoelektrisk ob
servationsteknik. Skulle denna möjlighet 
kunna realiseras, vore mycket vunnet, 
ty den mot oss riktade koronan utgör 
helt sakert en känslig indikator på mag
netiska rubbningar, dvs. i detta samman
hang radiostörningar. 

Hittills har man .fått . nöja sig med en 
registrering av sol ytans och den s. k. 
kroniosfärens fenomen och särskilt då 
solfläckarnas och protuberansernas rö
relser och utveckling. När dessa passerar 
över solskivans mittmeridian utövar de 
sin största verkan på jorden . . När man 
nu vet att solen har en rotationstid av 
ca 25 dygn, kan man lätt beräkna när 
en vid solskivans kant uppdykande bild
ning kommer att passera mittlinjen. Det 
är den tidsuppgiften som solbevaknings
tj änsten ger intresserade myndigheter 
och institutioner. 

Arbetet med prognosernas utfärdande 
äger som sagt rum på observatoriet i 
Saltsjöbaden, där observatorn, fil. dr 
Yngve öhman, leder övervakningen av 
vad som händer på solen. För den di
r ekta fotograferingen av solskivan har 
det visat ·sig att upptagningar i ultra
violett ljus innebär stora fördelar, efter
som bilderna då blir mera kontrastrika 
än vanliga fotografier. Solfläckarna har 
bet ydligt lägre temperatur än solytan i 
övrigt och följaktligen blir deras strål
ning i ultraviolett procentuellt mera 
nedsatt än strålningen från foto'sfären, 
och fläckarna framträder därför med 
mycket hög kontrast. Samma är förhål
landet med facklorna. Dr öhman har 
bland mycket annat också konstruerat 
en förbättrad protuber anskamera som 
bygger på användningen aven s. k. po
larisationsmonokromator. I observat o-

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Var instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en rad ioapparat? 
Även om NI tidigare Inte kä nner till äm net, 
k a n vi garanter a Er, a tt Ni efte r n oggrant 
genomgängen kurs. vet en hel del om r a dio, 
att Ni sjä lv k an bygga bäde enkla re och 
m era k om plicer a de m ot t a ga re och att NI kan 
"laga" en appa r a t som gätt sönder . 

GRATIS fär Ni det Innehlill srika första brevet. 
l\Iedsiind 40 Öre i frimärken till porto- och 
exp.-kostnad. 

r , 

Radiorör för amatörer 
och industribehov 

Typ 805 Sä ndartrlod 125 watt. . 35: -
" 807 Sändartetrod 25 watt . . 9 : 150 • 
.. 2X2/ 879 Höpspännln~slik-

rikta re ..... . . . . .. .. . . ... .. 10 : 150 
" V872/ 6F32 HF pentod . . .. 9: 50 
.. 954 Aeornrör P entod 6,3 V · 11:
.. 95;) Aeornrör Triod 6,3 V 11:-

956 Aeornrör P entod 6,3 V 11:
" 2051 Tyratron ... ' .' . . . . . . . 14:"":" 
.. 9002 MInia t y rtriod . .... . .. 7:-
.. Fl148-Hy615 sä ndartriod .. 7:
" 2C22 = 7193 sä nda rrör triod 

3,5 watt . . . . .. .... ..... . . . 7:-
.. 2C34 = R K34 sä ndarrör 

triod 10 watt .... ...... .. 
" EF50 P en to d . . . . ... . .. . .. . 
" _ 2J21 Magnetr on . . .. . . . .. . 

2J22 Megnetorn ..... ' .' . . . 
6AB7/ 1853 T elevision spen-

7:-
9:-

50 : -
50:-

tod . . .. . ............. . ... 9 : 5(1 
,,6AC7/ 1852 Televisionspen 

tod ...... ................ 9: 50 
.. OD3 = VR150 Stabilisator-

r ö r ............. . .......... 12:-
'J STV 280/40 m ed · 3 stabili-

seringsspänninga r ..... . .. 10: 50 
.. 6SH7 Mottagarrör pen to d 5 : 50 
.. EC54 (Grounded Grld) ... . 22:
.. VR7 8 =D1 Instrumentdiod 4 : 50 

5BP4 Katodsträlerör ... . . . 75:-
3BP7 Katods trälerör ... . . . 50:-

" 5CP1 Katodsträlerör . . . .. . 35:-
OIjekond. 2 uF 600 V . .. ...... 6 , 50 
Oljekond. 2 uF 1.000 V .... , .. . . 9: 50 
Oljekond. 2 uF 1.500 V .. .. ... . .. 13 :50 
OIjekond. 8 uF 1.000 V . .. .. .. . 18: -
Rörhll.llare tör EF50 oeh EC54 2 :/75 

AB GÖSTA BÄCKSTRÖM 
Ehrensvärdsgatan 1-3. Stockholm. 

Tel. 54 03 90. 

Körriktningsvisare 

för k lar 

Pris 35· - kronor. 

A.-B. HW Maskiner 
Mullsjö Tel. 261 

DETEKTiV-SPEGEL 
, Se ulan a tt sjöl ... b li sedd I Spege ln ör 

genomskinlig ' från boksidan l ämplig 

för kontor, afförer, detektivuppdrog 
m m Ilxl 2 cm. prh p; st kr 6.75 

DAHl STRO MS 
Postfack 20 Slock~olm 29 

Provbrevet, som 
innehå ller bl. a . 
telegr afi. 

r , 
I Sä nd g r a t I s t ö rsta brevet I " Al\1A- I 

TöRKURS I RADIOTEK NIK och 

I PRAKTISKT RADIORYGGE" samt I 
pr ospekt oeh vidare upplysningar. 40 
öre i frimä rke n till porto- och exp.-I k ostna d bifog a s. I 
Na mn : .. . ................ . .. .. .. .. .. .. . 

I Adress : . . ... ... ..... . .. .. .. . - . . . . . . . . . . I 



u för Er som 
vill ta real- eller 
studentexamen 

Stryk för vad som intresserar Er. Klipp ur och sänd in hela sidan till NK!. -I u såndiga u = - Spec alk~er för - Fu stän g urs for 
för studentexamen studentexamen i rea lexamen (med 
på reallinjen (m ed ensk ilda ämnen (en!. laborationsm a teriel) 
laborationsmater iel ) , n ya reglerna om Fullständig kurs för 

Fullständiga kurser särskild prövning) h andelsrealexamen 
för studen. texamen Amneskurser och (m ed laborations- I 
På latinlinJ'en (med klasskurser på alla materiel) 
labora tionsmateriel ) , stadier i samtliga . Kurs för teknisk 

läroverksämne n realex a men 
Fullständiga kurser Komplette ringskurser Specia lkurser för I 
för student examen tur Komp!. av real- r ealexam en I 
på n yspråklig linje och studentbetyg enskilda ämnen I 
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skola per korre- Svensk, engelsk, s jöfar tskurser 
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I I 

I I 

J I 

för Er som 
vill utbilda Er 
inom handel och 
sjöfart 

för Er som 
vill bli ingenjör, 
verkmästare eller 
förman inom nå-
got av dessa fack 

för Er som 
vill lära språk 
eller färska upp 
Edra språk-
kunskaper 

för Er som 
vill ägna Er åt 
teckning och mål-
ning som hobby 
eller yrke 

för Er som 
vill bli t . ex. lä ra re, 
sjuksköterska eller 
socialvårdsman 

om Ni vill 
ha kostnadsfri 
yrkesorientering 

spondens fransk och tysk Engelska och tyska I 
,Kurser för praktisk Maskinskrivning (med för sjöfartens folk 

realexamen - h emlån av skriv- ' S jöfartsräkn in g , 

I Handeisgymnasie- ' maskin) F adygsk änn edom .c I 
kurser tlJl privatist- Ku rser i bokföring Hamnkunsk ap 
examen kalkylatllm för Certeparti - och . 

I N Företagsekonomiska industri , grossh andel befraktnihgskUnskap' I 
,o . ~ kurser och detaljhandel Praktisk h averi- " , 
f. 'In dustri-k am eral k u rs Handelskorrespondens kunskap I 

I ' i~~~---j~acn,~~1~~~~~ 
Verkstadsteknik byggnadsteknik 

I Gju teritek nik Kemi och kemisk ' I 
Motorteknik tekn ologi - avsynare 
Bilteknik P lasttek nik - bilreparatör 

I F lygteknik Textlltek nik - chaufför I 
Värme och sanitet Trä-, cellulosa- och - dess ina tör 

papperstek nik - el-installa tör . 

I 
Elek troteknik Off ert och försäljning av k lass B och C ' I 
Radioteknik Produktion och - flygmekaniker 
Byggnadsteknik p ersonal - flygmontör 
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, ' skivor i skollärare, behörig-I \ I ' ~ engelska, franska , Nya specialk urser för hetskurs i ansl. till 

~i \ ~ - . tyska, ryska, spanska, t f lk Brit. CounciJs 

l
-italienska. portugl- r es au rang o , sommark urser 

siska, latin och försä ljare, polismän, Hur skall läraren I 
:.; "rplci <lca chau fförer m . fl. i lägga rätt grund I P r aktiska 'kurser I engelsk a , frapska, (Metcdikkurs för 
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1_~s~vrrennusk~a~~~ngilår:a __ t-~~tYrnS~käJamrn]ffisr ________ -r~Mlrcärnrawr~e;-1~eO!nffg~e~IS~k~a~).-__ 1 

Geom et r iskt perspektiv 
Färglära 
Stofftec k ning 
Komposition 
F igu rteckning 
Lan dsk apsteck nlng 
Jllustrationstecknlng 
Textning o . typografi 
Mäler iteknik 

- f olk- o. sm åskole
seminarierna 

- tekniska e 
gymnasierna 

- bergsskol an i 
F ilipstad 

- h andelsgymn. 
- skogssk olorna 
- sjuksk öterske_ 

skolorna 

heterna, lönevillka ren a ch utb ild ningsvägarna - inom 
d et yrke Ni intressera r Er för. Mer -än 200 yrken och 
befattningar ing&r i NKI-skolans fri a service för yr
kesorientering. Redogörelserna ge o b jektiva och a k
tue ll a uppg ifter, sam ma nställd a ClV spe~ia l i ster. 

Yrke: .. . . . ...... . . .. . ... . . ' . . .. .. ....... . . . .. . I (Fyll i"'de t yrke Ni önskar uppgifter om. Frankera med brevporto .) 

Kurser i r ekIdm_ 
teckning för ut
bildning t ill: 

- annonsteck nare 
- layou tman 
- katalogtecknare 

Modeteckning 
Kurser f ör u tbildning 
till m odeteck nare 

- grafisk a institutet 
- socia lin sti tutert 

m . fl. u tbildnings_ 
a nstalter 

K ur ser l socialpolitik 
o. kommunalkunskap 

Ungdomsledarkurser 
Musikteori 

Textilkonst 
K u rser f . dessinatörer 
Kurser i konstsömnad 
Kurser för m önster-
t ecknare 

Guld- och silver
smideskonst 

Keramik o. glaskonst 

- p raktisk p olistjänst 
- r apportskrivning 
- stra ffrä tt för 

p olismän 

Sänd mig utan kostnad 

------------------

Den fria skolan jämte - för 
d e t som jag ovan s trukit under. Anteckna 
mig även för gratisprenume ration på Er 
tidskrift PÅ FRITID 

om Ni vill 
studera fortare 
och bättre 

I D& Ni bör jar vid NKI f &r Ni del av en fö rm&n, som 
a ld rig tid igare st&tt friti d sstudera nde ti ll buds: en 
frik urs i Studiete knik, som hjäl per Er a tt p& kortare 
tid f& stö rre beh&lIning a v Edra stud ier än vad som 
eljest ä r mö jligt. 

Namn . ....... . . . .. . .. . .. . ... .. . . .. . .. . . 

Adress . ... . . ... . .••• • •.... . ...•••• • ••. • 

Tf A 25 I Vad Ni ä n stud era r eller vill stude ra vid NKI har 
Ni nytta a v den nya ku rsen, som inte har n&gon 
motsva rig het i Sverige. 

I 
N K I har Nordens -- ------ ----------största kursprogra_m för korrespondensstudier 
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_ J 

om utlandslyssr~ ing · 

ger mer 
radioglädje 
Ve! Ni vilken tjusande hobby ut
landslyssningen är? 
Ve! N' hur lätt det är att komma 
i kontakt med fjärran länder och 
folk, även utan spr åkkunskaper? 
Ve! Ni vilka utländska stationer 
80 m sänder på svenska? 
Om allt detta och mycket annat kan 
Ni läsa i den nyutkomna DUX 
DX*-bok om utlandslyssning, som 
lär Er hur man får större glädje 
och behållning av radioly.sningen. 
Den innehåller, förutom rikt illu
strerade artiklar, världens mest ut
förliga våglängds tabell med upp
gifter om över 2.000 radiostationer 
samt en världskarta i flerfärg i 
",äggformat 70X 40 cm. 
Pris kr. 3:50 i bokhandeln, radio
handeln samt i pressbyråns kiosker. 
Boken kan även rekvireras fråa 

DUX RADIO A B 
Svarva rgata n 11, Stockholm 

*DX = int. förkortning för distans
lyssning. 

Den nTa katalogen 
(DI' 8 ) innehåller liver 
8.800 artlklar, bl. a . 
blleker , r ltnlnPT, 
modeWITa-. -båtar o. 
, Järnväa-ar. eTkelde
!ar, trlinlna-aartlklar, 

trollerlapparater, 
Bkäm tartlk!ar, fyr
verker i m . m ., m. ID. 

I HOBBy .. FURLAGET, avd. R. Borå.I 

I SAnd mig Er lenaste Hobby-katalog nr 81 
(IAndes gratis ) . 
F r imärks-katalog (25 öre I port o bit.) 

I Spec.-katalog tör modellbAtsbyggare (25 I 
öre I trim. bit.) (St r yk det som ej önskas) 

I Namn: • .. · .. · · · ...... · ·· ·· · .... · · · ·· · .. ·· ·1 
Adress: ........ . . . ... , . ... . .............. . . 

I Postadress : . . . ... .. . . . . . .......... . . . . . R I 
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riets vä:lrustade instrumentverkstad har 
man också byggt en spektroheliograf, 
och i samband med ingenjör E. Aulin 
har dr Öhman nyligen konstruerat en 
s. k. koronagraf för studiet av solens 
inre korona. 

Men i vårt bistra klimat kan det gå 
långa tider då solen inte syns - hur 
går det då med solbevakningstjänsten ? 
J a, telegrafverkets radiocentral blir 
inte utan förutsägelser för det. Lyser 
inte solen här, så strålar den väl över 
Radio Corporation of America (RCA) i 
Newyork eller Bureau of Standards i 
Washington. Den senare får rapporter 
från flera håll i världen, sammanfattar 
dem och skickar dem bl. a. till Sverige. 
Telegrafverket har nämligen samarbete 
även med dessa institutioner. Vår radio
central får varje månad förutsägelser 
för tre månader framåt. De senare ger 
medelvärden för tillståndet i jonosfären. 
Korttidsprognoserna, grundade på di
rekt observation av aktuella bildningar 
på solskivan , f år radiocentralen en gång 
i veckan och de ger upplysning om ak
tuella avvikelser från de nämnda medel
värdena. Och från observatoriet i Salt
sjöbaden skickar dr öhman två gånger 
i veckan in en rapport, åtföljd aven 
bild av solskivan. 

I det översta skiktet av jordens atmo
sfär, den. s. k. jonosfären, ändras det 
elektriska tillståndet ständigt. Dels ryt
miskt i förhållande till dagsljusets va
riationer, dels mera nyckfullt beroende 
på utifrån kommande impulser, som kan 
vara störningar från solen eller från 
den kosmiska strålningen. Jonosfären 
spelar en stor roll för radiovågornas ut
bredning över jorden, och det är därför 
av vikt att känna ·till förhållandena där
uppe. Dessa kan observeras genom radio
ekometoden och den har använts av 
prof. Rydbeck vid Chalmers teletekniska 
institution. Från institutionens observa
torium i Kiruna görs regelbundna stu
dier av jonosfärens tillstånd och i viss 
utsträckning gör telegrafverket liknan
de observationer från sitt observatorium 
i Luleå. Dessa iakttagelser kompletterar 
varandra: På basis av de rapporter ra
diocentralen får från dessa båda obser
vationsplatser kombinerade med solrap
porterna från de två amerikanska och 
den svenska störningstjänsten, gör man 
upp kurvor över högsta och lägsta fre
kvens, SQll1 är lämplig att använda un
der störningsperioderna. På detta sätt 
och genom att, som redan antytts, skyn
da sig att expediera viktiga kommuni
kationer innan ett magnetiskt oväder 
sätter in på skarpen, ger alltså den in
ternationellt organiserade störnings
ttänsten radiofolket möjlighet att neu
tralisera de största vådorna av solens 
lynnesutbrott. 

rNyHETr
I 

- NYHET!' 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Junior 
Ideali sk för amatörer och är konstrue
rad efter helt nya principer. Snabb 
och lätthanterlig. Benen kunna fast
läsas · i varje läge. För neg. upp till 
6 X9. Inläggningsmasker för 24X36 ocb 
6 x 6. 
Med Rodenstock 1: 6,3 .... Kr. 106:
Mån.-avbet. kr. 10: -. vid mottagan
det kr. 36:-. 
Med dubbelanastigmat 1: 4,5 Kr. 169:
Mån.-avbet. kr. 10:- , vid mottagandet 
'kr. 69:-. 
Dubbelkondensor m. fattning Kr. 62 : 
Män.-avbet. kr 10 : - . vid mottagandet 
kr. 12 : -. 
Positivram för 18 X 24 cm .. Kr. 31: 50 
8 dagars returrätt : 10 % rabatt vid 
~ntantköp . _ _ _ 
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Posta kup'bn'gen I DAG! --. 
AB WESTLINGS, Orebro 

Sänd Ert specialprospektisänd Uni -

I 
Namn .... . .... . .. .. ..... . ..... ..... .. . . 

print a kr . . . .. . ..... att bet. på avbet. 
samt positivram. Åganderätt sförbehåll . 

I yrke ......... . . . . ... ... . . . . . ... .. ..... . 
Adress . . . . . . . . . .. . . .. . .. , . ... .. .. . ... . . . 

I 

I 
I 

I P os tad ress . . ... . .. . . .... .. Tf A 7/ 12-51.1 --------
Kr 110:-

"He p " 1- ower 
6 mm amerikansk elektrisk handborrmaskin 
tör 220 volt växel- och IIkstr. Pris kr no:-. 
För övriga upplysningar skriv eller ring 

AB INDUSTRI-IMPORT 
Valhallavägen 172 1 Stockholm 

T el. 60 25 08, 117 12 11 

Härmed rekvireras . ... st. "HI-Power" att 
sändas frakttritt mot postförskott kr. 110:-. 

Namn: .... . .. . ........ . .......... . .....•...... . 
Adress: . . . ............ .. ...... .. ....... . . TU 

-••.........................................................................................•.......•....• 
•• ISIO' ;: Q Ordnas med lätthet med vAra högkänsliga kOlkornsmlkrofon" 
.~DI // o "Blbby", anslutes till radions grammofonintag. Bibbymikrofonen 
1" _ .... / II är speciellt konstruerad för att alla som har radio ocksä skall 
a..,.(JftIOID kunna anordna eget radioprogram i hemmet. Ni kan tala. spela 
,~.., eller sjunga i ett angränsande rnIB utan Edra vänners vetskap. 

~" . 
Blbbymlkrofonen llr av förstklassig tiilverknlng. tillverkad I vinröd 
bakelit. med i sockeln Inbyggd transformator, samt är försedd med _ & specialbyggd mikrofonkapsel vilket giver mikrofonen en styrka och 

l ~ . känslighet som är enastäende. Transformatorn matas med vanligt 

~(' ~ '. ~~~~~~m~~~at~~A'as~j h~~t ffrä:i:SI~1~t~~{~~~~{kr~~~~e~ra~~~r:; :-
- . endast 18: - + porto. Garanterad belåtenhet eller pengarna Ater. : . 

. Ni fAr dubbelt nöje av Eder radio. Rekvirera den redan i dag. = 

(Sänd omg·. mot =: postförskott ........ . . . .. . .... . . .. .... . . . .... . stycken B.ibbymlkrofon). 

- " Namn : . .... .. ........... .. . .. . ........ . ... Adress. . .. . .. .. .. . .. .. . . . . .. .... .... . . . . Tf A : 
F i r ma : BIBBY MIKROFONER-Box 228 - K O P P A R B E R G :. ............................................................................................................ 



J U L 
Är Ni Han Hon 

Är Ni Han Hon 

Är Ni Han Hon 

Är Du Hon 

Trådräknare 
(lupp) 

Behändigt och praktiskt red
skap :för vanlig förstoring 
- 10 ggr. Speciellt lämplig 
:for frimärkssamlare. I pole
r ad mässing. 

PRIS 
3:95 

LA P P S L I STA 
Intresserad a v 

I nt e intresserad a v 
t eknik medici n 

nat urveten s kap 

samlare ingen jör absolut 
t extilexp&rt 

husmor d ll hon ha varukuns kap 

s kolflicka 
givetvis 

• 

W-mikroskope~. 
- ett riktigt mikro- . : 
skop för (hör och" - , 

häpna) endast 

28:50 
W -mikroskopet är san
nerligen ett "riktigt" 
mikroskop, varmed 
menas att det har åt
skilliga egenskaper, 
som man bara finner 
hos "stora" och dyr
bara instrument. 

Höjd 
11em. 

1. Full8tändigt op. 
tIskt linssystem. 

I. ' Förstoring c:a 180 
gP. (Obs. lInJär
förstorIng.) 

8. Ställbart stativ. 
l. PreclsloD8lnställ_ 

nlng för obJektl. 
vet. 

I . SammllDRtt oku
lar. 

I. OfJm k_etraktloa. 

Färdiga preparat med
fölJer. VI 8tt. liven tm 
tJlinst med prima ob
Jekt_ och tlleka'1as tm 
Iä .. ata prlaer. Se Imp. 

JULKLAPPEN ÄR GIVEN 
ett . mikroskop 

ett mikroskop 

ett mikroskop 

ett mikroskop 

Fickmikroskopet 
"M 20" 

Trots det behändiga for
matet - faktiskt inte stl~r
re än en reservoarpenna 
- är Fickmikroskopet M 
20 i alla avseenden ett 
stort och riktigt mikroskop 
med obegränsat · använd
ningsområde. Variabel för
storing från 30 upp till 50 
gånger. Riktiga optiskt sli
pade linser. 
Längd 112 mm. 

PRIS 

14:85 

--------- -I T i II AB. OPT A, Trollhättan 
._-.--, 

I Var god sänd mot postförskott och med full r et urrätt : 

I 
I 

· . . . .. st. Fickmikroskop "M 20" il k r . 14 : 85 
... .... st. " W "-mlkroskop med fä rdiga p repa rat il kr. 28: 50 
· . . . . . st. sats objek tglas (50 st) il k r . 2 : 75 
· . . . .. sats täck g las (50 st) il. k r. 2: 25 
· ..... st . Trådrä kna re il kr. 3 : 95 . I --------------

N.amn 
Bostad : . ... .. .. . . .. . . . . ... .... .. . .... .. .. . . . .. . . . ........ . . .. . . .... . 

I
I 
I 

Postadress: .. .. ...... . . . . . . . . ... . ........ . ... .•. ... ... ... . ..... Tf A ------------_.J 



UK-kärran~ 
som innehar svenskt 
rekord i klass 
speed I med 
123,3 kmh. 

Byggsatsen innehåller bl. a.: 
Kontursägade delar i BALSA och LIND 
Komplett SPINNER 
Materialsats till STUNTTANK 
Lämplig för motorer 1-2,5 cc.' 

.. 111 ••• 11111.11111 •• 111'''.111111111.111111 ..... 111 .................. .. 

UK-service, Bordsvägen 47, ENSKEDE 
Sänd mot postförskott: 

st. AMIGO byggsats ... . . . a 15 ~ 85 
st. STUNTTANK ......... . a 3: 75 
st. SPINNER .... .. . ....... al: 75 
st. LIM - 75 cc .......... Il 1: 05 
st. RITNING, separat ... . Il 3: 25 

EKONOMISKA-UUSXKTA-TILLFöRlITLIGA 
A.W. HERDINS FÄRGVERK AB - FALUN 

Namn 

Bostad ...... . ..............•... . ......... . 

Postadress .. .. . ... . .. . ............... Tf A 

lJtiJpl#l3l1.r..,-1kelIt41E" 
' KATRINEHOLM 

- - - - --- - - -. 
Kommunal statsunderstödd läroanstalt. Maskinteknik, elektroteknik, husbyggnad, 
väg- och vattenbyggnad. Stat~stipendier (115 kr. pr män.) och nedsatt kursavgift 
för mindre bemedlade. Nya kurser börja 10 januari. 

ir~ .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. ,'-,.,~ 

I Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola ~ I Kommunal. statsunderstödd skola m. tekn. utbildning pli. 2'A1 är trän folkskola, 2 är ~ 
~ med realexamen. Fackavd. för maskin-o elektro-, husbyggn.- samt kemi med ceJlulosa- ~ 
~ teknik. Statsstip. npp tiH 115: - kr/män. Nya kurser börja jan. och aug. Prospekt ~ 
~ pli. begäran. örnsköldsvik 3112. Rektor ~ 
~,, .................................................................................................................................................................................................... '''" ............................ , ...................................................................................................... ~ 

KÖPI NGS TE KN I SKA INSTITUT 

~r~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och t örmansexamen. 
Maskinteknik med verkstadsteknik. Teleteknik m. radio~ o. radarteknik. 
Låga levnadsko8tnader: ca 100 kr lägre pr mänad än i Stockholm ' 
och Göteborg. ]\Ioderna kur8planer. _ Värterminen börjar den 14 jan. 
Begär vår studiehandbok. - Angiv tack. praktik, älder m. m. 
Aftonskoleelever erhäJla arbete. - Åberopa denna tidning. 

INGVAR LILLIEROTH, ClvIllngenJör. Rektor. 
Murmlistaregatan 9 A. - Köping. - Tel. 118 16. 

TEKNISKA INSTITUTET 
31:a läsåret Nybrogatan 8 . Stockholm 

-Statsunderstödd enskild teknisk läroanstalt, statsstip. upp tiJl 115 :- per mån. 

Dag- o. aftonskolor. Me~anisk-, el<;.ktroteknlsk-, hns-, väg-, vattenb., värme och 

sanitet samt flygtekn. fackavd. Vårt. börJar 16 Jan. Rektor: Clv.-ing. G. Goldkuhl. 

GUTEBORGS TEKNISKA IN'STITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Högre, avd.: Ingenjörsexamen Lägre avd.: Utbildning av mo
inom motorteknik, maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs
byggnadsteknik, kemi och kemisk tare, byggmästare, tekniker för 
teknologi samt e~.ektroteknik den kemiska industrien och elek
(teor. komp. för A-beh. kan för- triker (teor. kompetens för B
värvas). Studietid: 1% år med beh.). 
studentex., 2 år med realex., 3 år 
med folkskola. Nya kurser börja den 21 jan. 
GTI lir en av Skandlnaviem största enskllda läroanstalter för teknisk utbild
ning. S :ora moder!1D. laboratorIer . Såväl manliga ~om kvinnliga elever antagas. 

i3 ~gär studieprogram. - Adress: Vasagatan 16. Tel. växel 174940. 

BREVLADA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnadll

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om livar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
II1ndas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: Vilken årsmodell och vilken tom
inställning har N. V. 250 cc toppvent. block
motor ? Hur stort är rätta ventIlspelet hos 
densamma? Tidigaste tändning? Max. effekt? 

N . V . 
Svar: Vänd Eder med frägorna till Ny

mans Verkstäder Uppsala, vilka tillverkat 
motorn. Uppgiv därvid motornumret. 

Fråga: Hur mycket kostar följande motor
cyklar: 1) Apollo speed 120 cc? 2) Triumph 500 
cc? 3) BSA 350 cc? 4) T. W. N. 250 cc? 5) Vik-
toria 250 cc? 6) Panther 250 cc? 110 • 

Svar: 1) 1280: -. 2) Tiger 100 3300: - . 
Speed Twin 3 100 : -, tillägg 'för bakhjuls
f4ädring 280: -. 3) B 32 Gol d Star 3375: - . 
4) 2300: -. 5) 2200 : -. 6) Tillverkas ej. 

Obs! Samtliga priser gäller med reserva
tion för ändringar, samt ska påläggas 11 % 
extraskatt. 

Fråga: 1) Går det att ha massiv stäIcylin
der till mc, vilket stäl är lämpligast. passar 
krympfritt stäl? 2) Hur glapp ska lättme
tallskanna v..ara i loppet? 3) Var finns reserv-
delar till "Rudge". Prenumerant. 

Svar: 1) Nej, gjutjärn är att föredra. 2) 
Varierar med dim. och legering samt form. 
3) Stach & Co. Sveavägen 94 B, Stockholm. 

Fråga: 1) Finns det någon , ritning till en 
centrifugalkoppling ? 2) Finn's centrifugal
koppling att köpa? I si!. fall var, och vad 
kostar en sådan? 3) Gär det att ändra tänd
ningen på en 98 cc mc-motor till glödstift ? 
4) Finns det någon bes,krivnlng pli. en enk!ll 
insprutningsanordning till en 98 cc mc-motor 
eller hur går det till att göra en sådan? 

:t;.ösnummerköpare. 
Svar: 1) Nej. 2) Ej som separata enheter 

passande för mindre motorer. däremot finns 
de inbyggda. t. ex. i motorsågar, bl. a. den 
franska Quick. 3) Nej. 4) Tillverkningen är allt 
för precisionsbetonad för att kunna utföras 
utan stora r esurser. 

Fråga: 1) Hur stor är glödströmmen (If) 
i följande Telefunken-rör: RGN 1064, RES 
964, REN 1004, REN~ 1284, RENS 1294, RGN 
354, RES 364? 2) I VIlken handbok e. d. kan 
man erhälla data för dessa och liknande, 
äldre rör? Emil. 

Svar: 1) Vi har inte hittat RGN 1064 i nä
gon rörhandbok. men i Vademecum hänvi~.as 
till en ersättning som har 1 amp. glodstrom 
och 500 volt anod spänning per platta, RES 004 
har 1,1 amp. glödström. REN 1004 förmodli
gen l . amp. glödström. RENS 1284 har 1,1 
amp. glödström, RENS 1294 har 1,1 amp. 
glödström RGN 354 ej uppgivet, eventuellt 
0,6 amp .. 'RES 364 har 0,25 amp. glöd ström. 
2) De flesta rörtyper står i rörhandboken Va
demecum Dock finns där vissa rör, som en
dast stå': i registret men ej i tabellerna, till 
dessa rör finns ersättningar. Enligt utgiva
rens uppgifter går det ej att fä tag i data pA 
dessa rör. Enda möjligheten är att försöka 
fä tag i någon gammal rörkatalog. 

Fråga: Kan Tf A inte publicera en ritning 
pli. en Jetexdriven racerbil, lämplig till Je-
tex J :r ? Undrande J2-a\ring. 

Svar: En sädan ritning finns 1 nr 25 1950. 

Fra\ga: Vilka firmor försäljer invalid vag
narna Meyra 48 och G.J.G. Special? Invalid. 

Svar: Meyra ' 48 försäljes av AB Motor
Service, Brahegatan 25, ,Stockholm. G.J.G. 
Special försäljes av Gustafs Järnindustri, 
Gustafs. 

Fråga: 1) Är den i nr 21 avbildade svenska 
inval(dmc bakhjulsdriven? 2) Har den i sil 
fall drev ä endast ena bakhjulet eller hur är 
drivanordningen gjord? 

Ständig läsare av TIA. 
Svar: 1) Ja . 2) Drivningen sker med kedja 

till bakaxeln, vid vilken ena bakhjulet är 
fast förbundet, medan det andra löper pli. två 
kullager. 

Fråga: Har en Chevrolet mod. 28 med mo
tor I förstklassigt skick (6 cyJ., 48 hk) meD 
med dåligt chassI. Finns det nllgon bil av 
senare modeJl i vars chassi denna motor 
skulle passa? Teknisk målare. 

Svar: Motorn mäste vara av 1929 års mo
dell tidigast om den ilr &-cyllndrlg. Med 
mindre ändringar torde den kunna monteras 
i Chevroletvllgnar av senare årsmodell, för
slagsvis upp till 1935. Ändringarna berör 
i huvudsak koppling, motorfästen och tvär
balkar. 



TfA:M TAN!.{ENÖTTER. 

Tam vinterfluga. 
Den tama vinterflugan Adrian be

höver 4 minuter för att löpa sex varv 
runt en kvadrat med 4 dm sida. Hur 
lång tid behöver Adrian för att med 
samma hastighet spatsera tio varv ut
efter en rätvinklig triangel, vars båda 
längsta sidor är 4 dm och 5 dm? 

Familjebjudning. 
På en ungdomsbjudning var det dub

belt så många flickor som pojkar. Bara 
en tredjedel av pojkarna och en fjärde
del av flickorna kunde dansa. När varje 
dansant pojke hade dansat en dans med 
varje dansant flicka hade 24 valser av
verkats. Hur många ungdomar var det 
allt som allt på bjudningen? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 22 av Tf A 

Träkarl. 
Eskil hade förlorat 5 kr. 

Vinternatt. 
Solen gär upp 9.15 och ner 14.45. (Dagens 

längd är nämligen 5 tim. 30 min .. och dagens 
mitt är givetvis kl. 12.) 

PRISTAGARE 
Tankenötter nr 22: Martin Holm, Åkern 

Bergsjö, och Karl-Gustav Bergvall, Svart
bäcksgatan 94 C, 1 tr., Uppsala. 

Korsord nr 22: E. J . Sundberg, Box 3275, 
Korsnäs (10: - kr), och Gunnar W erner, Box 
280, Högbo, Avesta (kvart.-pren.). 

Korsord 25. 
VÅGR.1I.TT -

1) Flngöringsjobb som f Bre
stär. 8) Del av alla atomkär
nor utom vätekärnan. 10) Ri
tade Köpenhamns rådhus. 11) 
Grävverktyg. 12) Skönt i vär
me. 14) H iirskar snart under 
Istak. 16) Bituminöst trä. 18) 
Är betald hjälp. 20) Tillhör 
dig. 21) Enstämmig. 23) Fö
das. 24) Vems skinka blir he
dersmat i jul? 27) Väldsam 
storm. 29) 10. 30) Anfall av 
andnöd. 32) Gör den som er
Inrar sig sitt liv. 

LODR.1I.TT 
1) Atomgrupp med elektrisk 

laddning. 2) Är lyckliga 
ögonblick. 3) Fisk. 4) Verk
tygsdel vid stansning eller 
huvudkudde. 5) Spelar bred
vid centern. 6) . Säkerhet. 7) 
Färsk jordfrukt. 9) Färg
skimrande kiselsyremineral. 
12) Åstadkommes med spegel 
av solstrålar. 13) Hårbekläd
da. 15) Hennes roll sjungs pli. 
operan. 17) Favoriseras. 19) 
Aktuell prydnad. 22) Atom
slag med samma grundämne 
men olika atomvikt. 25) Någ
ra stYCken. 26) ögonsjukdom. 
28) Samhä llsklass I Indien . 
31) Eld. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med· Korsord nr 25 

r esp. Tankenötter nr 25 och insänd dem inom 
14 dagar till ~'fA. Priser 5 kr tiIJ först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem I tanke
nötterna och tilJ korjlordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartals prenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 22 
VÅGRÄTT: 

~) Hytt. 4) Karusell. 8) Jawa. 9) Skäl. 10), 
Räkna. 11) 01le. 13) Araber. 15) Irak. 17) Nav .. 
18) Klor. 19) Jag. 20) Gror. 21) Rea. 23) Ba
rack. 25) Nässla. 28) Atos. 29) Artär. 30). 
Älta. 31) Logi, 32) Aggregat. 33) Gnet 

LODRÄTT: 
1) Hosta. 2) Tjära. 3) Tal. 4) Kalorijakt. 5). 

Utrera. 6) Emk. 7) Leander. 12) Lingonsylt. 14). 
Borra. 16) Avgas. 18) Kabbala. 22) Ecarte. U j. 
Rutig. 26) ·Salin. 27) Avart. 30) Ägg. 

i , . 
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Tänk att TELEVISION 
är så enkelt! 
av E. Aiiberg 

_ internationellt bekant - bl. a. som di
rektör för Societe des Editions Radio, 
Pari~, och SOI1;1 författare till en lång rad 
teletekniska böcker och artiklar. Översätt
ning från franska och bearbetning för 
svenska förhållanden av Civilingen j ör U. 
Dahlbäck. 

Alla har nytta av den! 
Inom en inte alltför avlägsen framtid kom
mer också Sverige att få officiell televi
sion. Till alla Er som är intresserade av 
detta vårt nyaste fantastiska kommunika
tionsmedel vänder vi oss med denna serie. 
Yare sig Ni aldrig förut .studerat ämnet 
eller om Ni är en avancerad tekniker och 
utbildad fackman som själv tänker bygga 
en TY-mottagare, så har Ni nytta och 
nöje av dess innehåll. 

.Kan anfennenta .' -uppbä
ras av pappersår4k,a,. el. 
Ol"dentligt fÖ1"ank,.ade 
baUongeT?>t 
,.Att lÖ1"Uigga tetevision€n 
tiU 'v4gliingd8omTMet 
öveT 2QQ mete,- VOTe det
samma som att jQTsöka 
1.;1 ett·· e te1antatt k"lIPa. 
in • ett mige tskaL. : • 1> 

fl" ij' , . -" Bildsignalerna mdste fd 
samma form som t innar-

1 na pd ett medettida torn .» J.....i J.-.. -------- ----':"1 
~I T~ll AB BEVA.TEKNIK, Linköping 

I Jag abonnerar härmed på serien »Tänk, att TELEVl i)JON är så ·enkeltl » I 
I 

Redan utkomna häften tillställas mig omgående och de övriga efter hand 
de utkomma. Abonnentpriset för hela se rien, som omfattar 20 häften, är 

I nor 24: -, varav hälften, kronor l~ : -, erlägges -när jag erhål!er .det 
I förs) a häft et och res terande kronor 12 : - viJ Il :te häftet. 

I Namn: .. . .. . ... .. .. ... ' .. ... . .... . . . .. . , . . .. ... .. .. . ... ... . . . . .. , . . - . 

I 

I 
Adress: . . ... ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Postadr.: ~ . ....... .... . , Tf A 25 I --------------_ .. 

-»De högsta 
fre k venserna 
fdr man om 
varannat av 
de avsökta 
elementen är 
vitt och var
annat ' svart.» 

Får vi presentera 
huvudpersonerna .. ' .. 
Om Ni tror att denna redogörelse helt består av 
torra siffror och tråkiga fakta, så tar Ni grundligt 
fel l Ni får nämligen göra bekantskap med två goda 
vänner - Filip, som kan allt om television, och 
Max, den vetgirige novisen. Deras stimulerande- och 
roande samtal utgör underlaget för alla viktiga och 
värdefulla uppgifter. 

Rikt illustrerad ... 
I den här annonsen ger vi några prov på det rika 

illustrationsmaterialet. Varje häfte är fyllt med 
mängder av roliga figurer, som på ett instruktiv! 
sätt lär Er förstå principen bakom de olika momenten. 

Förutsättningen lör alt Ni helt ska tillgodogöra Er 
innehållet är att Ni känner till de elementära grun
derna för radiotekniken. 

TRYCKERI AKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1951 


